
Dzisiaj 16 stron Wydanie wieczorne Cena 20 groszy

wychodzi dwa. razy dziennie
w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem, w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęteczne tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmikowski 
wiadomości potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber WydawnJ'SSciTto P°‘Ska Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

^r* 598 Poznań, środa dnia 30 grudnia 193 fi Rok XXVI

Impas finansowy
Rok 1931 kończy się na szerokim 

Kwiecie finansowym wyraźnym impa 
sem. Jednocześnie niemal zakończyły 
się obrady komitetu ekspertów w Bazy
lei, oraz kongresu amerykańskiego w 
Waszyngtonie. Oba te ciała wystąpiły 
z tezami, które trudno pogodzić.

Bazylejski komitet ekspertów doszedł 
do wniosku, że Niemcy są bankrutem. 
Coprawda nie udało się Niemcom wpro
wadzić do sprawozdania tezy, że ban 
kructwu ich winne są odszkodowania, 
gdyż przeciwnie stwierdzono, że wypła
ty reparacyjne wynosiły tylko 12 i pół 
procent budżetu Rzeszy, niemniej 
wszakże eksperci uznali, że Niemcy nie 
.będą mogły wypłacić warunkowej raty 
reparacyjnej, wynoszącej rocznie prze 
szło miljard marek.

Raport rzeczoznawców wyprowadza 
bankructwo Niemiec z ich wadliwej i 
rozrzutnej polityki kredytowej. Stwier
dza więc, że od r. 1924 Niemcy poży
czyły około 18 miljardów marek zagra
nicą. Razem z innemi wpływami Niem
cy rozporządzały 23 miliardami marek 
Z tego na odszkodowania poświęciły 
10 miljardów, na procenty i amortyza 

. cje 5 miljardów, a powinno pozostać im 
do dyspozycji 8 miljardów marek jako 
nadwyżka ich eksportu nad! importem 
Temi funduszami mogłyby znakomicie 
Niemcy pokryć długi krótkoterminowe. 
Ale w rzeczywistości jest inaczej, gdyż 
8 miljardów marek z Niemiec odpłynę 
ło w formie bądź to kredytów, udziela
nych Rosji sowieckiej, bądź to niebywa
łych i nierentownych wydatków inwe
stycyjnych, bądź też wprost w formie 
kapitału niemieckiego uciekającego za 
granicę. Słowem, jeżeli Niemcy nie 
mogą spłacać swoich długów krótkoter
minowych, to nie są temu winne od
szkodowania, ale ich rozrzutna polity
ka finansowa, oraz brak zaufania sa 
mych Niemców do wewnętrznego poło
żenia Rzeszy, co skłaniało kapitał nie
miecki do masowej ucieczki zagranicę.

To ustalenie przyczyn bankructwa 
niemieckiego nie zmienia faktu, że o- 
becnie Niemcy bez narażenia swojej 
waluty płacić nie mogą. Komitet eks
pertów jest więc zdania, że zgodnie z 
planem Younga należy Niemcom udzie
lić moratorium. Ale z tą chwilą rozpo
czynają się trudności. Po pierwsze ko
mitet ekspertów stwierdza w pewnem 
miejscu, że obecny kryzys światowy 
przekroczył rozmiary, o jakich można 
było myśleć w chwili ustalania planu 
Younga i że wskutek tego należałoby 
całe zagadnienie potraktować szerzej. 
Niemcy wyciągają z tego wniosek, że 
kryzys „rozsadził“ już plan Younga, że 
należy znieść, albo przynajmniej rady 
kalnie zrewidować system, ustalony na 
konferencji haskiej, a pozatem, że na 
leży rozciągnąć moratorjum również co 
do bezwarunkowej części odszkodowań, 
płatnej w każdym wypadku w wysoko
ści około 600 miljonów marek rocznie.
Z oświadczenia ekspertów wyciągają 
zatem Niemcy uzasadnienie dla hasła, 
które przeniknęło już dziś w całem spo
łeczeństwie niemieckiem „ani jednego 
feniga więcej na odszkodowania“. 

Ostatnim punktem uchwał eksper-

Przed doniosłemi rozstrzygnięciami 
w sprawie długów i odszkodowań

Program angielsko-francuski gotowy?
Paryż, 30. 12. (Tel. wł.). Londyń

ski korespondent „Echo de Paris“ do
nosi: Program prowizorycznej, angiel- 
sko-francuskiej polityki reparacyjnej, 
nad którym pracuję, rzeczoznawcy, ma 
zawierać następujące punkty: 1. Niem
cy otrzymają trzyletnie moratorjum 
prowizoryczne na zabezpieczoną część 
długów.

2( W czasie tego 3-letniego okresu 
moratoryjnego Niemcy muszą uiszczać 
się z niezabezpieczonych rat, przewi
dzianych w planie Younga.

3. Po upływie 3-letniego morato
rjum zdolność płatnicza Niemiec ma 
być nanowo zbadana.

4. Niemcy mają z bankami angiel
skiemu, amerykańskiemi, francuskie
mu i z bankami państw neutralnych 
zawrzeć specjalną umowę, dotyczącą 
spłacenia długów krótkoterminowych, 
„zamrożonych“.

5. Rządy państw aljanckich mają 
jako wierzyciele Niemiec przekonać 
rząd waszyngtoński, że narówni z ni

mi musi ponieść pewne ofiary, 1 obni
żyć ich zobowiązania wobec Stanów 
Zjednoczonych.

Berlin, 30, 12 (Tel, wł.). Wiado
mości o programie angielsko - fran
cuskim, podanym już w konkretnych 
punktach przez pisma paryskie, wywo
łały w tutejszych sferach politycznych 
żywą reakcję. Program ten traktuje się 
jako balon próbny ze strony Francji. 
Niemcy w dalszym ciągu podtrzymują 
zdanie, że prowizoryczne załatwienie 
problemu reparacyjnego nie rozwiązuje 
niczego. « * *

Londyn, 30. 12. (PAT). Panuje tu 
przekonanie, że konferencja w spra
wie odszkodowań odbędzie się w Lo
zannie nie zaś w Hadze ze względu na 
sesję Rady Ligi Narodów j na konfe
rencję rozbrojeniową, które odbędą się 
w Genewie Prawdopodobnie konferen
cja w .sprawie odszkodowań rozpocz- 
nie się 18 lub 20 stycznia.

Niech Europa zapłaci
Silne prądy nacjonalisty cisnę w Stanach Zjednoczonych
Paryż, 30. 12. (PAT). W dzienniku 

„La Liberte“ J, Bainville podkreśla 
silne .prądy nacjonalistyczne, które 
dają się obecnie odczuwać w Stanach 
Zjednoczonych. Niema tam już mowy 
o współpracy z innemi narodami dla 
zbawienia świata.

O niedawnej podróży premjera La- 
vala do Waszyngtonu zapomniano zu
pełnie. Wszystko, co uczynił dotąd pre
zydent Hoover, jest przedawnione i 
skazane na ogólne potępienie. Hasłem 
Amerykanów, przestraszonych deficy
tem ich budżetu oraz perspektywa no-

wych podatków jest: Europa zapłać! 
Niech Europa załatwi sama swój 
sprawy, niech urządzi się tak, ab; 
spłaciła swoje długi i niech je płaci 
Stany Zjedn. nie chcą o niczem innen 
wiedzieć. Nie interesuje ich nawet ko 
mitet bazylejski ani konferencja haska 
Powróciły one do bezwzględnego od 
osobnienia i żałują gorzko, że pożyczy 
ły różnym krajom europejskim miljar 
dy, które dziś zamarły. Stary Jerz; 
Waszyngton miał rację, gdy zaleca 
trzymać się zdała od Europy.

Doniosłe dla przyszłości Finlandji 
referendom ludowe

tlwa dni namiętnej walki
Gdańsk, 30. 12. (Tel. wł.) Dzisiaj 

rozpoczęło się w Finlandji referendum 
ludowe w sprawie prohibicji. Refe
rendum potrwa dwa dni.

Wbrew przewidywaniom referen
dum wzbudziło niebywałe zaintereso
wanie w całym kraju. Agitacja czyn
ników zainteresowanych rozwija się 
niezwykle energicznie. Przeważna 
część prasy stoi po stronie obozu an- 
typrohibicyjnego. Propaganda orga- 
nizacyj antyprohibicyjnych ożywiła 
się bardzo i posługuje się wszelkiemi 
nowoczesnemi metodami np. świetlne- 
mi itp. Prasa wyraża przypuszczenie, 
że fundusz propagandowy zwolenni
ków prohibicji zasilony został wydat-

za i przeciw prohibicji
nie przez szmuglerów alkoholowych 
zagraniczne firmy spirytusowe.

Dla gospodarczej przyszłości Fin 
landji wynik referendum będzie mia 
doniosłe znaczenie. Gdyby zwyciężył 
zwolennicy prohibicji, wówczas rów 
nowaga budżetu państwa byłaby nara 
żona na szwank, lub nawet zupelnii 
niemożliwa, na wypadek zaś zwycię 
siwa antyprohibicjonistów, do Finlan 
dji wpłynęłyby olbrzymie sumy z< 
sprzedaży alkoholu. Wielkie zapasj 
alkoholu, które są w posiadaniu pań 
siwa, a pochodzą przeważnie z kon
fiskat, wróciłyby, po zniesieniu prohi
bicji, do handlu.

Wynik referendum znany będzie 
dopiero za kilka dni.

tów w Bazylei jest twierdzenie, że nie 
usunie się kryzysu, jeżeli zwolni się z 
zobowiązań płatniczych Niemcy, a po
zostawi się zobowiązania innych 
państw. Eksperci bazylejscy uważają 
•zatem, że jednocześnie winna nastąpić 
rewizja długów wojennych, przez co, 
zgodnie z tezą francuską, związali spra
wę odszkodowań ze sprawą długów 
wojennych.

Tymczasem niemal w .tym samym 
dniu w Waszyngtonie zapadła uchwała
ratyfikująca coprawda moratorjum pre‘I

zydenta Hoovera, ale jednocześnie zapo 
wiadająca, że było to wyjątkowe ustęp 
stw-o Stanów Zjednoczonych, i że Ame
ryka na zmianę, lub zniesienie układów 
dhiżniczych nie zgodzi się. Uchwala ta 
zapadła wśród niesłychanie gwałtow
nych ataków na prezydenta Hoovera i 
wśród niebywałego wzrostu nacjonali
stycznych nastrojów amerykańskich. 
Wątpić więc można, czy prezydent Hoo
ver będzie mógł wystąpić przeciwko tej 
rozbudzonej fali namiętności. Jest na
wet rzeczą wątpliwą, czy Ameryka bę-

dzie reprezentowada na konferencji re
paracyjnej, mającej się zebrać 18 stycz
nia w Hadze, lub w Lozannie.

Stanowisko Ameryki godzi przede- 
wszystkiem we Francję i w Anglję. 
Rozmaici politycy amerykańscy wypo
wiadają zdanie, że Francja w •każdym 
razie będzie mogła płacić długi, bez 
względu na to, czy otrzyma odszkodo
wanie. Położenie Anglji, zdaniem ich, 
jest trudniejsze z powodu spadku funta 
i wzrostu wskutek tego długu wobec 
Stanów Zjednoczonych o około 40 pro
cent, ale i Wielka Brytanja, według gło
sów amerykańskich, może zrealizować 
swe zobowiązania. Bezwzględność a- 
merykańska doszła do tego, że jeden z 
posłów, p. Mac Fadden, wystąpił z pro
jektem, że jeżeli Anglja i Francja nie bę
dą mogły płacić długów, to niech odstą
pią Stanom Zjednoczonym różne swoje 
posiadłości w Ameryce środkowej 1 po
łudniowej.

Akcja Amerykanów jest tem bardziej 
zdumiewająca, że jednocześnie zachę
cają Niemcy, by nie płacili odszkodo
wań. Stany Zjedn. nie chcą odstąpić 
ani centa z tego, co im się należy, ale 
odmawiają Francji i Anglji prawa do 
ściągania swoich zobowiązań.

Stanowisko Ameryki wywołuje oczy
wiście bardzo silną reakcję we Francji, 
która zawsze zaznaczała, że spłacać bę
dzie swoje długi wobec Waszyngtonu 
o tyle, o ile otrzymywać będzie odszko
dowania. Ale również wywołuje obu
rzenie w Anglji. Kampania za całkowi- 
tem zniesieniem odszkodowań pod 
wpływem skrajnego stanowiska amery
kańskiego znacznie osłabła w Wielkiej 
Brytanji. Politycy angielscy widzą te
raz wyraźnie, że sprawy te wiążą się 
bardzo ściśle. I jeżeli delegat angielski 
w komitecie ekspertów w Bazylei robił 
delegatowi francuskiemu ńiebvwałe 
trudności, idąc całkowicie na rękę de
legatowi niemieckiemu, to obecnie, pod 
wpływem w-iadomości z Ameryki, na
stępuje w stanowisku Anglji zmiana.

Zapowiedziano nawet spotkanie p. 
Mac Donalda z p. Lavalem. I chociaż' 
w Paryżu oświadczono, że zapowiedź ta 
jest conajmniej przedwczesna, to jedno
cześnie doniesiono, że między przedsta
wicielami ministerstw finansów Fran
cji i Wielkiej Brytanji toczą się ważne 
rokowania. Zbliżenie francusko - an
gielskie jest widoczne, a doniosłości je
go w obliczu konferencyj reparacyjnej 
i rozbrojeniowej nie potrzeba podkre
ślać. Ameryka swojem stanowiskiem 
odtrąciła od siebie Anglję i zwróciła ją 
w stronę Francji.

To są niewątpliwie dodatnie poli
tyczne konsekwencje obecnej sytuacji. 
Ale pod względem finansowym śwfat 
znalazł się w pełnym impasie, w poło
żeniu, z którego nie widać narazie wyj
ścia, a co wskazuje, że nie jesteśmy u 
końca trudności, ani na dnie kryzysu 
światowego.

Przyjazd Yoshlzawy do Polski
Warszawa, 30. 12. (PAT.) Do 

Warszawy przybyć ma japoński min. 
spraw zagr. Yoshizawa, dotychczaso
wy ambasador Japonji w Paryżu, któ
ry obecnie powraca do kraju, jadać 
przez Warszawę i Moskwę.
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W pierwszych 10-ciu latach "
winna każda matka dziecko swe myć 
i lujpać tylko za użyciem czystego l 

łagodnego

o™£c, NIVEA
Dziecko będzie Jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości 
wiele kłopotów o zachowanie dobrej 
cery. Mydło Nivea Jest wyrabiane 
według przepisów lekarskich spe
cjalnie dla wrażliwej skóry dziecka. 

Cena; Zł. 1.20

Ochraniajcie i pielęgnujcie Waszą cerę

KBEPÍEPl NIVEA
Co wieczór

przed spoczynkiem zaleca się natrzeć dobrze twarz i ręce Kremem Nivea, 
przez eo odíwieia I uod^arnia się skórę na wszelkie u;emne Wf-ływy wiatru 
i mrozu. Również w cięgu dnia przed wyjściem na »rolne powietrze trzeba 
dokładni« natrzeć twarz i ręce Kremem Nivea. Krem Nivea wnika w głęb 
skóry i nie pozostawia po sobie żadnego tłustego połysku. Stale -żywany nadaje 
skórze miękkoić i elastyczność orar zdrowy, świeży i młodzieńczy wyględ.
Różnica w stosunku do kremów luksusowych)

Kram Nivea nadzwyczaj skuteczny, lecz tańszy. 

Krem Nivea po zt. o.«0 do 2.60
Wyrób krajowy firmy REBECO, Sp. Akc. w Poznaniu

aby zimowe porę zapobiec spierzchnięciu I popękaniu skóry, 
przed spoczynkiem zaleca się natrzeć dobrze twarz i ręce Kri
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Dwa „odkrycia“
Koniec roku 1931 przyniósł pewnym 

czynnikom odkrycia prawd, którym 
czynniki te starały się dotąd wszeikie- 
mi sposobami zaprzeczać. Odkrycia te 
należą do dziedzin bardzo od siebie od
ległych, a jeddak wyrastają ze wspól
nego podłoża, które nazywa się reżi
mem „sahacyjnym". Tymi, którzy tych 
mocno spóźnionych odkryć dokonali, 
są z jednej strony t. zw. sfery gospodar
cze, z drugiej sympatyzujące z „sana
cją" sfery katolickie.

Sfery gospodarcze, reprezentujące 
wielki kapitał w przemyśle, handlu, 
bankowości i większej własności nie
ruchomej, uprawiały wobec postępów 
etatyzmu politykę strusią, która na 
krótszą metę przynosiła sferom tym 
pewne korzyści materjalne i dobre sto
sunki z wysoko postawionemi osoba
mi. Ileż to razy zdarzało się, że ci, któ
rym etatyzm niesie śmierć gospodarczą, 
bronili polityki p. Starzyńskiego i jego 
kommilitonów z „frontu gospodarcze
go" pr-ed atakami obozu narodowego, 
jako rzekomo nieuzasadnionemi i kon
kurencyjną walką partyjną podykto- 
wanemi? Ileż to razy za miskę socze
wicy podatkowej lub jakiś ochłap celny 
czy taryfowy wypisywano pochwały na 
cześć systemu który zmierza konse
kwentnie do zlikwidowania prywatnej 
własności?

Nie jest to żadna nasza, partyjna 
supozycją, alę. publicznie głoszony pro
gram „sanacyjnych“ związków robotni
czych zpod znaku p. Moraczęwśkiego.; 
Działacze tego związku wytrzymują 
konkurencję nietylko z socjalistami,, ale 
nawet z komunistami. W agitacji 
wśród robotników dowodzą oni, że sy
stem pomajowy pozostał wierny sw£m 
socjalistycznym początkom, że dąży 
stale do zniesienia gospodarki prywat
nej na rzecz socjalizmu państwowego, 
że w nowym ustroju gospodarczym pra- 
dę i chleb dostaną tylko członkowie 
partji rządzącej, że utrzymywanie pary
tetu złota w walucie jest niepotrzebne, 
i. że niemą się co obawiać spadku złote
go, ponieważ walutą niedalekiej już 
.przyszłości będą „kartki pracy“, za któ
re w rządowych sklepach można będzie 
dostać wszelakich towarów.

. Gdy do tego w-yraźnego programu 
dochodzą wciąż nowre, jawne lub ukryte 
monopole — jak n. p. ostatnio import 
owoców południowych, — sfery gospo
darcze dostają gęsiej skórki“ i, trochę 
za późno odkrywając „Amerykę“, sta-

Rzeczy widziane z Rzymu
(Od własnego korespondenta

Rzym, 27 grudnia.
Są tym razem i rzeczy włosko-pol

skie,’ którym należy się choćby krótka 
wzmianka, a mianowicie wizyta legjo
nistów w Rzymie. Gdzie jak gdzie, ale 
do Włoch i do Rzymu legjoniści jako 
tacy nie mieli znowuż szczególnej ra
cji udawać się manifestacyjnie jako 
przedstawiciele armji polskiej, czy b. 
kombatantów. Wszak sprawa legjo- 
nów w ciągu wojny właśnie tu była 
najsurowiej oceniana, jako formacji 
powstałej w oparciu o państwa cen
tralne, a w szczególności o Austrję, z 
którą Wiochy staczały bój śmiertelny. 
A jeśli to miała być delegacja nie ar
mji polskiej jako całości, ale jednej z 
formacyj, które się na nią złożyły, to 
ńajodpbwiedniej mogła była tu zjechać 
delegacja armji generała Hallera, któ
ra, dzięki polityce Komitetu Narodo
wego, zasiliła się w latach 1917—1919 
we Włoszech 50 tysięcznym kontyn
gentem Polaków rozmieszczonych w o- 
bozach jeńców.

Należy wskazać na fakt, więcej jak 
dziwny, że armja polska, na skutek 
pewnego kaprysu niema w Rzymie 
wogóle od 1928 r. swego przedstawicie
la. Ostatnim attaché wojskowym był 
pułkownik Matuszewski, po którego

wiają pytanie: etatyzm czy gospodarka 
prywatna?

Pytanie to, na które zresztą zainter- 
pelowani nie spieszą się z odpowiedzią, 
przypomina owego Żyda z anegdotki, 
który, otrzymawszy od konkurenta „na
macalny“ dow-ód „sympatji", zażądał 
wyjaśnienia, co to miało znaczyć. Wy
jaśnienie było takie, że... dostał z dru
giej strony.

Przejrzeli także trochę po niewrcza- 
sie niektórzy „sanacyjni“ katolicy. Nie 
udała się sztuka zwalenia odjum za fa
talny projekt małżeński na komisję ko
dyfikacyjną. Nie mogą też uspokoić ni
kogo twierdzenia, że projekt nie będzie 
wniesiony do Sejmu, a, choćby był 
wniesiony, to nie będzie uchwalony. 
Społeczeństwo rozumie, że w tak waż
nej sprawie nic, a zatem i ogłoszenie 
projektu, nie mogło się stać wbrew woli 
rządu, i że projektu nie ogłoszono dla 
teoretycznej przyjemności. Zaś orien
tujący się w technice prac parlamentar
nych wiedzą dobrze, że kodeks, opraco
wany przez komisję kodyfikacyjną, nie 
byłby szczegółowo uchwalany w Sej
mie i Senacie, lecz byłby w odpowied
nim czasie ogłoszony na podstawie m 
dzielonych rządowi przez Sejm ogól
nych pełnomocnictw. Wreszcie każdy 
»daje sobie sprawę z tego, że prasa, za
leżna od rządu, nie popierałaby projek
tu małżeńskiego wbrew jego woli, jak 
to czyni m. in. czerwony „Express Po
ranny“.

Wogóle katolicy, zwolennicy,, „sana
cji“ — o. ile są katolikami nie z nazwy 
tylko, ale z ducha i o ile myślą, mu- 
sieli odkryć w szóstym roku jej rzą
dów, że propaganda antykatolicka jest 
teraz silniejsza i zuchwalsza, aniżeli za 
czasów sejmowładztwa, na które ..nie
wątpliwy wpływ miały partje lewi
cowe.

Jedno i drugie „odkrycie“ nie jest 
niczem nowem. Każdy system w wy
konaniu jest taki, jakimi są jego wyko
nawcy. Cóż w tern dziwnego, że ama
torzy wszelkich „luzów“ dążą do gospo
darki etatystycznej i do rozluźnienia 
węzła małżeńskiego?

Nic w tern niema dziwnego. Dziwne 
natomiast i smutne jest to, że pewne 
czynniki „odkrywają“ te rzeczy dopiero 
w szóstym roku. A jeszcze dziwniejsze 
i zupełnie niezrozumiałe jest, że po od
kryciu służą dalej, jakby nie widząc, że 
popełniają materjalne i moralne samo
bójstwo. M. K.

„Kurjera Poznańskiego“).
obrażonym wyjeździ«, ministerstwo 
wojny nie zamianowało odtąd attaché 
wojskowego. Fakt ten był źle widzia
ny w kołach rządowych i wojskowych 
włoskich. Te ostatnie zwłaszcza czuły 
się dotknięte brakiem wzajemności ze 
strony armji polskiej.

Wizyta legjonistów miała być więc 
przełamaniem oziębienia w stosun
kach. Nie trzeba dowodzić, iż z pomie- 
nionych na wstępie względów nie była 
ona trafnie pomyślana. Po stronie wło
skiej odbyło się wszystko, jak wyma
gała gościnność, ale na gruncie pań
stwa watykańskiego spotkał delegację 
przykry zawód, bo Ojciec Święty nie 
przyjął, jej na audjencji, z tego rzeko
mo powodu, iż w programie, który o- 
głosiły tutejsze pisma, po audjencji u 
papieża przewidziane było złożenie 
wieńca na pomniku Garibaldiego. O- 
biegają też inne na ten temat pogło
ski, których lepiej nie podnosić. W 
każdym razie podkład tego zajścia 
powinien być wyjaśniony i powinno 
być ustalonem, jakie czynniki polskie, 
zagraniczne, czy krajowe, czy jedne i 
drugie, ponoszą za to odpowiedzial
ność.

Nagła śmierć Arnolda Mussoliniego

dała sposobność do wielkich manife- 
stacyj współczucia dla rodziny, a w 
pierwszym rzędzie dla wodza fa
szyzmu. Zmarły nie zajmował żadne
go urzędowego stanowiska, ale miał 
wielki wpływ osobisty na brata i w 
kołach faszystowskich. Ostatnio przy
czynił się wielce do załagodzenia za
targu między rządem a Watykanem. 
Kierował mediolańskim dziennikiem 
„II popolo dTtalia" (Lud Italji), który 
jest własnością rodziny Mussolinich i 
jako organ, opinji publicznej odgrywa 
dziś pierwszorzędną rolę.

Mussolini sam często wypowiadał 
się tu za pośrednictwem swego brata,

Kolonizacja japońska w Mandżurji
Dosyć rozpowszechniony jest po

gląd, że Japonja, mająca do rozwiąza
nia problem przeludnienia, uważała i 
uważa Mandżurję za domenę swej 
ekspansji kolonizacyjnej, że więc dzi
siejsza akcja Japonji ma na celu stwo
rzenie takich warunków, któreby jej 
umożliwiły ulokowanie nadmiaru lud
ności na obszarach mandżurskich. Czy 
pogląd taki znajduje swe uzasadnienie 
w dotychczasowych nastawieniach po
litycznych Japonji?

Kiedy Japonja w r. 1905 utrwalała 
swe stanowisko w Mandżurji, ludność 
tej prowincji, dwa i pół razy większej 
od Polski, wynosiła nie więcej niż 7—8 
miljonów. Jej charakter chiński nie 
był jeszcze wybitnie zaznaczony i ulo
kowanie kilku lub kilkunastu miljo
nów ludności obcej mogło gruntownie 
zmienić oblicze kraju. Przywileje, u- 
zyskane w latach 1905/1915, dawały 
obywatelom japońskim prawa osiedla
nia się w Mandżurji Południowej, je
żeli nie w charakterze właścicieli rol
nych, to w każdym razie na zasadach 
długoterminowej dzierżawy. Konwen
cje z Rosją, a następnie stan wytwo
rzony przez wojnę światową, pozosta
wiały Japonji niemal wolną rękę w 
Mandżurji południowej i wschodniej 
części Mongolji wewnętrznej. Gdyby 
więc Japonja zdecydowała się wów
czas na szeroką akcję kolonizacyjną 
na tych terenach, piany takie miałyby 
duże szanse powodzenia. Jednakże 
ekspansja japońska skierowała się na 
inne tory. Japończyk, pomimo wro
dzonej ruchliwości i przedsiębiorczo
ści, okazał się słabym kolonizatorem. 
Zdobywanie nowych obszarów ziemi 
dziewiczej w trudnych warunkach kli
matycznych nie pociągało energicz
niejszych jednostek, mających znacz
nie większe możliwości na polu pene
tracji handlowej i gospodarczej.

Ludność japońska w Mandżurji 
wzrosła w przeciągu ostatnich lat 25 
do 240 000. Składa się ona w ogrom
nej większości z elementu miejskiego, 
a więc kupców, przemysłowców, rze
mieślników, urzędników kolejowych, 
bankowych i administracyjnych. Nie 
widzimy, aby rządy japońskie czyniły 
poważniejsze wysiłki celem ułatwie
nia swym obywatelom osiedlania się 
na roli w Mandżurji. Z ogólnej sumy 
1 miljarda doi. amer. inwestowanych 
przez Japonję w Mandżurji Południo
wej, jedynie znikomy odsetek uloko
wany jest w przedsiębiorstwach rol
nych.

Lepszymi kolonizatorami okazali 
się Koreańczycy. Ilość emigrantów 
koreańskich w Mandżurji wynosi oko
ło 800 000. Są to niemal wyłącznie 
drobni dzierżawcy rolni, zajmujący się 
uprawą ryżu, zgrupowani przeważnie 
w pogranicznych powiatach prowincji 
Kirińskiej. Emigracja ta datuje się 
od końca wieku ubiegłego i nie może 
być uważana za wynik jakiejś plano
wej .akcji władz japońskich. Przypu
szczenie, że emigrant koreański ma 
się stać awangardą szerszej koloniza
cji japońskiej jest bardzo zawodne. — 
Przeciwnie, należy się liczyć z ewen
tualnością, że osiedla koreańskie w 
Mandżurji mogą raczej zostać ośrod
kami irredenty koreańskiej, lub nawet 
ruchu komunistycznego.

o ile nie uważał za stosowne powie
dzieć czegoś bezpośrednio.

Na gruncie mediolańskim śp. Ar- 
naldo Mussolini był prawdziwym 
„missus dominicus" i oddziaływał na 
sprawy łagodząco i dodatnio. Dla wo
dza faszyzmu jest to więc podwójna 
strata, gdyż nie łatwo znajdzie czło
wieka, na którym mógłby w tym stop
niu polegać, co na bracie. Śp. Arnaldo 
Mussolini był w całem tego słowa zna
czeniu wybitnym publicystą i dzienni
karzem, co tern więcej uderza, że do 
dziennikarstwa wziął się dopiero przed 
dziesięciu laty t. j. po objęciu rządów 
przez Mussoliniego. S. M.

Ani tempo emigracji japońskiej do 
Mandżurji, ani jej charakter nie 
świadczą, by Japonja uważała ten 
ruch za klapę bezpieczeństwa dla jej 
ogromnego przyrostu naturalnego, wy
noszącego około 900 000 dusz roczni«,

Z 30 miljonów ludności Mandżurji, 
90 procent stanowią Chińczycy. Poza- 
tem rozmieszczenie ludności chińskiej 
stwarza warunki wyraźnie niesprzy
jające imigracji japońskiej. Teryto
rja, sąsiadujące z Koreą lub strefą ko
lei południowo-mandżurskiej, są wła
ściwie najgęściej zaludnione. Prowin
cja mukdeńska ma już 70 mieszkań
ców na km. kw. Tak samo mniej wię
cej południowe powiaty prowincji Ki
rińskiej. Nawet terytorja koncesyjne* 
półwysep kuantuński, strefa kolei po
łudniowo-mandżurskiej są w znacznej 
większości zaludnione przez Chińczy
ków i fala imigracji z Chin właści
wych bynajmniej nie maleje. W ten 
sposób stworzona została potężna ba
riera chińska, przez którą emigracja 
japońska musialaby się przedostać de 
mniej zaludnionych prowincyj zachod
nich i północnych. Plany zaś zjaponl- 
zowania Mandżurji przez silną infil
trację elementu japońskiego byłyby 
mało realne i wymagałyby wieków na 
swe urzeczywistnienie, wiemy bowiem 
z historji, że Chińczyk nie daje się wy
naradawiać, przeciwnie sam posiada 
ogromną siłę asymilującą.

Prowadzi nas to do wniosku; że o- 
panowanie Mandżurji nie mogłoby się 
przyczynić do rozwiązania problemu 
ludnościowego Japonji i że drogi do 
zespolenia narodowościowego tych' 
dwóch krajów są właściwie zamknię
te. Ewentualna zatem aneksja Man
dżurji byłaby pozbawiona głównych 
czynników gwarantujących jej trwa
łość. Na tle takiego obiektywnego u- 
świadomienia sobie faktów, zapewnie
nia dyplomatów i polityków japoń
skich, iż akcja Japonji nie ma na ce
lu zdobyczy terytorjalnych, zyskują 
specjalnie na wadze. A. K,

Zwolnienie starostów
„Gazeta Polska“ podaje listę zmian 

na stanowiskach starostów. M. in. 
zwolniony został starosta powiatowy 
w Gostyniu, p. Mateusz Kom iak, 
który przeniesiony został do Nowego 
Targu. Również zwolniony został sta
rosta powiatowy w Koźminie, p. Ka
zimierz Podobiński, który prze
niesiony został na stanowisko staro
sty grodzkiego .w Łodzi. „Gazeta Pol
ska" nie podaje nazwisk następców 
obu tych starostów.

Prowokacje
senatu gdańskiego

Gdańsk, 29. 12. (PAT.) Senat jako 
władza zwierzchnia nad samorządem 
miejskim nadal kilku nowopowstają
cym ulicom w dzielnicy Saspe nazwy, 
pochodzące od nazw miast polskich na 
Pomorzu w brzmieniu niemieckiem.

Powstały więc w Gdańsku ulice: 
Graudenzerstrasse, Schwetzerstrasse* 
Konitzerstrasse itp.
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0 projektowany zamach 
na ambasadora japońskiego w Moskwie

Dr. V aniek twierdzi, że była to jedna z wielu prowokacyj 
bolszewickich

Praga, 30. 12. (Teł. wł.) Sekretarz 
misji czeskosłowackiej w Moskwie dr. 
Vaniek. oskarżony o rzekome kiero
wanie zamachem na ambasadora ja
pońskiego w Moskwie, po przybyciu 
do Pragi złożył raport w ministerjum 
spraw zagranicznych.

Vaniek oświadczył dziennikarzom, 
¿e zarzuty przeciwko niemu są zmy
ślone. Gotów jest wrócić do Moskwy, 
ażeby dać się skonfrontować z urzęd
nikiem sowieckim, który go oskarżył 
o przygotowanie do zamachu.

Urzędnik komisarjatu komunika
cji Godzicki, który złożył prowokacyj
ne zeznania, jest tym samym urzędni
kiem, który już w lecie b. r. prowo
kował jednego z urzędników misji

27-mil jardowy budżet Sowietów
Największą poxycję dochodową stanowią podatki

Moskwa, 30. 12. (PAT.) Budżet 
państwa uchwalony przez centralny 
komitet wykonawczy na r. 1932 wyra
ża się po stronie dochodów kwotą 27 
miljardów 542 milj. rubli, po stronie 
wydatków 27 miljardów 42 milj. ru
bli. Rezerwę budżetową stanowić bę
dzie 500 milj. rubli.

Największą pozycję po stronie do
chodów stanowią podatki. Z tego źró
dła Sowiety zamierzają uzyskać 
16.753.600.000 rubli. Zatwierdzając ten 
budżet, sesja centralnego komitetu 
wykonawczego zaleciła komisarzom 
ludowym przeprowadzenie komercja
lizacji przedsiębiorstw, dążenie do 
zmniejszenia własnych kosztów, roz-

Wiedeń przed bankructwem
Wiedeń, 30. 12. (Tel. wł.) Na po

siedzeniu Rady miejskiej m. Wiednia 
burmistrz Steyr zaznaczył, że mimo 
radykalnych skreśleń wszystkich wy
datków miasto znajduje się w przede
dniu bankructwa.

Zapotrzebowanie wynosi 2.444 400

Rewolucyjna akcja strajkowa 
w Zagłębiu Ruhry

"Komuniści przygotowują
Berlin, 30. 12. (PAT.) „Reinisch 

Westphalische Ztg.“ donosi, iż centra
la komunistyczna w Zagłębiu Ruhry 
przygotowuje szeroko zakrojoną akcję 
strajkową wśród robotników kopalń 
tamtejszych. Komuniści wydali ode
zwy, wzywające ogół robotników w 
kopalniach i hutach do udziału w ma
sowym strajku. W ostatnich dniach

Jak Berlin przygotowuje się
do pożegnania Starego Roku

Berlin, 30. 12. (PAT). Mimo kry
tycznej sytuacji finansowej stolica Nie
miec przygotowuje się do wielkich i 
hucznych uroczystości z okazji Nowego 
Roku. Dorocznym zwyczajem przygo
towywane są w Berlinie liczne uroczy
stości i bale połączone z ucztami i liba-

Gen. Skorski o Pomorzu
Paryż, 30. 12. (Tel. wł.) Noworocz

ny numer „Revue de Deux Mondes“ 
zawiera na naczelnem miejscu artykuł 
gen, Sikorskiego o zagadnieniu Pomor
skiem. Autor traktuje problem Po
morza z niezwykłą precyzją i kończy 
zapewnieniem, że nie znajdzie się w 
całym narodzie ani jeden Polak, któ
ryby się godził odstąpić Pomorze 
Niemcom, a Francuzi wiedzą niewąt
pliwie, że od usunięcia Polski od mo
rza zależy triumf hegcmonji niemiec
kiej na kontynencie, (w)

Walki wewnętrzne w „Undo“
Lwów, 30. 12. (Tel. wl.) We Lwo

wie toczyły się obrady komitetu cen
tralnego „Unda“. Zebranie miało u- 
chwalić rezolucję polityczną, ale po
mimo dwudniowej dyskusji nie zdoła
no uzgodnić opinji i dlatego wybrano

czeskosłowackiej i sprowadziwszy go 
do prywatnego mieszkania przez a- 
gentów G. P. U. usiłował wymusić od 
niego informacje o działalności misji 
czeskosłowackiej w Moskwie.

Przed zamknięciem obrad C. I. K.‘a 
w Moskwie premjer Mołotow wygło
sił krótkie przemówienie i nawiązu
jąc do sprawy Vanieka twierdził, że 
na tej sprawie widać, iż państwa im
perialistyczne chcą wciągnąć Sowie
ty do wojny za wszelką cenę i przy 
pomocy wszelkich prowokacyj. O- 
świadczenie Mołotowa komentowano 
w ten sposób, że cała sprawa Vanieka 
jest sfabrykowana dla wewnętrznych 
celów sowieckich. (w)

rzerzenie sieci handlu państwowego 
i kooperacyjnego, aby w ten sposób u- 
zyskać z tego źródła sumy dochodów 
preliminowanych w budżecie, mobili
zację zasobów ludności na cele bu
downictwa socjalistycznego, reorgani
zację dotychczasowego systemu kre
dytowania przedsiębiorstw w tym 
mianowicie kierunku, aby finansowa
nie odbywało się bardziej celowo i 
aby zwrócono uwagę na większe 
przedsiębiorstwa państwowe, wreszcie 
roztoczenie opieki nad użyciem kre
dytów przez poszczególne przedsię
biorstwa oraz kontrolę nad wykony
waniem przez nie planu rządowego.

szylingów, natomiast pokrycie wynosi 
1 486.500 szyi. Planowana jest rady
kalne redukcja personelu, zamknięcie 
szkół, wstrzymanie opału i oświetle
nia i wkońcu zaniechanie wszelkiej 
działalności komunalnej z wyjątkiem 
prac czysto urzędowych.

masowy strajk w kopalniach
odbyły się w poszczególnych miejsco
wościach Zagłębia posiedzenia rewolu
cyjnych komitetów strajkowych celem 
przygotowania akcji strajkowej. Na 
dzień 1-go stycznia zwołane zostały 
organizacje rewolucyjnej opozycji 
związków zawodowych. Komitety 
strajkowe organizują specjalne bojów
ki dla ochrony strajkujących.

cjami przy tłumnym udziale mie
szkańców.

Według doniesień prasy niemieckiej 
do Berlina nadeszło 15.000 centnarów 
karpi. Związek piekarzy berlińskich 
oczekuje, że konsumcja tradycyjnych 
pączków noworocznych osiągnie w tym 
roku liczbę 10 milj.

komisję polityczną, ażeby ona przygo
towała rezolucję na najbliższe posie
dzenie komitetu centralnego. Niemoż
ność, uzgodnienia opinji jest wynikietn 
namiętnej walki między dwoma odła
mami a walka jest tak ostra, że istnie
je możliwość rozbicia „Unda“. (w)

Cztery rozporządzenia celne
Warszawa, 30. 12. (PAT.) W o- 

statnim Dzienniku Ustaw ukazały się 
4 ważne rozporządzenia celne, obowią
zujące od dnia 1 stycznia 1932 r. 1-sze 
z nich ustanawia zakaz przywozu na 
przeciąg 1-go roku różnych towarów, 
2-gie wprowadza częściowe zmiany w 
taryfie celnej, ustanawiając dla wielu 
towarów podwyższenie stawek indy
widualnych, 3-cie wprowadza nowe ul
gi celne dla różnych towarów nie pro
dukowanych w Polsce. Maszyny i ma- 
terjały wywożone w celach inwesty
cyjnych, a nie wyrabiane w kraju, o- 
płacać będą cło ulgowe w wysokości

35 procent cła normalnego, a maszyny 
lniarskie 10 procent. Wreszcie ostat
nie rozporządzenie ¿te. dotyczy zwro
tu ceł przy wywozie gotowych wyro
bów włókienniczych.

Hitlerowcy na pograniczu
Berlin, 30. 12. (PAT.) O wzroście 

ruchu hitlerowskiego na terenach 
wschodnich Rzeszy ogłasza organ na
rodowych socjalistów „Voelkisęher 
Beobachter“ szereg danych cyfrowych. 
Z danych tych wynika, że w okręgu 
t. zw. Marchji Wschodniej, hitlerowcy 
podczas wyborów do Sejmu pruskiego 
i Reichstagu w r. 1928 otrzymali 8100 
głosów, natomiast w ostatnich wybo
rach do Reichstagu w Prusach w 1930 
roku skupili oni na swych listach 
204 600 głosów. W r. 1931 stronnictwo 
hitlerowskie urządziło na wspomnia
nym wyżej obszarze przeszło 5 000 
zgromadzeń publicznych i manifesta- 
cyj.

Tajemnicze porwanie wodza Mongołów
Char.bin, 30. 12. (PAT.) W Muk- 

denie panuje wielki niepokój w związ
ku z tajemniczem zniknięciem księcia 
Goanpu wodza młodych Mongołów. Ks. 
Goanpu miał otrzymać od konsulatu 
sowieckiego wizę dla swej żony. Ostat- 
niem miejscem jego pobytu, jak 
stwierdziło śledztwo, był konsulat so
wiecki. Przypuszczają, że miało tu 
miejsce porwanie na podłożu politycz- 
nem.

Regulamin wojskowy 
dla kolei niemieckich

Berlin, 30. 12. (PAT.) Rząd Rze
szy ogłosił po zaaprobowaniu przez 
Radę państwa Rzeszy nowy regulamin 
wojskowy dla kolei Rzeszy, przewidu
jący szereg postanowień w sprawie u- 
żytkowania siły zbrojnej dla obrony 
kraju i terenów pogranicznych.

Na mocy tych postanowień mini
ster Reichswehry reprezentuje intere
sy siły zbrojnej w zakresie użytkowa
nia kolei dla celów wojskowych, wy
dając rozporządzenia z punktu widze
nia wojskowego i stawiając odnośne 
żądania. Strona fachowa użytkowa
nia kolei dla celów wojskowych spo
czywa w ręku rMnistra komunikacji 
Rzeszy.

Tragiczna stypa pogrzebowa
Bydgoszcz. 30. 12. (PAT.) W 

czasie stypy pogrzebowej u niejakiego 
Kędzierskiego we wsi Janowice zacho
rowało 7 osób po wypiciu wódki. Trzy 
osoby przewieziono w stanie bezna
dziejnym do szpitala. Stwierdzono, że 
zachodzi tu zatrucie po wypiciu li
kieru.

Lotna brygada kontroli skarbowej 
wykryła w związku z tem potajemną 
fabrykę likierów, która wyrabiała je 
ze skażonego spirytusu. Fabrykę opie
czętowano. Aresztowano 1 osobę.

Zmiana wojewody
W kołach, zbliżonych do urzędu wo

jewódzkiego, mówi się o prawdopodob
nej zmianie na stanowisku wojewody 
poznańskiego. Prawdziwości tych po
głosek sprawdzić nie zdołaliśmy.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
d&lara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.90 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.91 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
rak. niem. w dewizach 210.60 zł., gotówką 
209.55 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.96 
do 174.22 zł., gotówką 173.62 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 30. 12. 1931 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna. Tranzakcyj zawie
rano niewiele po kursach niezmienionych.

W papierach państwowych nie doszło 
do notowania, handlowano jedynie mniej
sze ilości 5 proc, pożyczki konwersyjnej 
po 36.—36.50 w płaceniu oraz 4 proc, po
życzkę inwestycyjną po 78.— Do notowa
nia doszło tylko 8 proc, listami dolaro- 
wemi staremi po 67% w zaofiarowaniu, 
oraz 6 proc, listami żytniemi po 14.25 w 
tranzakcjach, mniejsze ilości 4 proc, li
stów zastawnych konwert. handlowano 
po 28.50, 28.—

Z akcyj bankowych względnie przemy
słowych handlowano mniejsze ilości Ban
ku Polskiego po 102.— bez kwalifikacji 
do notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie). 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
8% dolarowe listy Pozń. Ziemstwa Kred

67%% O.
(Kurs w złotych):

6% listy żytnie Pozn Ziemstwa Kredyt 
14.25 +
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 30. 12. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po* 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżącą 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: l) żyta poznań
skiego «71,3 kg, <121 f. w ta.): 2) żyta po
morskiego 69.95 kg (119.1 f w hó: 3) psze
nicy poznańskiej 74.8 kg (127.1 1 w. h ); 
4) pszenicy pomorskiej 74,35 kg. (126 4 
f w h): 5) jęczmienia pozn. i oom a) 64 
do 66 kg., b) 68 ke.: 6) owsa nozn i pom. 
43,55 kg (74.1 f w h ).

Ceny tranzakcyjne
Żyto 330 tonn par. Poznań . t 27.26

Usposobienie spokojne 
Pszenica 60 tonn par. Poznań . : 24.75

Usposobienie spokojne.
Ceny orientacyjne 

Jęczmień a) 64—66 kg. . . . 
Jęczmień b) 68 kg ...

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy . . , 

Usposobienie spokojne.
Owies................................... ....

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie spokojne. 
Mąka pszen 65% wt work.

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie
Otręby pszenne
Otręby pszenne (grube) ; »
Tzenak ................................... »
Gorczyca . ..».»> t
Groch Victoria .>•••>
Groch Foigera.........................
Ziemniaki fabr. za kilo %
Słoma luźna..............................
Słoma prasowana . t » » 
Siano luźne .......
Siano luźne nadnoteckie . . 
Siano prasowane . . . .
Maku.h lniany 36—38% . . 
Makuch rzepakowy 36—38% 
Makuch słonecznik 46—48%

20 50 - 21 50
22.25— 23.25

25.60— 27.00 

23,00 — 23.60

38.60— 39.50 

36.75- 38.75

16.25— 16.75 
14X0— 15.60
15.60— 16.60 
32.00 — 33 00 
33.00— 40.00 
24.00— 28.00 
29.00— 32.00
0.00— 0.20 
3.40- 3.65 
5.00— 5.25 
6.00— 6.50 
7.80— 8.30 
9.00— 9.50 

30.00— 32.00 
21-00— 22 00 
22.00— 23.00

GIEŁDA WARSZAWSKA

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcie na odmiennych warunkach:

żyta 75 tonn, pszenicy 60 tonn.

z dnia 30. 12. 1931 r.
Waluty Gotówka

Dolary Sfc Zjedn. tr.: 8.90, sp.: 8.92, kup
8,88.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Gdańsk 17410 174.53 173.67
Holandia 358 10 359 00 357 20
Londyn 30.47 30.55 30.39
Nowy Jork

czeki 8.917 8.937 8.897
Nowe Jork

kabel 8.923 8.943 8.903
Paryż 34.96 35.05 34.87
Praea 26.411/2 26.48 26.35
Szwa jcarja 173.90 174.33 173.47
Berlin 21180

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud. . . • » • • 30.00
4% poż inwest. » • 9 « » 78.00
5% poż konw. . 9 • • • 38.00 33.00
4% pcemi dofc . 9 • b 43.25
6% poż. doi. . . • S • 64.00 53.00
Tendencja dla pożyczek niejednolita.

Akcje w złotych:
Bank Polski 0.00—105.00
Sole Potasowe 96.00— 96.00
Lilpop..........................i « i 12.76— 12.50

Tendencja utrzymana.

PŁODY ROLNICZE
Zboża 1 nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 ke
Berlin, 30. 12. 1931 r.

Pszenica march 75—76 kg. 215.00—217.00 
Tendencja mocna.

Żyto march 72—73 kg. . . 184.00—186.00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień................................... 151.00—164.00
Tendencja spokojna.

Jęczmień oastewny i prze
mysłowy ......................... .... 148.00—150.00
Tendencja spokojna.

Owies march . . . s « » 133.00—141.00 
Tendencja słaba.

Mąka pszenna ...»»» 26.75—30.75
Tendencja spokojna.

Mak:, żytnia 70% ... , 25.50-27.60
Tendencja utrzymana.

Ospa pszenna 9.00— 9.25
Tendencja cicha.

Ospa ży’nia . . . * j , s 9.25— 9.75 
Tendencja cicha.

Groch Victoria . . . » , » 21.00—27.50
Groch drobny jadalny * » • 22.00—24.50
Groch pastewny . . > , • 15.00—17.50
Pe! uszka . ; . 4 » « , , 16.00—18.00
Bób . . . , s s , , , , 15.00-17.00
Wyka . . . ■. • i * i f 16.00—19.00
Lubin niebieski . f » , > 10.00—12.00
Łubin żółty . 5 s , s 1300—15.00
Kuchy lniane 37% . » , . 12.00—12.20
Kuchy z orzecha ziemnego 12.00
Kuchy mielone (mączka) . . 11.90
Wytłoki suche paryt Berlin 6.40— 6.50
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hambjrg .... 0.00—10.40
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin . 0.00—11.00
Piątki ziemniaczane . . . 12,10—12.30

Ogólna tendencja niejednolita.
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Sytuacja gospodarcza w roku 1931
Rok katastrof gospodarczych

Rok 1931 zapisał się w historji go
spodarczej świata, jako okres najcięż
szego kryzysu, który kiedykolwiek 
ludzkość przeżywała. Liczba bezrobot
nych na świecie przekroczyła 25 milio
nów, wskaźnik produkcji przemysło
wej 10 wielkich państw, obejmujących 
73 procent wytwórczości światowej, 
spadł, biorąc za podstawę rok 1928 = 
100, ze 111,2 wkońcu pierwszego półro
cza 1929 r. i 9Z,3 w końcu odpowied
niego okresu 1930 r. — do 84,6 na 
dzień 1 lipca 1931 r., a w drugiem pół
roczu okresu sprawozdawczego wyka
zał jeszcze znacznie silniejszy spadek. 
Obroty międzynarodowego handlu za
granicznego zmniejszyły się od połowy 
roku 1929 o ca. 40 proc., ceny hurto
we obniżyły się o 15 do 30 proc., a 
kursy akcyj przeciętnie o 45 do 60 
proc. Rok ubiegły był okresem du
żych i licznych krachów bankowycn, 
zwłaszcza w Ameryce, Niemczech i 
Francji; w samych tylko Stanach Zje
dnoczonych w pierwszych jedenastu 
miesiącach r. 1931 zamknięto 1922 
przedsiębiorstw bankowych, reprezen
tujących depozyty w łącznej wysoko
ści 1.468 miljonów dolarów.

W okresie sprawozdawczym nastą
piły wydarzenia, mogące mieć nieobli
czalne skutki dla gospodarstwa świa
towego, a więc katastrofa gospodarcza 
Niemiec, która pociągnęła za sobą za
burzenia na rynku pieniężnym Sta
nów Zjednoczonych, jakoteż krach fi
nansowy Angljj i wpłynęła pośrednio 
na odejście od parytetu złota Wielkiej 
Brytanji, Danji, Szwecji, Norwegji i 
Finlandji, oraz wojna gospodarcza 
wszystkich przeciw wszystkim, polega
jąca na wznoszeniu przez państwa ba
rykad celnych, broniących dostępu cu
dzemu importowi, wprowadzaniu kon
tyngentów przywozowych i reglamen- 
tacyj walutowo-dewizowych, które o- 
bejmują już 16 państw europejskich, 
przy równoczesnem stosowaniu silne
go dumpingu eksportowego, ułatwio
nego niektórym krajom, jak Anglji, 
państwom skandynawskim, Japonji 
etc. w dużej mierze dzięki deprecjacji 
ich waluty.

Pod względem siły napięcia, obecne 
przesilenie gospodarcze nie ma sobie 
równego w historji, jeśli się bierze 
pod uwagę cały świat a nie gospodar
stwa poszczególnych obszarów, które 
sporadycznie przeżywały może kryzysy 
cięższe. Pod względem strukturalnym 
przesilenie, które świat przechodzi od 
początku 1930 r., przypomina najbar 
dziej ten przewlekły kryzys, który do
tknął Europę w czasie mniej więcej od 
r. 1870 do 1880. Tak dzisiaj jak i wte
dy na pierwszy plan wysunęło się zja
wisko nadprodukcji w przemyśle i rol
nictwie i skurczenie się konsumcji, 
oraz spadku cen wytworów przemy
słowych i produktów rolniczych, któ
re jednak, jeśli chodzi o zboże, osią
gnęły w ostatnich miesiącach dość sil
ną zwyżkę.

Dalszą przyczyną katastrofalnej sy
tuacji gospodarczej, było załamanie się 
rozdętej do nadmiernych granic infla
cji kredytowej. Wierzyciele, w pierw
szym rzędzie amerykańscy, którzy w 
latach powojennych udzielali na pra
wo i na lewo dużych kredytów, jak 
się w końcu w wielu wypadkach oka
zało, dłużnikom mało na ten kredyt 
zasługującym — pod wpływem alar
mów wojennych i rewizjonistycznych, 
lansowanych przez niektóre państwa 
oraz wskutek ogólnego kryzysu gospo
darczego i nienotowanego już dawno 
olbrzymiego odpływu złota (z Amery
ki, Anglji, państw skandynawskich 
etc.) — zaczęli ściągać pożyczki w 
szybkiem tempie, powodując w ten 
sposób poważne zaburzenia na ryn
kach finansowo-walutowych.

Kryzys w Polsce wywołany był w 
dużej mierze temi samemi przyczyna
mi, co przesilenie światowe, a nawet 
z tego przesilenia poniekąd wypływał. 
Polska jednak, jako kraj rolniczo-prze
mysłowy. wykazała większą odporność 
na wszelkie jego przejawy, niż inne 
państwa, już choćby dlatego, że odpad! 
u nas jeden z najważniejszych czynni
ków przesilenia, mianowicie nadpro
dukcja przemysłowa. Kryzys światowy 
miał natomiast inne ujemne skutki 
dla Polski, wstrzymał bowiem dopływ 
kapitałów zagranicznych, a w drugiem 
półroczu ub. roku spowodował nawet 
duży odpływ’ tych kapitałów. Fakt ten 
okazał się jednak narazie dla nas zba
wienny, gdyż małe zadłużenie, zwła
szcza krótkoterminowe, uchroniło ry
nek polski przed zaburzeniami, które 
przechodziły inne państwa po zachwia
niu się Ćredit-Anstalt, zawieszeniu 
wypłat przez banki niemieckie i cięż
kich przeiściaćh rynku finansowego 
Anglji i Stanów Zjednoczonych,

Odpływ kredytów zagranicznych z 
banków, który rozpoczął się dopiero w 
drugiem półroczu i w trzech kwarta
łach okresu sprawozdawczego wyniósł 
205,4 milj. zł odbywał się powoli i 
przeszedł bez wstrząsów ze względu 
na stosowanie przez instytucje polskie 
ostrożnej polityki kredytowej, i utrzy
mywanie wysokiego pogotowia kaso
wego.

Przechodząc do poszczególnych 
dziedzin naszego życia gospodarczego 
stwierdzić należy, że sytuacja rolnic
twa przedstawiała się w dalszym cią
gu niepomyślnie. Ceny zbóż osiągnęły 
wprawdzie, szczególnie w ostatnich 
miesiącach, dość znaczny wzrost, na
tomiast ceny bydła, nierogacizny i ko
ni spadły do nienotowanego poziomu, 
a obniżyły się również ceny nabiału. 
Wskaźnik cen artykułów rolnych (bio- 
rąc za podstawę r. 1927 = 100), spadł 
z 63,2 w grudniu 1930 r. na 60,3 w li
stopadzie 1931 r. Zadłużenie rolnictwa 
nietylko nie zmniejszyło się, ale ule
gło nawet dalszemu znacznemu zwięk
szeniu.

Wskaźnik produkcji przemysłowej 
w Polsce, biorąc za podstawę rok 
1928 = 100, wynosił w końcu 1929 r. 
— 98,1, w r. 1930 — 82, a w końcu 
r. 1931 — tylko 72.3. Wskaźnik cen 
hurtowych artykułów przemysłowych 
(podstawa r. 1927 = 100) spadł z 86.9 
w grudniu 1930 na 74,5 w listopadzie 
1931 r. W górnictwie Węglowem sytua
cja w pierwszych trzech kwartałach 
kształtowała się względnie pomyślnie, 
dopiero spadek funta’naraził przemysł 
ten na duże straty finansowe, ponie
waż z jednej strony kontrakty na do
stawę węgla, zwłaszcza do państw 
skandynawskich, zawarte były w fun
tach (w chwili zawierania umowy je
szcze pełnowartościowych, obecnie 
zdewaluowanych), a z drugiej strony 
wzmogła się silnie wskutek deprecja
cji waluty konkurencja węgla angiel
skiego na naszych zagranicznych ryn
kach zbytu. Wydobycie ropy naftowej 
w Polsce wskutek unieruchomienia 
niektórych szybów dość znacznie się 
zmniejszyło, wynosiło bowiem w 
pierwszych trzech kwartałach r. b 
477 700 tonn, wobec 490 300 tonn w od
powiednim okresie 1930 r. W przemy
śle drzewnym wskutek trudności eks
portowych. nastąpiło znaczne pogor
szenie. Sytuacja w hutnictwie Żelaz
nem. przedstawiała się do września, 
pomimo skurczenia się zbytu we
wnętrznego, nieźle, huty bowiem po
siadały znaczne zamówienia sowieckie. 
Spadek funta naraził jednak huty na 
olbrzymie straty, gdyż tranzakcje na 
dostawę żelaza do Z. S. R. R. zawarte 
były na warunkach kredytowych w 
funtach. W okresie 11 miesięcy r. 1931, 
wytwórczość hut żelaznych wynosiła 
w dziale wielkich pieców 338 813 t., 
czyli o 25.69 proc mniej, aniżeli w od
powiednim okresie 1930 r., w stalow
niach 1 000 831 tonn (o 13.65 procent 
mniej), w walcowniach 725 941 tonn 
(o 13.99 procent mniej) i w rur- 
kowniach 58 738 tonn, czyli o 29.49 

'proc, mniej. Wywóz towarów walcow- 
nianych za zaświadczeniami eksporto- 
wemi wynosił w ciągu 11 miesięcy 
329 982 t., t. j. o 15 039 tonn, czyli o 
4,78 proc, więcej, aniżeli w analogicz; 
nym okresie 1930 r.

Również przemysł włókienniczy i 
konfekcyjny, który dzięki zdobyciu 
rynku angielskiego zdołał poprawić 
sWą sytuację, w końcu roku wykazał 
duże pogorszenie, w związku ze spad
kiem funta i wprowadzeniem cel przy
wozowych w Anglji. Położenie innych 
gałęzi przemysłu przetwórczego { całe
go rzemiosła uległo, nawet w stosunku 
do kryzysowego roku 1930, znacznemu 
pogorszeniu. Liczba zarejestrowanych 
bezrobotnych w Polsce wzrosła w cią
gu roku sprawozdawczego o ca 60 ty
sięcy, osiągając na dzień 20 grudnia 
1931 r. — 274 218 osób.

Obroty w handlu poważnie się 
zmniejszyły. W wielu branżach handel 
hurtowy stracił swe dawniejsze zna
czenie, gdyż detaliści coraz częściej 
pracują bezpośrednio z fabrykantami, 
a z drugiej strony fabryki zaczęły pro
wadzić składy hurtowe, a nawet skle
py detaliczne we własnym zarządzie.

Bilans handlu zagranicznego był 
dla Polski przez cały rok wybitnie ak
tywny, głównie dzięki zmniejszeniu 
się importu, spowodowanego z jednej 
strony spadkiem siły nabywczej kon
sumenta, a z drugiej strony ogranicze
niem w odpowiednich momentach 
działalności kredytowej Banku Pol
skiego i banków prywatnych, które w 
ten sposób przyczyniły się pośrednio 
do utrzymania aktywności polskiego 
bilansu handlowego. Według tymcza
sowych obliczeń wywóz z Polski w 11

miesiącach 1931 r. przedstawiał war
tość 1.760.914.000 złotych, wobec 
2.250.066.000 zł w odpowiednim okresie 
1930 r. przywóz do Polski zaś 
1.371.154.000 zł (2.087.066.000 zł), czyli 
saldo dodatnie bilansu handlowego 
wynosiło w tym okresie 389.760.000 zł. 
gdy w 11 miesiącach 1930r, 
163.000.000 zł.

W budżecie państwa na rok 1931/32 
przeprowadzono poważne oszczędno
ści. dzięki czemu deficyt, który jeszcze 
w pierwszych miesiącach by i wysoki, 
stopniowo się zmniejszał. W listopa
dzie, wskutek wzrostu wpływów skar
bowych osiągnięto nawet lekką na 1- 
wyżkę dochodów nad wydatkami 
Wpływy skarbowe w okresie od 1 IV. 
do 1. XII. r. b. wynosiły ogółem 
1.544.693 tys. zł. rozchody zaś 1.671.812 
tys. zł, czyli deficyt za pierwszych 8 
miesięcy r. b. budżetowego wyrażał się 
cyfrą 127.119.000 zł.

P. Moraczewski o Brześciu
Jeszcze jedno przytrzymanie oszczercy

W mowie swej z dnia 21 grudnia 
1931 w rozprawie b. więźniów brzeskich 
adw. St. Szurlej wspomniał m. im.:

„Wprowadza się nowe pierwiastki mo
ralności, takie, że ludzie pozornie kultural
ni cieszą się i piszą w gazetach publicznie, 
jak Moraczewski, Burda, że się cieszą, iż 
posłów bito w jakiemś więzieniu. A jakieś 
książątko z B. B oświadcza: Mój Boże, tru
dno, jam katolik, może ubolewam, ale to 
fest dziejowa konieczność. Jaka to piękna 
konieczność, która p. p. Moraczewskiego z 
księciem w jednakowej moralności zwią
zała“.

P. Moraczewski w odpowiedzi na to 
wysłał do sądu list, ogłoszony w „Gaz. 
Pol.“ (nr. 353), w którym mówi wśród 
zwykłych u niego prostackich odezwań 
się:

„Stwierdzam, że nigdy ani się nie cie
szyłem. ani w żadnej gazecie ni publicznie 
ni prywatnie nie pisałem, że się cieszę z 
bicia więźniów czy posłów w jakiemkol- 
wiek więzieniu. Adwokat Szurlej zełgał ca
ły fakt od początku do końca. Proszę, aże
by Wysoki Sąd tę samą miarę wiarygod
ności przyłożył do całego jego wywodu, jak 
do tego łatwo dającego się sprawdzić ustę
pu jego mowy. Ponadto proszę Wysoki Sąd 
o wzięcie w obronę mego honoru".

P. Moraczewski, który mówi o zeł
ganiu i zwraca się do sądu o wzięcie 
tych słów za miarę wiarygodności mo
wy adw. Szurleja w całości, nadmiernie 
liczy na krótką pamięć ludzką.

Dnia 4 listopada 1930 ukazał się w 
dzienniku „Przedświt“ (nr 301) artykuł 
pod szyderczym tytułem „Kadeci brze
scy", w całości też szyderczy i lżący 
więźniów, z którego wystarczy taka 
próbka:

„... Zaczynam tedy przedstawianie na
szych kadetów nadbuskich pułkownika de 
Kostek - Biernackiego... Drań nach Osten! 
Korfanty hip, hip! Drań nach Osten!... 
Może już poznaliście naszych kadetów z 
Brześcia nad Bugiem, kadetów nadbu
skich ..."

W tym to artykule p. Moraczewski 
nąpadl m. in. w ohydny sposób na p. 
Aleksandra Dębskiego, zarzucając mu 
nadużycie majątkowe z czasu, gdy był 
starostą garwolińskim. Zarzut był w 
całości kłamstwem. Nieprawdę tę spro
stowano nawet urzędowtiie ze staro
stwa, tak była rażąca. P. Moraczewski, 
swoim od lat stałym obyczajem, jako 
znany oszczerca już zawodowy, poprze
stał na tern, że mu raz ieszcze wykaza
no kłamstwo i oszczerstwo.

Dnia 25 stycznia 1931. gdy straszliwe 
przejścia więźniów brzeskich były w ca
łości już znane, p. Moraczewski w 
„Przedświcie“ (nr. 25) pisał o... demo- 
kratyczności tego, co się działo w Brze
ściu:

„Albo się jest demokratą, albo nie. A 
skoro.się głosi, że się jest demokratą, nie 
można żądać przywilejów dla pewnych o- 
sób. Nie można stanąć na stanowisku sno
bów: „Niech tam sobie zwykli więźniowie 
wynoszą kubły i sprzątają cele więzienne. 
Ale nie panowie „demokraci“ Liebermah, 
Bagiński, Korfanty. Tym powinno być wol
no nająć nawet w więzieniu lokajów, któ- 
rzyby za nich porządki robili!“ Nie licuje 
jakoś z dątychczasowym patosem socjali
stycznym, gdy „Robotnik" pisze o „hańbią
cej pracy" czyszczenia ustępów, Gdy tedy 
ś. p. Centrolew, Panie świeć nad jego du
szą. zaczął jeszcze przed wyborami po par
tacku obrabiać Brześć, a w nim ową słynną 
basztę, pamiętne pluskwy, wilgoć kapiąca 
ze ścian i hańbiącą demokratów pracę, nic 
z tego nie wyszio, przepraszam .wyszło z te
go piramidalne głupstwo".

Wszystko to ukazało się z podpisem 
p. inż. Jędrzeja Moraczewskiego.

NA SYLWESTRA.
Lata ptaszek po ulicy 
Aż doteciai do Kruszwicy 
Bo cbcą nawet i ptaszęta 
Dobre wina mieć na święta.

ew 99a-5i.79 H. MAKO WSKI.

Utrzymywanie aktywności bilansu 
handlowego, ostrożna i przewidująca 
polityka Banku Polskiego i banków 
akcyjnych i przeprowadzenie dużych 
oszczędności budżetowych sprawiły, że 
waluta polska, pomimo silnych zabu
rzeń na rynkach światowych, zdołała 
utrzwmć się na dotychczasowym sta
łym 'oziomie. a pokrycie zlotowe o- 
biegu biletów Banku Polskiego, wyno
szące 52,64 proc — jest dziś jednem z 
najwyższych w Europie.

Oprócz tego w tymże „Przedświcie“, 
którego wodzem i czołowym pisarzem 
był właśnie p. Moraczewski, ukazał się 
również już po ujawnieniu całości 
przejść w Brześciu, w grudniu 1930 r^ 
artykuł p. pos. Rudolfa Burdy, w któ
rym znajdowały się takie szubieniczne 
naigra wania się (nc. 353):

„... Tu tymczasem bohaterów owej re
wolucji wsadzono do kozy o zaostrzonym 
wprawdzie regulaminie, aby nauczyć ich 
dyscypliny, jednemu wlepiono rzekomo na 
tonie przyrody 25 oblewanych na gole sie
dzenie, zaś innemu podobno prętem dru
cianym przypominano, że jeśli cudem u- 
niknąt kryminału za aferę masek gazo
wych. to powinien siedzieć cicho, a nie ro
bić rewolucję .,. Najgorszy z pokonanych 
naszego obozu nie przyznałby się ze wsty
du. że mu na gołe wlepiono kilkanaście ki
lów, chyba, że życieby sobie prędzej ode- 
brał. A tu ci „sweterkowi rewolucjoniści" 
którzy nawet rzeką krwi ludowej i ofiar z 
życia robotników i chłopów chcieli łamać 
prawo, aby państwo pogrążyć w odmętach 
anarchii, dziś skarżą się przed.całym świa
tem. jak dzieci zapłakane: „Ciasteczek nie 
dali, głowy postrzygli. byto ziuziu. praco
wać kazali, no i do tego jeszcze, mamusiu 
kochana, pupka boli... Czyż to wszystko 
nie komiczny epilog sweterkowej rewolu
cji?...

Ten sam wreszcie „Przedświt“ p. Mo- 
raczewskiego, zupełnie w duchu jego 
własnych tam wystąpień, szydził z 
więźniów brzeskich po mowie p. Sław
ka w Sejmie (nr. 28 z 28 stycznia 1931), 
jako z „brzeskich mefistofelesów". któ
rzy po sobie zostawiają fizyczne pamiąt
ki strachu...“.

P. Moraczewski, który mówi o łga
niu, przeliczył się, sądząc, że listem do 
sądu wyłga się ze swej pisarskiej twór- 
czościw sprawie Brześcia.

Ust pasterski
o popieraniu prasy katolickiej,
(KAP) Biskup Fryburga ogłosił list 

pasterski z poleceniem odczytania go z 
ambon wszystkich kościołów swojej 
diecezji. W liście tym m. in. powiedzia
no:

„Z największym naciskiem domaga
my się od naszych diecezjan. by, bez 
względu na przeżywane obecnie ciężkie 
czasy, pozostali wiernymi prasie kato
lickiej: nie powinni oni zawieść tego 
zaufania, jakie w nich czasopisma ich 
pokładają. W najcięższych czasach pra
sa katolicka zawsze stała na straży Ko
ścioła i ludu katolickiego, wielkie po
nosząc ofiary. Prasa ta musi pozostać 
potężną bronią także teraz i na przy
szłość. aby Kościół strat nie poniósł i 
nadal utrzymał kulturalny swój stan 
posiadania w państwie i rodzinie...“

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ RZECZY

POSPOLITEJ POLSKIEJ

HADZW9CZAJHA 0R5ZJA!
Tylko w grudniu

Portfel Skórzany
jako premja gwiazdkowa.

Za 25 wieczek! Za 25 wieczek!
od pudelek tutek (Gilzł

ALTESSE
MOKKA-PEŁNOWATKI

fi. 7.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z ehu-ili

Niezalatwiona kwesfja
zaległości ubezpiecz.

Stan zaległości w instytucjach u- 
bezpieczeniowych wyraża się w cyfrze 
192 miljonów złotych per 1 bm„ z cze
go na Wielkopolskę i Pomorze przy
pada blisko 29 miljonów złotych. We
dług danych urzędowych, suma tych 
zaległości wynosiła w dniu 1 stycznia 
1931 r. — 174 miljonów złotych.

Jak z tego wynika, zaległości nie 
powstały bynajmniej w ostatnich 
dwóch kryzysowych łatach: lwia ich 
część pochodzi z lat dawniejszych, z 
określi znacznie lepszego położenia 
gospodarczego. Fakt ten rzuca jaskra^ 
we światło na kwestję istniejących u 
nas ciężarów socjalnych i pozwala na 
przewidywanie losów instytucyj ubez
pieczeniowych w bliskiej przyszłości.

W tej kwestji koła gospodarcze 
miały możność wypowiedzenia licz
nych cierpkich uwag pod adresem 
rządu, na posiedzeniu, które przed 
świętami odbyto się w ministerstwie 
pracy i opieki społecznej. Porządek 
obrad tego posiedzenia obejmował je
dynie kwestję zaległych składek do 
instytucyj ubezpieczeń społecznych — 
Ale — jak informuje prasa stołeczna 
—• przedstawiciele kół gospodarczych 
odrazu wysunęli drugą, ważniejszą 
sprawę, mianowicie kwestję obniżenia 
ciężarów, ponoszonych przez produk
cję na rzecz ubezpieczeń społecznych. 
Oświadczyli oni, że dopóty składki u- 
bezpieczeniowe nie zostaną zreduko
wane do poziomu zdolności płatniczej 
pracodawców, dopóty narastać będą 
coraz nowe zaległości i kwestji tej ni
gdy się nie rozwiąże.

Jak informuje łódzka „Prawda" 
(nr. 52 z dnia 27 bm.), przedstawiciele 
zachodnio-polskich pracodawców rol
niczych, powołując się na swoje poło
żenie, „odmówili kategorycznie wszel
kich zobowiązań co do regularnego 
uiszczania składek bieżących w roku 
1932, a o spłacie zaległości, zdaniem 
ich, nie może być mowy przed upły
wem dwóch lub trzech lat, o ile do te
go czasu położenie ekonomiczne 
znacznie się nie poprawi '.

Nareszcie postawiono sprawę ja
sno, i to w samej „jaskini lwa": w mi
nisterstwie pracy i opieki społeczne)! 
Bo też istotnie tak dalej iść nie możel 
Kola gospodarcze i prasa ekonomiczna 
w setkach artykułów, memorjałów i 
interwencyj przedstawiały rządowi, że 
ciężar urządzeń socjalnych jest nad
mierny, że życie gospodarcze go nie 
zniesie, że się kiedyś pod nim zała
mie... A rząd na wszystkie te zaklę
cia, błagania i przestrogi nie reago
wał. Zmian żadnych w ustawodaw
stwie ubezpieczeniowem nie wprowa
dził. I dopuścił do tego, że zaległości 
w instytucjach socjalnych narosły do 
sumy 200 miljonów złotych.

I to kiedy narosły? W latach 
względnie dobrej konjunktury, mimo 
której pracodawcy nie byli w stanie 
uiszczać w całej pełni składek i opłat 
ubezpieczeniowych, choć ich to nara
żało na wysokie odsetki karne i egze
kucje. Teraz zaś, w czasach kryzysu, 
o normalnem zasilaniu kas chorych 
itd, wogóle mowy być nie może, jak to 
słusznie, szczerze oświadczyli przed
stawiciele tutejszego rolnictwa.

A ministerstwo na to oświadczyło, 
że nie może stwarzać iunctim między, 
sprawą wysokości składek i sprawą 
regulacji zaległości. Ponieważ zaś 
przedstawiciele pracodawców upierali 
się przy swem stanowisku i domagali 
się łącznego rozpatrzenia tej sprawy, 
ministerstwo poprostu zakończyło po
siedzenie, którego wynik, właściwie 
był żaden. Chociaż me! Wynik jest! 
Mianowicie:

Jeśli teraz kasy chorych zaczną za
mykać się, jedna po drugiej, opinja 
publiczna będzie zorientowana, z czy
jej to dziać będzie się winy: z winy 
uporczywego trwania przy wysokości 
składek, niemożliwych, nadmiernych! 
Czyż trzeba będzie przypomnieć po
wiedzenie: lepszy rydz, niż nic?
Krótkie informacje gospodarcze

— Ogólny kontyngent eksportowy cu
kru polskiego tegorocznej kampanji wy
nosi 283.035 tonn cukru białego.

— W tym roku przybyło do Gdyni ko
ło 200 nowych firm. Obecnie istnieje na te
renie Gdyni przeszło 800 firm handlowych 
i przemysłowych.

— Obroty amerykańskich domów towa
rowych w listopadzie r b. zmniejszyły się 
w stosunku do analogicznego miesiąca r. 
Ub o 15 proc. Największy spadek obrotów 
zaznaczył się w Kansas City — o 22 proc, 
najmniejszy w St. Louis — o 9 proc.

Nowe cła na artykuły spożywcze 
i surowce włókiennicze

Jak czytamy w urzędowym orga
nie min. przemysłu i handlu, w „Pol
sce Gospodarczej", wydane zostało w 
tych dniach (dotąd jeszcze w „Dzien
niku Ustaw“ nie ogłoszone) nowe roz
porządzenie z dziedziny polityki cel
nej, mające niesłychane znaczenie dia 
życia gospodarczego, na które zwra
camy tutaj specjalną uwagę. Narazie 
ograniczamy się do czysto informacyj
nego zreferowania zmian, jakie wpro
wadza nowe rozporządzenie do nasze
go ustroju celnego.

Rozporządzenie to dotyczy zmiany 
stawek celnych na niektóre owoce i 
artykuły kolonialne oraz na surowce 
włókiennicze, z których szczególnie 
grupa druga odgrywa w naszym przy
wozie i życiu eltonomicznem rolę do
niosłą.

W grupie pierwszej (produkty spo
żywczej rozporządzenie podnosi obec
ną stawkę celną na: jabłka świeże o- 
raz owoce i jagody świeże, solone i 
moczone ze zł 258 na zł 300, jedno
cześnie jednak wprowadza ulgową 
stawkę w wysokości zł 200 dla jabłek 
i bananów, sprowadzanych przez por
ty polskiego obszaru celnego, względ
nie w wysokości zł 30 dla jabłek oraz 
zł 100 dla bananów, sprowadzanych 
przez te porty za zezwoleniem mini
sterstwa skarbu.

Następnie podniesiona zostaje staw
ka celna na cytryny, mianowicie ze 
zł 22,10 na zł 50, z ulgową stawką zł 35 
względnie 25 (za pozwoleniem min. 
skarbu) dla importu przez porty pol
skie. Również obecna stawka złotych 
200,40 na pomarańcze i mandarynki 
podn‘esiona zostaje na zł 300, przy- 
czera dla pomarańcz, sprowadzanych 

rzez porty polskie stawka wynosić 
ędzie zl 200, a dla pomarańcz, spro

wadzanych przez te porty za pozwole
niem min. skarbu zl 100.

Z towarów kolonjalnych zmianie 
ulegają stawki na kawę, kakao oraz 
herbatę. Stawka na kawę surową 
podniesiona zostaje ze zł 90 na zł 200, 
pfrzyczem podobnie, jak przy jabłkach 
i pomarańczach, rozporządzenie wpro
wadza stawkę ulgową w wysokości zł 
150 przy imporcie przez porty polskie, 
względnie utrzymuje dotychczasową 
stawkę zł 90 przy przywozie przez por
ty za pozwoleniem min. skarbu. Staw
kę za kawę paloną nłemieloną roz
porządzenie podnosi ze zł 140 na zl 
200, na herbatę ze zł 450 na zł 600

„Dojrzewalnia bananów“
i brazylijska kawa

Gdynia, w grudniu.
W Warszawie przyoblekają się 

znowu w realne kształty pomysiy zmo 
nopolizowania handlu owocami po- 
ludniowemi i kawą. Jednym z moty
wów tych etatystycznych zapędów ma 
być troska o rozwój Gdyni. Jeden z 
wyższych urzędników oświadczył w 
wywiadzie dziennikarskim, że w 
związku z monopolem handlu owoca
mi poiudniowemi planuje się zbudo
wanie w Gdyni „dojrzewalnl bana
nów“ i urządzenie „międzynarodo
wych targów“, rodzaj giełdy owoco
wej. Dalej jest tam mowa o calookrę- 
towych ładunkach owoców, które 
chce się kierować na Gdynię, o zain
teresowaniu grupy zagranicznych ka
pitalistów itd.

Import owoców południowych i 
kawy brazylijskiej do Polski ma być 
przeprowadzony na zasadzie. handlu 
zamiennego. Interes b ierze w rękę 
rząd i osoby do niego zbliżone.

Do tej pory wielkie zamierzenia w 
dziedzinie handlu zamorskiego, opar
te na monopolu i protekcjonizmie, o- 
kazały się nierealnemi mrzonkami. 
Życie gospodarcze nie da się ująć w 
kleszcze etatystycznej gospodarki, 
chyba, że celowo chce się zlikwidować 
prywatne placówki handlowe i urzą
dzić regularny monopol handlu za

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Nabywanie świadectw przemysło
wych. Ostateczny termin nabycia świa

(stawka ulgowa zł 525 dla importu 
przez porty, względnie dotychczaso
wa stawka zł 450 dla importu przez 
porty za pozwoleniem min skarbu) 
oraz na kakao w ziarnkach i łupinki 
kakaowe ze zł 25 na 35 (z utrzyma
niem dotychczasowej stawki zł 25 ja
ko stawki ulgowej).

W drugiej grupie towarów (surow
ce włókniste) największe znaczenie 
posiada wprowadzenie stawki celnej 
na bawełnę surową itp. materjaty ba
wełniane surowe, wymienione w poz. 
179 p, 1. taryfy celnej. Stawkę tę no
we rozporządzenie ustala na zl 45, z 
zastosowaniem jednak — za pozwole
niem min. skarbu — ulgowej stawki 
w wysokości zł 1 na towary tej pozy
cji, sprowadzane przez porty polskie 
oraz ulgowych stawek okresowych 
przy przywozie inną drogą, a miano
wicie: przy przywozie do 31 grudnia 
1932 r. — zł 1. od 1 stycznia 1933 r. do 
31 grudnia 1933 r. — zł 6, po 1 stycz
niu 1934 r. — zł 12.

Następnie w tej grupie towarów 
rozporządzenie znosi bezcłowy przy
wóz juty surowej* wprowadzając cło 
dla tego surowca w wysokości zł 10 z 
jednoczesnem wprowadzeniem ulgo
wej stawki zł 5 dla juty sprowadzanej 
przez porty polskie oraz dopuszcze
niem bezcłowego przywozu w wypad
ku przywozu przez porty polskie za 
pozwoleniem min. skarbu.

Len i konopie otrzymują stawkę: 
a) czesane — zł 30, b) inne — zł 20, 
przyczem za pozwoleniem min. skarbu 
może być stosowany przywóz bezcło
wy. Podobnie konopie Manilla, len 
nowozelandzki, sizal i aloes oraz inne 
materjaly roślinne, zastępujące len 
lub konopie otrzymują nową stawkę 
w wysokości zł 20, względnie ulgową 
zł 10.

Rozporządzenie wprowadza rów
nież stawki celne na przywóz wełny, 
mianowicie przewiduje stawkę w wy
sokości zł 8 dla wełny udeptanej oraz 
zł 12 dla wełny pranej, zezwala jednak 
na bezcłowy przywóz wełny zarówno 
niepranej jak pranej, jeżeli odbywa 
się on przez porty polskiego obszaru 
celnego, względnie drogą lądową, lecz 
w tym wypadku ża pozwoleniem min. 
skarbu.

Tak przedstawiają się nowe zmia
ny w naszej taryfie celnej. Do obszer
niejszego omówienia ich wrócimy nie
bawem.

granicznego na wzór Sowietów,
Na terenie Gdyni znane są już

różne próbne pociągnięcia w dziedzi
nie zmonopolizowania handlu owo
cami poiudniowemi. Pociągnięcia 
kończyły się tem, że firmy, zbliżone 
do rządu, uzyskiwały ułatwienia im
portowe i od ręki sprzedawały je war
szawskim Żydom. Ponieważ nie u- 
czyniono w Polsce nic i nic się nie 
czyni, żeby handel owocami poiudnio
wemi wyrwać z rąk istotnych mono
polistów, Żydów, więc przypuszczać 
można, że nowe pomysły, włącznie z 
fantastyczną „dojrzewalnią bananów" 
nie przyczynią się ani do potanienia 
owoców południowych w Polsce, ani 
do rozwoju Gdyni, tembardziej, że, je
żeli rząd obniży cło na owoce impor
towe przez Gdynię, to taką samą ulgę 
będzie musiał dać Gdańskowi. Co do 
monopolu kawy brazylijskiej, to po
wiedzieć można, że rynek polski, wo
góle dla kawy mało i obecnie coraz 
to mniej pojemny, nie będzie konsu
mował brazylijskich gatunków, dla
tego tylko, że byłoby to na rękę rządo
wym monopolistom i ich adherentom. 
Równie dobrze będzie żądał kawy z 
Costaricy i Gwatemali, gdzie produ
kuje się kawę lepszą, od brazylijskiej.

Fob.

dectw przemysłowych upływa nieodwołal
nie dnia 31 grudnia r. b. Jak się dowia
dujemy. urzędy skarbowe ukończyły już 
przygotowania do rozpoczęcia generalnej

Do wszystkich matek dbałych 
o zdrowie swych dzieci!

aby ja pielęgnować pierwszym lepszym, 
źle spreparowanym i nieaseptycznym pu
drem, który niejednokrotnie powoduje 
i iedolegliwości i choroby skóry u dzieci. 
Wybór przeto właściwego pudru powinien 
być dla Was. Matki, kwestją zasadniczą. 
Pamiętajcie, że najlepiej pielęgnuje ciaiko 
dziecięce sterylizowany puder dla dzieci 
„BOBSAL", usuwający bez śladu zaczer
wienienia i wyprzało-^ć skóry, wytwarzany 
przez fabr. chem. R. Barcikowski Sp Akc. 
w Poznaniu Do nabycia w każdej aptece 
i drogerji. Pw 9 805-51.35

lustracji przedsiębiorstw tak. i" kontrole
rzy wyruszą na miasto iuż w ¡rodzinach 
porannych dnia ? stycznia 1932. W celu 
umożliwienia przedsiębiorstwom nabywa
nia świadectw z jak najmniejszą stratą 
czasu, przy każdym urzędzie skarbowym 
czynne są specjalne kasy Doborowe, a mia
nowicie dla płatników. posiadających 
przedsiębiorstwa na terenie: I. Urzędu 
Skarbowego w Kasie Skarbowe) przy ul. 
Gołębiej (Gmach Województwa). II. Urzę
du Skarbowego w Kasie poborowej w lo
kalu tegoż Urzędu przy ulicy Cieszków-' 
skiego (III piętro); III. Urzędu Skarbowe
go w Kasie poborowej w lokalu tegoż 
Urzędu przy ulicy Piekarv 17 (Hotel Apol
la). III piętro; IV. Urzędu Skarbowego w 
Kasie poborowej w lokalu tegoż Urzędu 
przy ulicy św. Marcin 41; Urzędu Skarbo
wego na powiat poznański w Kasie pobo
rowej w lokalu tegoż Urzędu przy Walach 
Kościuszki.

(p) Wydawania patentów akcyzowych 
na rok 1932. W związku z akcją sprzedaży 
świadectw przemysłowych na rok 1932 Izba 
Skarbowa w Poznaniu wydała zarządzenie, 
aby kasy skarbowe wydawały równocześnie 
patenty akcyzowe na rok 1932 dla przed
siębiorstw prowadzących sprzedaż artyku
łów monopolowych. Nadmieniamy, że do 
wydawania powyższych patentów upoważ
niona została nietylko kasa I Urzędu Skar
bowego przy ul. Gołębiej (gmach woje
wództwa), lecz i kasy pozostałych urzędów 
skarbowych, a mianowicie: II Urzędu 
Skarbowego (Cieszkowskiego 7), III Urzę
du Skarbowego (Piekary 16/17), IV U- 
rzędu Skarbowego (Wały Zygmunta Augu
sta 1) i Urzędu Skarbowego na powiat po
znański (Wały Kościuszki '— gmach Sta
rostwa, a to zależnie od terytorjalnej przy
należności danego przedsiębiorstwa.

2 KRAJU
(k) O utrzymanie Izby Przemysłowo- 

Handlowe] w Bydgoszczy. W związku z 
długotrwałemi staraniami i zabiegami Izby 
Przemysłowo - Handlowej w Bydgoszczy, 
w połączeniu z przedstawicielami Związku 
Fabrykantów i Kupców oraz miasta, otrzy
mała Izba bydgoska od ministra przemysłu 
i handlu Zawiadomienie pismem z dnia 22 
grudnia 1931 r., iż w obecnym czasie nie 
uznał za właściwe dokonywania jakich
kolwiek zmian w istniejącym podziale o- 
kręgów izb p. - h. w Bydgoszczy, Gdyni i 
Poznaniu. Temsamem sprawa zniesienia 
Izby bydgoskiej stała się nieaktualną.

(k) Nadzór sądowy huty „Pokój“. O- 
negdaj w Sądzie Okręgowym w Katowicach 
rozpatrywany byl wniosek zarządu huty 
„Pokój“ o ustanowienie nadzoru sądowego. 
Przemówienie, uzasadniające konieczność 
nadzoru sądowego, wygłosił generalny dy
rektor huty p. Lewalski, poczem sprawo
zdanie o stanie bilansu huty złożył ekspert- 
biląnsista, dyrektor miejskiej Kasy O- 
Szćzędnościowej p. Namysł. Bilans huty o- 
piewa na ogólną sumę ok. 120 milj. złotych, 
przyczem aktywa przewyższają pasywa o 
37 miljonów złotych. Jako zastępcy wierzy
cieli wystąpił szereg adwokatów.. Po prze
mówieniu stron nastąpiła przerwa, poczem 
sędzia zgodził się na ustanowienie nadzo
ru sądowego.

(k) R. Barcikowski S. A. Dnia 22. 12. 
r b., odbyło się w lokalu Spółki zwyczaj
ne walne zebranie akcjonarjuszów pod 
przewodnictwem prezesa rady nadzorczej 
p. Józefa Czepczyńskiego. Sprawozdanie 
zarządu z działalności Spółki oraz bilans 
za rok 1930-31 przedstawił zgromadzonym 
członek zarządu p. S. Kłosiński, zaznacza
jąc, że 11-ty rok sprawozdawczego a 62-gi 
istnienia firmy, był mimo ogólnego kry
zysu gospodarczego nienajgorszy. Obrót 
towarowy co prawda zmniejszył się o ca. 
10 proc, i wynosił 5 690 129,67 zł (1929-30 r. 
6 136 814,06 złotych), lecz produkcja wyro
bów własnych zwiększyła się i wvraża się 
w cyfrze 1566 934,11 zł (w r. 1929-30 — 
1219098,49 zł), tak że obrót wyrobów 
własnych wynosił ca. 30 proc, ogólnego o- 
brotu. Zarząd stwierdził ponadto że wiel
kim hamulcem w prowadzeniu i utrzyma
niu na odpowiednim poziomie interesu by
ły i są nadmierne podatki i świadczenia 
socjalne, których w roku sprawozdawczym 
zapłaciła Spółka 216 016,06 zł. co stanowi 
ca. 26 procent wszystkich kosztów handlo
wych. Bilans przedstawiony, zamykający 
się w pasywach i aktywach sumą
3 016176,79 zł, zatwierdzono i udzielono ab
solutorium zarządowi i radzie nadzorczej. 
Zysk wykazany w kwocie 6 776.99 zl 
uchwalono przelać do funduszu rezerwo
wego. W miejsce ustępującego członka 
rady nadzorczej aptekarza Majorowicza., 
wybrano p. dr. Józefa Jagielskiego z Po
znania. Zarząd tworzą pp St Kłosiński, 
Wl. Ciaciuch I Włodzimierz Czepczyński.

POPIERAJCIE TANTE KUCHNIE 
BO ONE KARMIA V’ ZYSTKIGH 

CLO.ONYCUl
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Środa, 30 grudnia 1931.
Słońce: wschód 8,02; — zachód 15,47; — 

długość dnia 7 godz. 45 min.
Księżyc: wschód —; — zachód 11,16; — 

przed ost kwadrą. ,
Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 

Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana minus 1 st. 
C., pochmurno, wiatr południowo-za
chodni, ciśnienie atmosferyczne ni
skie 737 mm. — W ubiegłej dobie tem
peratura najwyższa plus 4 st. C., naj
niższa minus 1 st. C.

• Przepowiednia pogody na czwartek! Po
godnie przy temperaturze w dzień 
ękoło zera, oraz przymrozku w nocy.

Kai. rzk : Dawid Kr. i Pr.; — jutro Syl
wester

Kai. słów.: Ludomil; jutro Lasota.

Zebrania
Jutro o 20 Tow. Sceniczne „Gwiazda“ — 

wieczór sylwestrowy u p. Beyerowej, 
pl. Bernardyński:

o 20 Koło Śpiewackie im. Bolesława 
Dembińskiego — wieczór sylwe
strowy w Domu Król, Jadwigi;

Lekarska Poradnia Przedślubna Polskie
go Tow Eugenicznego św Marcin 
nr 59. I p. udziela porad bezpłat
nie — Kobiety: w poniedziałki od 
godz 17—18: mężczyźni: we wtorki 
od godz 17—18

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka pod Białym Orłem, 

Stary Rynek 41. — Apteka św Pio
tra. ul Pólwiejska 1 — Apteka św. 
Marcina, uł. Fr Ratajczaka 12. —
Apteka Śródecka. Rynek Śródecki 1.

Wilda: Apteka pod Koroną. G. Wilda 61 
Łazarz: Apteka p Plucińskiego, ul Mar

szalka Focha, narożnik ulicy Niego
lewskich.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra
szewskiego 12.

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Nabożeństwo w kościele Karmeli* 

tanek Bosych, Poznań, ul Niegolewskich 
nr. 23. Dnia 31 grudnia o godz. 5 popoł. 
nabożeństwo przygotowawcze do I piąt
ku, oraz na zakończenie roku Wystawie
nie Najśw. Sakramentu i kazanie Dnia 
1 stycznia całodzienne Wystawienie Naj
świętszego Sakramentu. Msze św. o godz. 
7,30, 9 i 10. O godz. 5 popoł. kazanie i re- 
pozycje.

— * Czterdziestogodzinne nabożeństwo.
Na dzień 1, 2 i 3 stycznia przypada w ko
ściele pod wezwaniem Najsl. Serca Jezu- 
.sowego na Jeżycach czterdziestogodzinne 
nabożeństwo. Msze św w Nowy Rok oraz 
w niedzielę, 3 stycznia odprawione zosta
ną: o godz. 6 z kazaniem, 6.45 msza św. 
cicha, 7,30 msza św. cicha z kazaniem. 8,30 
msza św. śpiewana z kazaniem, 10 cicha 
z kazaniem, suma o godz. 11 oraz ostatnia 
msza św. o godz. 12,45 z kazaniem Nie
szpory 1 i 2 stycznia o godz 18, nieszpory 
oraz zakończenie czterdzieśtogodzinnego 
nabożeństwa w niedzielę, dnia 3 stycznia 
o godz. 18,30 z procesją i kazaniem. Oka
zja do spowiedzi św. w środę, dnia 30-go 
grudnia od godz. 17 oraz w czwartek, 31 
grudnia począwszy od godz. 16.

— * Jubilaci duchowni. W dniu 10 lu
tego w obu naszych archidiecezjach gnieź
nieńskiej i poznańskiej obchodzą srebrny 
jubileusz kapłański następujący księża: 
Tadeusz Cegieł, proboszcz w Gultowach; 
Władysław Cegielski, proboszcz w Modli- 
szewku; Władysław Cicłńowski, komen- 
darz Sokolniki (ad Września); Mieczysław 
Czyżak, emerytowany proboszcz w Brzy- 
skorzystwi, obecnie rezydent w Żninie; 
Wacław FauStman, proboszcz w Śnieci- 
skach; Klemens Miith, profesor i proboszcz 
w Koiniczkach; Edward Gamlewicz, pro
boszcz w Goniembicach; Ermund Grochol
ski, proboszcz w Gninie; Zygmunt Walen
ty Jerzycki, proboszcz w Boruszynie; Ni
kodem Kanikowski, administrator w Sta
wie; Mieczysław Kłoś, proboszcz w Biał- 
czu; Wacław Kolkiewicz, administrator w 
Granowie; Sylwester Kosiak, proboszcz w 
Ryczywole; Maksymiljan Napiątek. pro
boszcz w Margoninie; Józef Nowaczkie- 
wicz, proboszcz w Mielżynie; Marjan Pole- 
wicz, proboszcz w Szkaradowie; Ludwik 
Reszelski, proboszcz w Kobiernie; Bolesław 
Staniszewski, administrator w Skokach; 
Tadeusz Wierbiński, proboszcz w Gębi- 
cach; Maksymiljan Wierzchaczewski, pro
boszcz w Gołaszynie; Franciszek Wolski, 
proboszcz w Słupi Kapitulnej (ad Rawicz); 
dr. Stanisław Janasik, prałat domowy Je
go Świątobliwości, kanonik honorowy Ka
pituły Metropolitalnej Poznańskiej, Audy
tor Świętej Roty Rzymskiej, długoletni re
gens seminarjum duchownego w Pozna
niu, obecnie przebywa w Rzymie — obcho
dzi srebrny jubileusz 10 września. Złoty 
jubileusz kapłaństwa święcić będzie w dn. 
26 lipca ks. Ignacy Nowak, kapelan sióstr 
w Zakładzie św. Kazimierza w Poznaniu.

OSOBISTE
— * Srebrny jubileusz pracy. Dnia 

2 styczna obchodzi p. Bolesław Jaworski

25 rocznicę nieprzerwanej pracy biurowej 
w firmie dr. Roman May, obecnie na sta
nowisku prokurenta. Jubilat znany jest 
z swej działalności społecznej, to też ze
wsząd towarzyszą mu liczne słowa uzna
nia.

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —
Stopień inżyniera rolnictwa uzyskał p. 
Andrzej Bronisław Władysław Gutowski 
z Maciszewic w wojew, lódzkiem. Sto
pień inżyniera leśnictwa uzyskali pp. To
masz Kapica z Świnowic (Śląsk niemiec
ki), Alfons Tadeusz Paweł Szpitter z Ła
sina w wojew. pomorskiem.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * III. zebranie naukowe Stowarzy

szenia Senjorów Akademickiego Kola tli- 
sjologicznegO przy u. P. odbędzie się we 
wtorek. 29 bm. w lokalu Związku Akade
mickich Kół, ul. Gwarna 14 o godz. 20. — 
Referat p. t. „Geografja chorób w krajach 
misyjnych" wygłosi p. dr J. Kanty Słot- 
wiński.

— * Tow. Abstynenckie pod wezw. św.
Kazimierza. Walne zebranie odbędzie się 
w poniedziałek, 4 stycznia o godz. 19,30 na 
sali św Wojciecha, Al. Marcinkowskiego 
nr. 22. Wykład wygłosi p. Gałkowski.

— * Sodalicja Pań Zawodu Kupieckie
go. Dnia 3 stycznia odbędzie się w kapli
cy św. Józefa o godz. 10 msza św mie
sięczna z wspólną komunją św. Spowiedź 
w sobotę, dnia 2 stycznia od godz. 19 w 
kaplicy św. Józefa. Po nabożeństwie nie- 
dzielnem doroczna uroczystość opłatka w 
sali Bibljoteki i Czytelni Sodalic., św Mar
cin 69 w podwórzu II ptr. Dary w gotów
ce lub w naturaljach prosimy nadsyłać 
możliwie rychło, najdalej do soboty po
łudnia na ręce prezydentki p. Anny Smo
czyńskiej, św. Marcin 2. Nazajutrz w po
niedziałek, dnia 4 stycznia, zebranie mie
sięczne w sali Bibljoteki Uniwersyteckiej 
o godz. 19.

ŻYCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ śród

mieście urządza w niedzielę, 3 stycznia po
kaz gimnastyczny druchen i młodzieży, 
połączony z obchodem gwiazdkowym dla 
młodzieży na sali gimnastycznej przy Zie
lonych Ogródkach. Początek punktualnie 
o godz. 15.30.

— ’ Żeńskie Tow, Gimn. „Sokół“ Po
znań XV. — Chwaliszewo-Śródka urządza 
w święto Trzech Króli dnia 6 stycznia za
bawę karnawałową z licznemi niespo
dziankami u p. Jarockiej przy ul. Maszta- 
larskiej 8 Początek o godz 19.

— * Tow. gimn. „Sokół“ Poznań-Jeżyce. 
Roczne walne zebranie odbędzie się dnia 
16 stycznia o godz. 19 w lokalu p Jaszy- 
ka, ul. Kraszewskiego 16. Wnioski, doty
czące walnego zebrania, należy oddać naj
później do dnia 2 stycznia na ręce zarządu.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Szkoła uzupełniająca dla zawodu 

fryzjerskiego. Obecny kurs fryzjerski 
kończy się z dniem 11 stycznia i równo
cześnie rozpoczyna się II kurs serja on
dulacji żelazkowej (wodnej) trwałej ondu
lacji (systemu GÓlja-Majera oraz Nestla), 
rysunków i perukarstwa. potrzebnych ko
niecznie do egzaminów mistrzowskich. —- 
Zgłoszenia kierować należy do cechmi- 
strza p. Muszyńskiego, ul. 27 Grudnia 5 
oraz w lokalach szkoły, Dom Rzemieślni
czy, sala 26, w poniedziałki i wtorki od 
godz. 20—22.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Egzaminy dla maturzystów. Ko

misje egzaminacyjne dla przeprowadzenia 
gimnazjalnych egzaminów dojrzałości eks
ternów oraz egzaminów dla eksternów z 
zakresu sześciu klas szkoły średniej o- 
góinokształcącej będą zorganizowane w 
Poznaniu w terminie wiosennym dla 
wszystkich kandydatów, zamieszkałych na 
terenie Okręgu Szkolnego Poznańskiego. 
Podania o dopuszczenie do egzaminu na
leży skierować do Kuratorium Okręgu 
Szkolnego Poznańskiego w Poznaniu (ul. 
Towarowa 23) do 25 stycznia. Do poda
nia o dopuszczenie do egzaminu dojrzało
ści należy dołączyć załączniki, wymienio
ne w par 62 regulaminu gimnazjalnych 
egzaminów dojrzałości (fotografję forma
tu 5X7). Taksę za pełny egzamin dojrza
łości (60 zł) należy uiścić w gotówce w 
Komisji Egzaminacyjnej, a nie zapomocą 
kwitu Kasy Skarbowej Podania niewy
pełnione ściśle według przepisów regula
minu gimnazjalnych egzaminów dojrzało
ści lub wniesione po terminie nie będą 
uwzględnione.

— * „Akord", Tow. Śpiew. Poznań-Je
życe wystawia w dn. 1 i 6 stycznia o godz. 
19,30 na sali Ogrodu Zoologicznego ponow
nie piękne misterjum „Boże Narodzenie“ 
prof. Michała Świcrzyńskiego, które zdo
było całkowite uznanie publiczności.

— * „Harmonja“. W czwartek o godz. 
19,30 próba wspólna w sali Stowarzysze
nia Techników. W sobotę, 2 stycznia o 
godz. 17,45 koncert kompozytorski. W nie
dzielę, 3 bm. o godz. 17 zebranie towarzy-

— * 40-lecie „Halki“ jeżyckiej. Zasłu
żone na niwie śpiewaczej Tow. śpiewu 
„Halka" obchodzić będzie w zbliżające się 
święto Trzech Króli 40 rocznicę swego 
istnienia. Uroczysty program obejmuje 
nabożeństwo w kościele parafjalnym w 
Jeżycach, następnie uroczystościowe ze
branie w sali Domu Amarantowego z u- 1

działem delegatów bratnich i innych or- 
ganizacyj. Wieczorem skromna pogawęd
ka, połączona z zabawą familijną. Szcze
góły zostaną jeszcze opublikowane.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Koło Tow. Rękodzielników w Po

znania obchodziło w dniu 23 bm. tradycyj
ną gwiazdkę dla biednych wdów i sierót 
po zmarłych członkach. Zebranych powi
tał prezes Koła p. Gostyński, następnie 
przemawiał ks. Matuszak z Kolegjaty Far- 
nej, który zapoczątkował wspólne łama
nie opłatka. Po odśpiewaniu kolend przy 
dźwiękach orkiestry zakładów miejskich 
nastąpiło rozdanie upominków i bardzo 
udatne deklamacje dzieci. Wspólnem od
śpiewaniem „Wszystkie nasze dzienne 
sprawy“ zakończono podniosły obchód. — 
Obdarowano 15 wdów.

— * Z targa. Dnia 30 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał- 1 kg 
masła wiejskiego 2,80—3,20 zł; masła mle
czarskiego 4,00—4,20 zł; twarogu 0,80—1,00 
zł; mendel jaj 2,20—2,40 zł; litr śmietany 
1.60—2 00 zł; litr mleka pełnego 26—28 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 1,80 do 
2.00 zl: słoniny wędzonej 2.60—2.80 zł; 
wieprzowiny 1,40—2,00 zl; wołowiny 1,20 
do 2,20 zł; cielęciny 1,20—2,80 zł; sko- 
powiny 1,60—2.60 zł; koziny 1.40—1.60 zl; 
smalcu 2.60—2.80 zł; za drób: kura 2.50 
do 4,00 zł; perlica 3,00 —3,50 zł; kaczka 3,00 
do 5,00 zł; gęś 7,00—11,00 zl; para gołębi 
1.50—1,80 złotych; para kuropatew 
3,00 zl; królik 1,60—2,00 zł; bażant 4,50 zl; 
zając 6—7 zł; za ryby: 1 kg. karpia 3.00 do
3.40 zł; lina 2,80—3,20 zł; okonia 1,20—1,60 
zl; karasia 1,40—3,40 zl: białych ryb 0.80 do 
1,60 zl; sandacza 4,00—5,00 zł; 1 kg leszcza
2.40 zł: 1 kg suma 2.40 zł: 1 kg szczu
paka 2,80—3,60 zł; za ryby śnięte 60—80 gr 
mniej Płacono za larzyny: 1 kg ziem
niaków 6—8 gr; cebuli 0,30—0,40 złotych; 
szpinaku 1.00 zł; 1 kg jarmużu 30—40 
groszy: 1 kg. bobu 1,20 zł; główka zielo
nej sałaty 10 do 20 groszy; główka 
włoskiej kapusty 15—30 gr; białej 15—30 
gr; modt-ej 30—50 gr; 1 kalafjor 0.30—1.00 
zł; 1 kg kalarepy 0.20 zł: 1 kg marchwi 
20 do 30 groszy brukwi 20 groszy; seleru 
40—50 gr; pietruszki 40—50 gr; pory 
40—50 gr; brukselki 60 groszy; owoce:
1 kg. jabłek 0,30—1,20 zł; gruszek 0,60 do 
1,00 zł; winogron 2.80—3,20 zł; Żórawin 
2,00 zł; 1 kg orzechów włoskich 2,40 do 
3,00 zł; laskowych 2.60—5.00 zł; owoców 
suszonych 0,80—2,00 zł; grzybów suszo
nych 4,00—8,00 zł; 1 kg. świeżych śledzi 
0,80—1.00 zł. — Ruch słaby. Ceny wszel
kich artykułów zniżkowały, w szczegól
ności nabiału, mięsa i ryb. (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Samobójstwo młodej dziewczyny.

W Mełpinie (pow śremski) powiesiła się 
19-letnia służąca Wiktorja Maciejewska. 
Powodem rozpaczliwego kroku był zawód 
miłosny, (k.l

— * Pożary. W Ustkowie (pow. kroto
szyński) wybuchł ogień w zabudowaniach 
rolnika p. Jana Chyłka. Spłonęła stodo
ła i narzędzia rolnicze wartości 35 tys zł. 
W Foluszu (jx>w żniński) spłonął młyn 
wodny p. Artura Schmidta. Straty wyno
szą 30 tyS. Przyczyny pożaru w obu wy
padkach nie ustalono, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Morderstwo pod Laskiem. Na dro

dze między Żabikowem a Laskiem pod 
Poznaniem znaleziono zwłoki nieznanej 
młodej kobiety. Jak się okazuje została 
ona zamordowana. Na miejsce zbrodni 
wyjechały władze sądowe i śledcze, (k.)

— ’ Planowany napad. Na szosie mię
dzy Pómarzanowicami o Pobiedziskami 
kilku wyrostków zerwało drut telefonicz
ny i zatarasowało nim drogę. Przypu
szcza się, że była to zasadzka dla plano
wanego napadu. Przechodzącego drogą p, 
Silbernagla z Pomarzanek zaatakowali ra
busie strzałami rewolwerowemi, poczem 
zbiegli. Kilku z nich przytrzymano i od
stawiono do sądu w Pobiedziskach (k.)

— * Kradzieże węgla z pociąga. Od 
połowy listopada dokonywano na torze ko
lejowym między Jarocinem a Witaszyca- 
mi kradzieży węgla. Jak w toku śledztwa 
stwierdzono, kradzieży węgla dokonywa
no planowo. Sprawą zajęła słę prokura
tura. Kradzieże węgla w tym wypadku 
dochodzą do kilkuset centnarów. W spra
wę wspomnianych kradzieży wmieszanych 
jest kilka osób z Giświcy. (k.)

KRONIKA SADOWA
— • Grudziądza afera magistracka 

przed Sądem Najwyższym. Głośny swe
go czasu proces urzędników miejskich w 
Grudziądzu został w tych dniach ostatecz
nie zakończony. W tej sprawie (chodziło 
o sprzeniewierzenie 170 000 zł) toczy! się 
w 1929 r. przed izbą karną w Grudziądzu 
trzytygodniowy proces, zakończony zasą
dzeniem siedmiu urzędników kas miej
skich na kary ciężkiego wzgl. zwykłego 
więzienia. Od wyroku obie strony wnio
sły odwołanie. Sąd apelacyjny w Toru
niu skazał w roznrawie z maja br. Br. 
Antkowiaka, na 2 lata, Jana Szczygła na
2 i pół, Pawła Wojewodę na 2 i pół roku, 
Andrzeja Fjtlarczyka' na 22 miesiące. Syl
westra Kiereja na 6,/Artura Aszinułajta na 
15 i Grabowskiego na 10 miesiący więzie
nia, z pozbawieniem pierwszych trzech 
praw obywatelskich przez 2 lata każdego.

Kobiety w ciąży muszą się starać o usu
nięcie każdego zaparcia stolca przez uży
wanie naturalnej wody gorzkiej „Fran- 
ciszka-Józefa“. Żądać w aptekach i dróg.

nw 7 791

Zasądzonym zmniejszono karę na podsta
wie amnestji o 1/3, Grabowskiemu o po
łowę z zaliczeniem aresztu prewencyjne
go. Wszyscy oskarżeni wnieśli kasację 
od wyroku, której Sąd Najwyższy nie li
znął. Wyrok sądu apelacyjnego stał się 
zatem prawomocny, (ski.)
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Celouje 
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OGŁOSZENIE GAZETOWE
zw 12 578/9

Z WIELKOPOLSKI
— * Nowy Tomyśl. (Powiększenie mia

sta.) Rada miejska na jednem z posie
dzeń rozpatrywała projekt powiększenia 
miasta i to przez przyłączenie dworca, 
który znajduje się w Paproci, oraz przez 
przedłużenie ul Kościuszki do tartaku p. 
Roya i ul. 3-go Stycznia do tartaku p. Nit- 
schego.

— (S. M. P.) Ostatnio odbyło się w sal
ce parafjalnej roczne walne zebranie Sto
warzyszenia Młodzieży Polskiej, które za
szczycił swą obecnością ks. prob. Kuliszak. 
Po zagajeniu i odczytaniu protokółu na
stąpiły sprawozdania poszczególnych 
członków zarządu z całorocznej działalno
ści. poczem wybrano nowy zarząd, w skład 
którego weszli: jako prezes Mania Cze
sław, sekretarz — Nefermann, zast. preze
sa — Bronisław Kamiński, skarbnik — 
Kotlarski Jan. gospodarz — Alfons No
wak, komendant — Paweł Pacholski.

— (Harcerski wieczór wigilijny.) W 
ub. niedzielę odbył się w sali „Kresowian
ka" doroczny wieczór wigilijny miejsco
wych drużyn harcerskich, który zgroma
dził przeszło 100 harcerzy i harcerek oraz 
liczne grono rodziców i członków K P. H.

— (Obwodowi ogniomistrze.) Starosta 
powiatowy zamianował obwodowymi o- 
gniomistrzamj pp. Józefa Stawińskiego z 
Lwówka na obwód Lwówek, Franciszka 
Kijana z Jabłonki Starej na obwód Miedzi
chowo i Wincentego Gniotą z Nowego To
myśla na obwód Nowy Tomyśl i Wąsowo.

(tp.)
— * Kościan. (Obchody gwiazdkowe.) 

W dniu 25 bm. tutejsze Tow. Katolickich 
Pracownic odbyło tradycyjny obchód 
gwiazdkowy. Do zebranych pracownic 
przemówił ks. mansj Hałas. — Towarzy
stwo Terminatorów urządziło uroczystość 
łamania opłatka w obecności 60 członków 
mistrzów i zaproszonych gości. Uroczy
stość zagaił przewodniczący patronatu p. 
Jan Gątowski. a ks. mansj. Hałas, p. bur
mistrz Maćkowiak, p. insp. Sowiński i p. 
kierownik szkoły Hoeffner wygłosili prze
mówienia. Po rozdaniu terminatorom 
rozmaitych pożytecznych podarków, które 
ofiarował kierownik szkoły p. Hoeffner, 
młodzież przy płonącej choince pod batu
tą p. Sobiecha z Czarnkowa odśpiewała 
kilka koleńd. — Tutejsze Stów. Młodzieży 
Polskiej, jak i Młodych Polek w obecności 
licznie zebranych członków patronatu, ro
dziców i młodzieży również przy zapalo
nej choince urządziły tradycyjny obchód 
łamania opłatka, podczas którego ks. pa
tron Szudziński wygłosił przemówienie, a 
p. burmistrz i inni członkowie patronatu 
dawali młodzieży wskazówki i zachętę do 
pracy. Następnie orkiestra S. M P. wy
stąpiła z popisami, jxiczem wygłoszono kil
ka dekłamacyj i śpiewano kolendy

— (Ochotnicza Straż Pożarną.) W dniu 
6 stycznia urządza tutejsza Ochotnicza 
Straż Pożarna przedstawienie amatorskie 
sztuki p. t. „Miłość strażaka“. Czysty zysk 
z przedstawienia przeznacza się na zakup 
motopompy.

— (Przedstawienie.) W dniu 26 bm. 
tutejszy chór męski „Arion“ wystąpił na 
sali Hotelu Warszawskiego z operą „Ver
bum nobile“ St. Moniuszki. Efektowna 
dekoracja sceny i gra amatorów o wyso
kim poziomie artystycznym zyskały ogól
ne uznanie, (mk.)

— * Grodzisk, (Pożegnanie.) Od I-go 
stycznia p r. odchodzi od nas ks. mansj. 
Jaskólski, aby objąć probostwo w Gryży- 
nie. Ks. Jaskólski był prefektem tu tej-
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szego gimnazjum i zaskarbi! »obie uzna- I 
nie i wdzięczność tak młodzieży jak i ro- ’ 
dziców.

— (Wieczornica.) Pierwsza drużyna 
żeńska harcerska im. Emilji Plater urzą
dziła w trzecie święto Bożego Narodzenia 
wieczornicę, którą zagaił ks. prób Krusz
ka i przedstawił działalność harcerstwa. 
Po przemówieniu zostały odegrane bar
dzo udatnie dwie sztuki sceniczne oraz 
deklamacje, śpiewy i żywy obraz.

— (S. M. P.) W trzecie święto Bożego 
Narodzenia o godz 4 popołudniu urządzi
ło Stów. Młodzieży Polskiej wieczorek 
gwiazdkowy w Domu Katolickim, gdzie 
pożegnało swego ulubionego patrona ks. 
Jaskólskiego, który odchodzi na probo
stwo. Wieczorek został poprzedzany 
wspólną fotografją.

— (Uroczyste zebranie.) Tow. Powst. 
i Wojaków urządziło w 13 rocznicę po
wstania wielkopolskiego uroczyste zebra
nie na sali Strzelnicy. Zebranie zagaił 
prezes Rzepa. Treściwy referat wygłosił 
członek honorowy ks. prób. Kruszka Pre
zes okręgowy p. Szermcr udekorował za
służonych członków pp. dr. Mikołajczyka, 
Nowaka Jana, Wierzejewskiego i Cichego, 
następnie orkiestra odegrała „Rotę". De
klamację wygłosił p Gałkowski. Zebra
nie zakończono hymnem „Jeszcze Polska 
nie zginęła". — Na drugi dzień, 27 grud
nia, odbyła się cicha msza św. w kościele 
poklasztornym na intencję poległych po
wstańców i inwalidów. Po mszy sw. na
stąpił pochód na cmentarz, gdzie zostały 
złożone wieńce na grobie poległych po
wstańców. (pg.)

— • Leszno. (Po świętach.) Święta mi
nęły pod znakiem pewnej ogólnej depre
sji. Nawet dzieci nie bawiły się w wigi- 
Iję tak, jak inne lata. W okresie przed
świątecznym odbyło się w wielu towarzy
stwach tradycyjne łamanie się opłatkiem, 
przyczem śpiewano kolendy.

— (Karnawał.) Sądząc po ilości zapo
wiedzianych zabaw, krótki karnawał mu- 
siałby być nader huczny. Czy jednak 
wszystkie te zabawy ze względu na obec
ną sytuację będą miały powodzenie — to 
kwestja inna.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) Na szo
sie gostyńskiej wpadło auto z dwoma pa
sażerami na wóz i przewróciło się. Auto 
rozbite, a ciężko rannych pasażerów od
wieziono do szpitala w Lesznie. — Podob
no zawinił woźnica, który na sygnały au
ta nie zważał i dopiero w ostatniej chwili 
zboczył i to w fałszywą stronę.

— (Choinka.) W ślad za innemi mia
stami wystawił p. burmistrz Sołtysiak i 
w naszem mieście choinkę na rynku przed 
ratuszem, którą się oświeca i przy której 
orkiestra wojskowa gra kolendy. (s.)

—- * Kobylin, (Przedstawienie.) Dnia 
26 bm, urządziło Bractwo Kurkowe na 
własnej salce przedstawienie amatorskie. 
Odegrano dwie sztuczki: „Grube ryby" 
M. Bałuckiego i „Miłostki ułańskie“ C. 
Godebskiego. Przedstawienie odegrano ku 
zadowoleniu wszystkich, (hk.)

— * Kobylin. (Gwiazdka dla ubogich.) 
Dziedziczka majętności łagiewnickiej p. 
Franciszkowa Przyłuska obdarzyła tutej
szych ubogich miejskich bardzo hojnie 
gwiazdką, a mianowicie mięsem, mąką, 
kaszą, grochem i cukrem. Za szlachetny 
czyn zarząd miasta wyraża ofiarodawczy
ni publicznie serdeczne podziękowanie.

— * Nowemiasto n, W. (Z Rady miej
skiej.) Na ostatniem posiedzeniu wpro
wadzono w urzędowanie nowo wybranego 
ławnika II p. Kędzierskiego, Uchwalono 
podwyższenie stopy procentowej dodatku 
komunalnego do podatku obrotowego z 20 
na 25 proc. Uchwalono także dodatkowy 
budżet administracyjny w kwocie 3 481 zł, 
w tem na targowicę 1 800 zł.

— (Gwiazdka.) Miejscowa Konferencja 
Pań św. Wincentego a Paulo urządziła 
gwiazdkę dla najbiedniejszych, przyczem 
zostało obdarowanych około 60 osób roz- 
maitemi artykułami spożywczemi, do cze
go przyczyniła się walnie miejscowa Spół
ka Łowiecka przez udzielenie subwencji 
w kwocie 100 zł. Podział gwiazdki nastą
pił w środę na salce starego probostwa, 
gdzie przy zapalonej choince odśpiewano 
kolendy.

— (Z życia towarzystw.) Miejscowe 
koło śpiew. „Halka“ urządziło w trzecie 
święto Bożego Narodzenia przedstawienie 
amatorskie na sali p. Adolphowej przez 
wystawienie sztuki p. t. „Gwałtu, co się 
dzieje“. — Tow. Powstańców i Wojaków 
urządziło w pierwsze święto gwiazdkę dla 
dzieci bezrobotnych członków towarzy
stwa, połączoną z 13 rocznicą powstania 
wielkopolskiego w lokalu posiedzeń dru
ha Koniecznego, (i.)

—- * Września. (Pod znakiem gwiazd
ki.) Kilka tutejszych organizacyj urzą
dziło gwiazdki w dniach przedśwątecz- 
nych. W dnu 22 grudnia obdarował komi
tet niesienia pomocy bezrobotnym star
szych i dzieci artykułami spożywczemi i 
odzieżą, tak samo w dniu 23 bm. Tow. Pań 
św. Wincentego a Paulo pamiętało o bied
nych. Mimo ciężkiego położenia ogólnego 
ofiarność na rzecz biednych była wielka, 
to też gwiadzka wypadła obficie. Czer
wony Krzyż również pamiętał o dzieciach 
i niezamożnych. Tow. Powstańców i Wo
jaków zaapelowało do serc litościwych o 
pomoc dla biednych członków i sprawiło 
im również gwiazdkę.

— (Śpiewy chórowe w kościele.) Pod
czas świąt Bożego Narodzenia odśpiewa
ło kółko muzyczne, zorganizowane przy 
Tow. miłośników kultury i sztuki, pod
czas mszy św. kolendy. Śpiewy te chóro
we jak i solo wypadły bardzo dobrze. Dy
rygował p. H. Wituski, kierownik kom. ka
sy miejskiej oszczędności

— (Jasełka harcerska.) W drugie świę
to Bożego Narodzenia odegrała II druży
na harcerska „Jasełka, czyli Boże Naro
dzenie", napisane przez Daszyńską, Przed
stawienie to wypadlo bardzo poprawnie, 
dzięki starannemu przygotowaniu przez 
nauczyciela p. Kowalczyka, (y.)

— • Ostrów. (Wizyta ks. Kard.-Pry- 
masa.) W środę popołudniu przybył do 
Ostrowa samochodem J. Em. ks. Kardy- 
nał-Prymas, aby osobiście wręczyć p. me
cenasowi Wacławowi Jankowskiemu bul
lę papieską, mianującą go rycerzem ko
mandorem Zakonu św. Sylwestra Papie
ża. J. Em ks. Prymas zajechał na pro
bostwo, poczem udał się do nowo wyma
lowanej świątyni. Najdostojniejszego go
ścia oprowadzał po kościele ks. prób Za- 
mysłowski. Ks. Prymas dopytywał się o 
najdrobniejsze szczegóły i wyrazu szcze
gólne uznanie dla artysty-malarza p. No- 
stitz-Jackowskiego, który w romańskim 
kościele umiał zachować styl i koloryt i 
podniósł tem piękno świątyni. Zasłużone 
uznanie za peiną poświęcenia pracę spo
tkało też ks. prób. Zamyslowskiego i miej
scowe społeczeństwo za wielką ofiarność. 
Po powrocie na probostwo wręczył ks. 
Prymas bullę papieską adwokatowi p. 
Jankowskiemu w obecności członków ro
dziny, ks. dziekana Piszczyglowy z Odo
lanowa i miejscowego duchowieństwa. W 
przemówieniu swem podkreślił ks. Pry
mas ofiarną pracę p. komandora dla Ko
ścioła i Narodu. Odpowiedział głęboko 
wzruszony p. komandor Jankowski. Po 
udzieleniu błogosławieństwa odznaczone
mu, jego rodzinie i całemu miastu ro
dzinnemu, wręczył ks. Prymas jeszcze u- 
pominek pani Jankowskiej w postaci swe
go portretu z specjalną dedykacją, a có
reczce p. Halince piękny medal św. Te
reski, Przy kawce J. Em. ks. Prymas 
toastował na cześć p. komandora a ks. 
prób. Zamysłowski wniósł toast na głowę 
Kościoła w Polsce, wyrażając Jego Emi
nencji szczere dzięki za to szczególne wy
różnienie parafjanina ostrowskiego, przy
rzekając, że Ostrów pozostanie i nadal 
wierny zasadom katolickim. Około godz. 
5 opuścił ks. Prymas Ostrów, (n.)

—• * Rogoźno. (Z Tow. Kupców.) W lo
kalu p. Myschowej odbyło się zebranie 
Tow. Kupców. Obradom przewodniczył 
p. Gratkowski. W czasie obrad wygłoszo
ne zostało sprawozdanie z zebrania Zw. 
Tow. Kupieckich w Poznaniu. Dorocznej 
zabawy z powodu panującego kryzysu u- 
chwalono zaniechać.

— (Z ruchu Młodzieży.) Walnemu ze
braniu Stów. Młodzieży Polskiej przewod
niczył p. Edmund Rosołek, Po wygłosze
niu sprawozdań z całorocznej działalno
ści, udzielono ustępującemu zarządowi 
absolutorium. Nowy zarząd ukonstytuo
wał się następująco: prezes — p. Koczo
rowski, wiceprezes — p. Zakąsa, sekretarz
— p. Jenczyk, zast. sekretarz — p. Kuliń
ski, skarbnik — p. Napiecek, bibliotekarz
— p. Feierabendt, naczelnik — p. Rosołek, 
gospodarz — p. Pacholczak. W skład ko
misji rewizyjnej weszli pp. Krzyżaniak, 
Szatkowski, Bucholc, a do sądu honoro
wego pp Krzyżaniak, Demski 1 Adam
czewski. W czasie obrad na temat orga
nizacyjny przemawiał ks. patron Bole
sław Mielcarski.

— (Z zebrania Akademików.) Pod prze
wodnictwem p. Smukalskiego odbyło się 
zebranie grona Akademików środowiska 
Rogoźno. Załatwiono sprawy organiza
cyjne oraz dokonano wyboru zarządu, w 
skład którego weszli pp Krzyżaniak Jó
zef jako prezes oraz Plewiński i Męclew- 
ski Edmund. Pozatem uchwalono urzą
dzić wieczór sylwestrowy, (ske.)
• — * Chodzież. (Z Rady miejskiej.) Na
ostatniem posiedzeniu uchwalono sprze
daż 6 parcel rolnych pod budowę domów 
mieszkalnych. Wnioski zostały załatwio
ne po myśli petentów; każda parcela ko
sztuje 150 zł. Następnie p. burm. Maron 
zareferował sprawę ul. Strzeleckiej, wy
budowanej swego czasu przez Ferdynan
da Bigalke, a która nie została w" myśl 
traktatu przez miasto przejęta. Rada 
miejska uchwaliła przejęcie. Na radcę 
sierot w miejsco p. St. Nowickiego, który 
swój urząd złożył, wybrano p. Zygm. Sie
rakowskiego. W wolnych głosach poru
szono sprawę niewykorzystywania przez 
konsumentów minimum prądu elektrycz
nego, przewidzianego statutem elektrow
ni miejskiej. Konsumentom tym grozi ew. 
odebranie liczników.

— (Poświęcenie kasy.) W ubiegłym 
tygodniu odbyło się poświęcenie nowego 
lokalu Komunalnej Kasy Oszczędności 
pow. chodzieskiego. Rano została odpra
wiona z tej okazji msza św., następnie ks. 
prób. Kurpisz dokonał poświęcenia nowe
go lokalu. Następnie przemówił przewod
niczący Rady Kasy p. Urban, poczem na
stąpiła wspólna fotografja oraz skromne 
śniadanie w Hotelu Centralnym. (Jm.)

Z POMORZA
— * Toruń. (Pierwsze wyniki spisu 

ludności.) Przeprowadzony w Podgórzu 
spis ludności dal następujące wyniki: 
liczba ludności wynosi 4198 osób, w czem 
134 osoby nie władające językiem pol
skim; dzieci do lat 13 naliczono 1 450, z 
których 724 jest w wieku szkolnym. Mia
sto Wąbrzeźno po raz pierwszy wykazuje 
ponad 10 000 dusz. Liczyło przed 25 laty 
tylko 7529 mieszkańców, Podgórz wów
czas miał 3618 mieszkańców. (x.)

— * Grudziądz. (Nominacja.) Ks. bi
skup Okoniewski mianował tut. probo
szcza ks. Partykę radcą duchownym; ks. 
P. pracuje niespełna rok w Grudziądzu.

— (Zmiana właściciela.) Zegarmistrz 
Jasiński nabył drogą kupna z rąk nie-

mieckich kamienicę narożnikową przy ul. 
Kwiatowej (dawniej Hotel „Sans-Souci"). 
Właściciel Gruner sprzedał za 73 000 zł 
swą kamienicę przy ul. Klasztornej kapl- 
talistce Krzywińskiej. W przetargu przy
musowym przeszła oberża dworcowa w 
Bursztynowie za 33 000 zl na własność 
banku gdańskiego „Agraria". (ski.)

— * Świecię. (Trojęta.) Zona właści
ciela drogerji p. Piotrowskiego porodziła 
w ubiegłym tygodniu trojęta — wszystkie 
pici męskiej Jedno z nich po dwóch go
dzinach zmarlo. .

— (Obchody gwiazdkowe.) W ostat
nich dniach przed świętami urządziły licz
ne towarzystwa, miejscowe tradycyjne ob
chody gwiazdkowe, połączone z dzieleniem 
się opłatkiem i rozdawaniem podarków. 
W Tow. Powst. i Wojaków rozdano około 
400 paczek. Wzruszającym był obchód 
gwiazdkowy Tow. Pań św. Wincentego a 
Paulo, gdzie obdarzono przeszło 200 ubo
gich. (tts.)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Polski Związek Lokatorów — Od

dział Winiary. Roczne walne zebranie od
będzie się w piątek, 1 stycznia o godz. 17 
na salce parafjalnej.

— Baczność Elektromonterzy! Plenar
ne zebranie sekcji elektromonterskiej 
przy Zjednoczeniu Pracowników Rzemieśl
niczych Rzczypospolitej Polskiej odbędzie 
się w sobotę. 2 stycznia o godz. 19 w sal
ce 20aDomu Rzemieślniczego, ul. Fr. Ra
tajczaka.

— Tow. św. Władysława Poznań-Wilda
urządza w sobotę. 2 stycznia o godz. 18 
w wielkiej sali parafjalnej przy kościele 
Zmartwychwstania Pańskiego uroczystość 
gwiazdkową.

— Tow. Hodowców Gołębi Pocztowych 
„Dobry Lot“. Roczne walne zebranie od
będzie się 2 stycznia o godz, 19 w lokalu 
p. Pohla. Chwaliszewo 37.

— Związek Inwalidów Cywilnych. — 
Roczno walne zebranie odbędzie się w n)e- 
dzicię, 3 stycznia w sali p. Chmielewskie
go, ul. Marsz Focha 85 o godz 16.

— Tow. Cech. Czeladzi Garncarskiej w 
Poznaniu. Roczne walne zebranie odbę
dzie się w niedzielę, 3 stycznia o godz 11 
w lokalu zebrań p. Jarockiej, ul. Maszta- 
larska 8 a. W razie nieprzybycia odpo
wiedniej ilości członków, odbędzie się na
stępne zebranie o pót godziny później.

— Tow. Zjednoczonych Malarzy La
kierników 1 Pozlotników w Poznaniu. — 
Roczne walne zebranie odbędzie się w nie
dzielę, dnia 3. 1. o godz. 14 w lokalu po
siedzeń p. Ograbowicza. ul. Ślusarska 6. 
„Ul“. Zarazem donosimy, iż jest do pła
cenia 12 wypadek kasy pośmiertnej.

— Zrzeszenie Emerytów Kol. przy Z. U. 
K. Poznań. Zebranie plenarne odbędzie 
się 5 stycznia o godz. 15 w sali p. Chmie
lewskiego. Ul. Marsz. Focha 85

— K. S. „Victoria" Poznań urządza za
bawę kftrhawałotyą we wtorek, 5 stycz
nia w sali cukierni Parku Wilsona o go
dzinie 21.

— Chór im. Chopina. Walne zebranie 
odbędzie się 6 stycznia o godz 18 u p. Fie
dler.

— Zrzeszenie Związków Zawodowych 
Automohillstów Ziem Zachodnich Rz. P. 
filja Poznań. Roczne walne zebranie od
będzie się w niedzielę, 10 stycznia o godz. 
10 w sali posiedzeń p. Jaszyka, ul Kra
szewskiego 16.

Składki i pokwitowania« ■■■
Na pomnik Serca Jezusowego: S. W.

z podziękowaniem za otrzymane łaski, 5 
zł. — I. P. 2 zł. — T. S. z podziękowaniem 
za otrzymane łaski 3 zł. — N. N. 6 zl. — 
Br. Figaszowa za otrzymane laski 10 zł — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 712.40 
złotych.

Na chleb św. Antoniego: S. W z po
dziękowaniem za otrzymane laski 20 zl. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 184,50 
złotych.

Na bezrobotnych: Władysławowie Wenc- 
kowie zamiast powinszowań noworocz
nych, na biednych m. Poznania 10 zł — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 213 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Jan Bocian, 6 mieś. Kazimiera Krzy- 
żańska, 6 godz. Cecylja Sporna, z domu 
Degórska, 71 1. Marja Zalewska, z domu 
Michalska, 70 L Nazarko Baranowski, 
strzelec 60 p. p„ 22 1. Gustawa Millerów- 
na, gospodyni, 59 1.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. Dolata. Nie potrzebuje Pan wy

kupić świadectwa przemysłowego — w 
myśl Okólnika Min. Skarbu z 6 5. 1930 
nr. 291 — 1. dz. V. 5237-4-30. (K.)

— IntroL Nie jest zobowiązane w myśl 
okólnika Min. Skarbu nr. 291 z 6. 5. 1930 — 
1. dz. V. 5237-4-30. (K.)

„TĘCZA NAD POZNANIEM“! 
Najtańszy wieczór sylwestrowy.

We czwartek, 31 grudnia r. b., o godz. 
11.30 wiecz., w sali kina „Metropolis“ od
będzie się wspaniale widowisko rewjowe 
pod pięknym tytułem „Tęcza nad Pozna* 
nlem". Współudział bierze cały zespól do
tychczasowej rewji „Metropolis", a więc 
pp.: Leonowlcz, Grossówna, Zdzitowleckl, 
Suwalski oraz corps-de-balet. Gościnnie 
prócz tego wystąpi ulubienica Poznania, 
znakomita śpiewaczka oper zagranicz
nych Marja Janowska-Kopczyńska w ory-

ginalnym repertuarze Będzie to zarazem 
benefis i pożegnalny występ zespołu ar
tystów. Bogaty program obejmuje m. in. 
takie „szlagiery", jak: „Wiktorja i jej .. 
ułan“, „Co będzie jutro“? „Czy Pac to 
potrafi“? i t. d. — Ceny biletów od 1 zl. 
Bilety do nabycia w kasie kina „Metro
polis". zw 12 587
„Bomba śmiechu“ pęknie w Poznaniu!

SZALONA NOC SYLWESTROWA 
w „Nowościach“!

Jutro, w czwartek, 31 b. m., o godz. 11 
wlecz., odbędzie się w najmodniejszym 
teatrze „Nowości“ (Ratajczaka 21) specjal
nie przygotowana, wielka rewja sylwe
strowa .pod hasłem „Bomba Śmiechu“. Na 
czele powiększonego, świetnego zespołu 
warszawskich artystów rewjowych tylko 
raz jeden wystąpi gościnnie ulubieniec 
Poznania, najweselszy człowiek w Polsce, 
CZESŁAW SKONIECZNY — (popularny 
„Hnpśclk“ z Pe-Wu-Ki). Po rewji Wielki 
Bal Artystyczny do białego rana. Szcze
góły w afiszach.

Hallo! Hallo! Dziś i codziennie tylko 
w „Nowościach“ nowy, wspaniały pro
gram! Na scenie: „Elektryczna miłość“. 
Na ekranie: „Świat cudów i sławy“. Po- 
czątek o godz. 5, 7 i 9 w. Ceny od 50 gr. 
do 2.50 zł. zw 12 584
Jutio, w czwartek, o godzinie 11 wleci. 

SYLWESTER W „SŁOŃCU“
Jutro w czwartek, dnia 31-go 

grudnia r. b. o godz. 11 wlecz, odbędzie 
się w teatrze Słońce" Wesoła Rewja Hu
moru. Tańca 1 Piosenki pod hasłem:

SYLWESTER W „SŁOŃCU“
W wesołym tym wieczorze, który 

zapowiada się jako najweselszy Syl
wester w Poznaniu, udział przyjmą dwaj 
znakomici humoryści BRONISŁAW BRO- 
NOWSKI i tak powszechnie w Poznaniu 
łubiany LUDWIK SEMPOLIŃSKI (popu
larny TOMASZ) oraz przemiła gwiazda 
Rewji Stołecznej JANINA SOKOŁOW
SKA w swym popisowym repertuarze. 
Ponadto udział przyjmą świetna pieśniar
ka • charakterystyczna Blanka ORSZAŃ- 
SKA, która wypowie doskonały komiczny 
monolog sylwestr)wy p. t.: „Szewczyk“, 
przemiła wodewilistka JANINA KO
ZŁOWSKA i wytworny piosenkarz i kon- 
ferencier JERZY JASZCZOŁT SULIMA. 
Część choreograficzna reprezentować bę
dzie znakomita para baletowa MARYLA 
MARTOWNA i JOZEF CIESIELSKI z Te
atru Wielkiego, którzy wykonają szereg 
brawurowych tańców swego bogatego re
pertuaru oraz wraz z baletem atrakcyjne 
tańce rosyjski* „Bosiaki“, Prawdziwą 
atrakcją i urozmaiceniem Wieczoru Syl
westrowego w „Słońcu“ będzie występ 
znakomitego a tak już popularnego i w 
Poznaniu łubianego POZNAŃSKIEGO 
MISTRZOWSKIEGO KWARTETU WO
KALNEGO (St. Roy, May, Karpacki, 
Szpingier), którzy wystąpią w wesołym 
popularnym repertuarzę. —•.Orkiestra 
smyczkowa pod dyrekcją kompozytora 
Tadeusza Kurczewskiego. Jak z powyż
szego zespołu artystów widać, w Sylwe
strowym Wieczorze W „Słońcu“ udział 
przyjmą najwybitniejsi nasi i najpopular
niejsi artyści, z których zwłaszcza na
zwiska Bronowskiego i Sempolińskiego są 
najlepszą rękojmią, że na Sylwestra w 
„Słońcu“ naprawdę będzie wesołol Bile
ty na ten atrakcyjny Wieczór Sylwestro
wy po cenach bardzo przystępnych są 

do nabycia w składzie cygar p. Szrej- 
browskiego — ul. Gwarna 20. Tel. 56-38-

zw 12 585

Teatr Polski
DZIŚ — „Aurelcin, nie rób tego".
Czwartek, 31. 12. o godz. 20 „Ich synowa“. 

O godz. 23 Wieczór sylwestrowy Zespo
łu Artystów — Program pierwszy. — 
O godz. 1 w nocy Wieczór sylwestro
wy Zespołu Artystów — Program dru
gi- '
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilet« wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego,

Teatr Nowy
DZIŚ — „Dziewczę z Chin"
Czwartek, 31 12. o godz. 8 wiecz, „Rewja 

sylwestrowa“.
Czwartek, 31. 12. wiecz. o 11 „Rewja syl

westrowa".
Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr „Uśmiech“
DZIŚ — „Cnotliwa Zuzanna**.
Czwartek. 31 12. „Cnotliwa Zuzanna". — 

O godz 11-tej „Uśmiech Poznania“—* 
wielka rewja sylwestrowa.

Piątek, 1. 1. o godz. 3 popoł. „Kraina u- 
śmiechu“. (Ceny zniżone). — Wieczo
rem o godz. 8 „Cnotliwa Zuzanna“.

Sobota. 2. 1. „Cnotliwa Zuzanna“. 
Niedziela, 3. 1 „Jaś i Małgosia" (Premie

ra). — Wieczorem o godz. 8 „Cnotliwa 
Zuzanna”.
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Objazdowy
pod kierownictwem WI. Brackiego

Piątek, 1. 1. — Poznań o godz. 20 odegra 
w sali Amarantowej Teatr Poznański 
bezinteresownie dla pracowników P. K. 
E. Zbigniewa Orwicza „Pięcioramien
ne serce“.

Teatr Wielki — Koncerty symfoniczne
Niedziela,. 3. 1, o godz. 20 — dyr. Ii. Wił

komirski — solista Tadeusz Szulc.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
CONRAD I MELVILLE JAKO PIEWCY MORZA

W Szkole Morskiej w Gdyni wypowiedział znakomity krakowski an
glista, prof. Dyboski, odczyt p. t. „Żywioł morski w twórczości Conrada“. 
Prof. U. P. p. B. W. A. Massey, scharakteryzował następnie i zestawił 
twórczość Conrada z twórczością Hermana ‘Melville'a, słynnego pisarza 
amerykańskiego. Dzięki uprzejmości profesora Masseya możemy zamie
ścić poniżej streszczenie tych wysoce interesujących wywodów w głów-
nym toku ich myśli.

Wieszcz miłości Ojczyzny i wolno
ści, Swinburne, tak pisał (w r. 1887) z 
wzniosłym entuzjazmem o swej ojczy
źnie, Anglji:

Morze, boskie i nieśmiertelne, jest 
Jej, i~nikt prócz Niej nie nauczył się 
mowy morza, nikt prócz nas, Jej dzić- 
ci, nie słyszy w sercu wiecznie pulsu
jącego, promiennego hasła morza.

Tutaj porównać chcę Conrada z 
Melville'm, autorem „Moby Dick'a" 
łub „Białego Wieloryba“: Polaka z A- 
merykaninem,. z których każdy napew- 
no „nauczył się mowy morza i słyszał 
jego wieczne, pulsujące promienne ha
sło“ w swem sercu .

Nazwisko Melville'a nie jest może 
w Polsce tak znane, jak Conrada-Ko- 
rzeniowskiego. A jednak nasz poeta- 
laureatus, John Masefield, który sam 
przeżył młodość pełną przygód na o- 
kręcie — w tem podróż około Cape 
Horn, opisaną w wierszu „Dauber" 
(Bazgracz) — w r. 1913 powiedział że 
„Moby Dick wyjawia całą tajemnicę 
morza“, a powieściopisarka Viola Mey- 
nell w swym wstępie do „Typee“, (któ
ra to powieść została wydana przez 
Uniwersytecką Drukarnię w Oxford 
między „Klasykami Świata“ w r. 1920), 
nazywa go „mistrzem wszystkich in
nych pisarzy, opiewających morze“ 
„Wszystkich innych“, choć Conrad był 
ogłosił w r. 1897 „The Nigger of tłie 
Narcissus“ („Murzyna z załogi Narcy
za“) a w r. 1905 — „Tajfun“.

Conrad był Słowianinem, Polakiem, 
urodzonym na Ukrainie. Melville uro
dził się w Nowym Jorku, był częścią 
Szkotem, częścią Holendrem. „Jest on 
czysty ogień i powietrze“, mówi Sha- 
kespaerefc w „Królu Henryku V.“, „a 
posępne elementy ziemi i wody nigdy 
w nim się nie okazują“. „Nie wiele 
ognia i powietrza“, powiada krytyk i 
powieściopisarz Lucas, jest w pocho
dzeniu Melville'a. To jest więc pierw
szy kontrast. Posiadają oni jednak i 
znamienne podobieństwa.

Podkładem książek Melville‘a za
równo jak Conrada jest wspomnienie 
przeżyć, bo „emocja“, jak mówi 
Wordsworth, „jest podstawą całej poe
zji, emocja, wspominana w spokoju“ 
Melville kojarzy silny realizm z poe
tyczną imaginacją, co jest też charak
terystyczne i u Conrada. Melville od
krył dla literatury egzotyczne morze 
Południa, tak jak Conrad, zgodnie z 
proroctwem „Spectatorń“ z r. 1895, stał 
się Kiplingiem archipelagu malajskie- 
go“. Tak u Melville'a jak u Conrada 
następuje po zachwyceniu romantycz- 
nem -- rozczarowanie. Wreszcie tak 
Melville, jak i Conrad dochodzą nie
jednokrotnie do mistrzostwa stylu, 
przypominającego nawet znanego wiel
kiego pisarza XVII. wieku Sir Toma
sza Browne'a.

Ponieważ jednak natura, tworząca 
genjuszów, nigdy nie powtarza się, 
przeto istniały między tymi dwoma 
twórcami różnice tak wielkie, jak róż- 
norodnemi były ich miejsca urodzenia 
i pochodzenia.

Herman Melville urodził się w r. 
1819; pierwszą swą książkę napisał, 
mając 27 lat, ostatnią (genjalną), ma
jąc 32. Conrad, urodzony w r. 1857, 
wydał swą pierwszą książkę w 38. ro
ku życia, a ostatnią mając lat 68. Dzia
łalność Melville'a, mająca większe 
znaczenie, zacieśniła się do lat pięciu, 
Conrada zajęła łat 28. Melville'a do
świadczenia morskie składały się z 
dwóch podróży. Jedną, opisaną w 
„Redburn" (1849), odbył do Liverpool'u 
i z powrotem, gdy miał lat 18, a trwa
ła ona kilka tygodni. Później, mając 
22 lata, polował na wieloryby na Po
łudniowych Morzach przez półczwarta 
roku. Nauczył się nietylko łowienia, 
wielorybów, ale także służby morskiej; 
żył przez cztery miesiące między ludo
żercami; uciekł z jednego okrętu, a 
zbuntował się na drugim, w następ
nych 5-ciu latach napisał sześć swoich 
ważnych dzieł: „Typpee" (1846) majac 
lat 27), „Omoo“ (1847), „Mardi" i „Red
burn“ (1849), „White Jacket" (1850), 
„Moby Dick" , (1851). Potem żył jeszcze 
40 lat, które dla literatury nie mają

Pisma nadesłane
„Pamiętnik Warszawski“. Zesz, 10—12. 

Treść: M. Borowski: „Tworzymy Boga!" — 
R Zrętoowicz: „Dusza Francji współcze
snej". — M. Dąbrowska: „Zdziwienie". — 
L. Staff: „Pobrzegi o zmierzchu. — Za
chód“. — K. Ilłakowiczówna: „Kwiaty u- 
marłe". — M. Kossak-Jasnorzewska: „Z 
gór". — M. Piechal: „Eschatologja". — G. 
Timofiejew: „Zasłyszane w nocy". — M. 
Choromański: „Italja w kawiarni. — Je
sienny ogród". — J. Lewakowska- „List".
— X. Zytomirska: „Radjo". _ L. H. Mor
stin: „Z cyklu „Miłość i Wiosna". — List".
— M. Kridl: „Ramon Fernandez". — M 
Sterling: „Życiorys Piotra Michałowskie
go". — M. Rakowska: „Dookoła Rimbau
da". — P. Schricke: „Kilka słów o Collège 
de France“. — F. Kowalski: „O elemen
tach filmu czystego". — Krytyka. — No
ty. — Książki nadesłąne. — Adres Redak
cji: Warszawa, Krak. Przedmieście 5.

„Przewodnik Pielęgniarski“. Zesz. IV.
Treść: Dyr. dr. Wickel: „Nowoczesne le
czenie psychicznie chorych". — Dr. Za
krzewska: „Prawa i obowiązki pielęgnia
rza“,— Dr. Wołowiec: „Zachowanie się 
tętna w przebiegu chorób". — Streszcze
nia. — Adres Redakcji: Zakład Psychia
tryczny, Gniezno — Dziekanka.

„Wici“. Nr. 3. Treść: A. Szyperski: „Li
teratura faktu". — N. Magierowa: „Ko
cham cię, Wielkopolsko". — B, Szczebrzyc: 
„Benediclte". — M. Turwid: „Canaletto 
Bydgoszczy". — A. Kosko: „Pastuszka". —
B Szczebrzyc: „O tem jak matka św. Pio- 
tra w piekle ostała". — S. Helsztyński: 
„Sonety". — J, Sta' 'ewski: „Powiat wrze- 3 
siński". — Wielkopolska mówi. — Re- I 
cenzje i opinje. — Odgłosy. — Adr. Red. I 
Poznań, Chwaliszewo 15/16, III. p,„ pr, /i

żadnego znaczenia i umarł w r. 1891. 
Zapoznany przez swe własne pokole
nie, uznany później i ceniony za swo
ją indywidualność na równi z innymi 
wielkimi współczesnymi, jak Dickens, 
Thackeray i Emilja Bronte, został dzi
siaj przez Jana Freeman'a uznany za 
najpotężniejszego ze wszystkich ame
rykańskich pisarzy.

Poza zewnętrznemi różnicami, któ
re polegają na tem, że obaj pisarze 
pochodzą z różnych ras i konty
nentów, różnice między. nimi pole
gają w głównej mierze na charak
terze ich wyobraźni! Obaj — jak 
mówi Hugh Walpole o Conradzie — 
zużytkowują swe wspomnienia i do
dają do nich ciężar swej filozofji, 
lecz czynią to w różny sposób. Pierw
szą część „Lorda Jima“ zbudował np. 
Conrad na wspomnieniu żywych prze
żyć, drugą na rozwoju idei moralnej. 
Natomiast Melville snuje uduchowio
ne, a często przesadnie fantastyczne 
marzenia. W pierwszej części „Mardi" 
mamy nadzwyczaj piękny opis Ocea
nu Spokojnego — druga połowa to 
szereg dziwacznych urojeń. Walczy on 
o rzeczy niemożliwe. Marzy, jak Ody- 
seusz Dantego i Tennyson'a „de' remi 
facere ale al folie volo“: by zrobić z 
wioseł skrzydła do szalonego lotu, by 
żaglować „diretto al sol" t- „poza za
chód słońca i wszystkich zachodnich 
gwiazd, by osięgnąć świat przez po
dróżników nieodwiedzany, świat, któ
rego granice nikną na zawsze, gdy ru
szam dalej". Na Północy Melville, jak 
sam w „Moby Dick'u" powiada, „ści
gał Lewiatana na około bieguna"; 
„pod jaśniejącem niebem Południa 
wchodził na Argo-Navis" i gonił „za 
gwiaździstym Cetusem, hen daleko, 
poza krańce Hydry i Latającej Ryby". 
Mając „kotwice fregat za wędzidła" i 
„wiązki harpunów za ostrogi", chciał 
„dosięgnąć wieloryba" i „przeskoczyć 
najwyższe nieba", aby sprawdzić, „czy 
czarowne niebiosa ze wszystkiemi swe- 
mi niezliczonemi namiotami istotnie 
rozłożyły się obozem" poza jego „ziem
skim wzrokiem".

Melville, jak powiada Lucas „kiedy 
opuścił' morze, zaczął więdnąć. Tym
czasem Conrad wszedł w drugi okres, 
w którym pisał o mieszkańcach lądu 
i o różnych stronach ich życia, któ
rych znaczenie śledził. Lecz ten okres 
nie potrwał długo. Przy ostatnich 
swych pracach szukał znowu natchnie
nia w dawnem źródle, a my jesteśmy 
zadowoleni, że tak się stało,

Poznań. B. W. A. M a s s e y.

ZYCIE KULTURALNE
CO GRAJĄ W WARSZAWIE

Z Warszawy donoszą nam:
Teatr Letni wystawił farsę angielską 

W. EUisa pt. „Omal nie noc poślubna" 
Jest to (niewinna, mimo tytułu dość sug- 
gestywnego) historyjka młodej dziewczy
ny i młodego chłopca, która podobno w 
Londyrfie „szła" coś sześćset razy. Dyr. 
Krzywoszewski nie ma może tak wygóro
wanych nadziei, lecz uczynił co mógł aby 
serja „Nocy" potrwała jak najdłużej, mia
nowicie młodzieńcem kazał być Osterwie, 
zaś dziewczynką — Malickiej. Oboje po
dobali się oczywiście taksamo jak zawsze 
i chociaż co do tempa sztuki i iej scenicz
nego opracowania (pewne dłużyzny) zda
nia są podzielone, jednak publiczność, 
jak się zdaje, wypowie swoje zdanie przy- 
kasie w sposób potakujący i bezapela
cyjny.

W Narodowym dzie dalej L. Marchan
da „Baltazar", Nowy wystąpił z premjerą 
Miłaszewskiego „Drugie imię miłości". 
Oczywiście trzeba będzie zająć się osobno 
tą sztuką, bodajże najświetniej skon
struowanej ze wszystkich, jakieml Miła- 
szewski zdobył dotychczasowe powodze
nia.

Dr. Szyfman gra w Polskim dalej 
„Elżbietę królowę Anglji" Brucknera i w 
Małym „Dr. Julję Szabo". W Ateneum 
upadła rychło stara buechnerowska 
„Śmierć Dantona" w nowej obróbce i ra
tuje się repertoar wznowionem „Gołębiem 
sercem" oraz na popoludniówki „Senatem 
szaleńców" Korczaka. Na Chłodnej gra 
•się „Pannę młodą z dachu", komedyjkę 
znaną i w Poznaniu, wreszcie „Melodram“, 
gdzie pracuje zespół L S. Schillera gra 
widowisko Spolianskyego „Jak stać się 
bogatym i szczęśliwym“, o którem czytel
nicy Działu Kultury i Sztuki byli infor
mowani za zeszłorocznej lwowskiej pre- 
mjery. Wreszcie należy zanotować duży 
sukces „Wesela śląskiego" które pod do
wództwem prof. Ligonia przywędrowało z 
Katowic i grywa popołudniami w Teatrze 
Wielkim ku radości wszystkich „regiona
listów" a zwłaszcza młodzieży i dzieci.

(tw)
MUZYKA

Co grają w Teatro Reale? Z Rzymu do
noszą nam: Według dorocznego zwyczaju, 
wielkie teatry operowe włoskie otworzą 
sezon w drugi dzień Bożego Narodzenia, tj. 
26 grudnia. Teatro Reale daje na otwarcie 
Catalaniego „Lolerey" pod dyrekcją Giną 
Marinuzziego, z primadonną Giną Cigna i 
ze śpiewakami Franciszkiem Merlim oraz 
Carmelo Maugerin. Nazajutrz będą dani 
„Śpiewacy norymberscy" Wagnera ze słyn
nym Benvenuto Francim jako Hansem 
Sachsem. Trzecie przedstawienie w dniu 30 
grudnia przyniesie „Toskę". Jako reżyser 
wystawia „Śpiewaków norymberskich" 
znany pisarz dramatyczny Gioacchino 
Forzano. (tr)

PLASTYKA I ZWNICTW0
r Z wystaw warszawskich. Piszą nam z 

Warszawy: Zimowy „salon" Tow. Zachę
ty Sztuk Pięknych nie różni się nastro
jem od poprzedzających, tj. jest o więcej 
ni żjedno pokolenie w tyle poza .rozkwi
tem plastyki polskiej Malarzy wystawia 
przeszło 150, lecz istotnie ciekawych rze
czy niewiele, o nowych nawet nie mówiąc 
Rzeźbiarzy wystawiło czternastu, wśród 
nich Romuald Zerych, jak zawsze cieka
wy. Tak samo zwracają uwagę obrazy p. 
Marylskiego, o których donosiłem w swo
im czasie, gdy utalentowany ten artysta 
urządził osobny pokaz. Poza tem — znani 
ludzie dają przeważnie znane rzeczy, (tw)

SZKOLNICTWO
O samorząd dla nauczycielstwa. „Szko

ła" drukuje ciekawy artykuł prof. Pawła 
Sosnowskiego p. t. „O pewnej pożądanej 
instancji nauczycielskiej" Autor stwier
dza, że jeżeli nauczyciel ma w szkole za
prawiać dzieci do samprządowego układu 
stosunków koleźeńsko-społecznych, to i je
mu trzeba dać ustrój samorządowy, który
by regulował stosunki szkolno-nauczyciel- 
skie. Samorządem powinny być objęte 
Rady Pedagogiczne szkół oraz konferencje 
delegatów tychże Rad. Nad temi ogni
wami samorządu powinna czuwać insty
tucja. powstająca z wyborów 'wśród kan
dydatów z czterech głównych rodzajów 
szkół: akademickich, średnich, powszech
nych i zawodowych. Nazwa tej instytu
cji: Rada Nauczycielska lub Collegium 
Nauczycielskie. — Projekt prof. S. wywo
ła zapewne ożywioną dyskusję. (St N.)

VARIA
Zgon popularnego pisarza. W Mona

chium zmarł płodny pisarz doby przedwo
jennej Georg von Ompteda. Miał on czas 
niemałej popularności, którą zawdzięczał 
swej... przeciętności. Mo^naby go zesta
wić w pewnej ńiierze z naszym Gawalewi- 
czem. Opisywał wyższe sfery towarzyskie z 
pietyzmem, troskliwością i, słodkawym rea
lizmem. W ciągu trzydziestoletniej z górą 
pracy pisarskiej wydał' dużo nowel, które 
stanowiły lepszą część jego twórczości oraz 
sporo dłuższych romansów, w tem cykl 
„Niemiecka szlachta około r. 1900“,

W NASZYCH REGJONACH
SKĄD POCHODZĄ WARUJĄCY?

O pochodzeniu ludności warmij- 
skiej nie wypowiedziano, jak się zdaje, 
ostatniego słowa. Że ludność ta przy
była do dzisiejszych Prus Wschodnich 
z .terenu rdzennie polskiego, jest rze
czą. najzupełniej jasną, tylko pytanie, 
z którego terenu? O rozwiązanie tej 
zagadki kusił się już śp. ks. W. Bar
czewski. Przekonawszy się o niedo
statkach źródeł historycznych, ks. Bar
czewski, jako pierwszy, zaczął ^zukać 
odpowiedzi na powyższe pytanie w 
materjale językowym.

Główną zasługą ks. Barczewskiego 
jest podział gwary warmijskiej na 
dwa główne typy: na djalekt zachodni 
„a" i wschodni „e". Już sam fakt ist
nienia dwóch typów nasuwa myśl, że 
ludność polska przybyła na Warmję z 
dwóch, różnych pod względem języ
ka okolic. Oprócz wymienionych ty
pów, spotyka się jeszcze inne mniej 
lub więcej wyraźne odmiany języko
we. Skąd się one wzięły? Tu powsta- 
je dla badacza nowy problem. Można- 
by sądzić, że oba typy gwarowe wza
jemnie na się oddziaływały, że- jeden 
brał pewne elementy z drugiego, że 
wreszcie z tego stosunku wyrosły, ja
ko nowy produkt, wszystkie charakte
rystyczne odmiany. Takie tłumaczenie 
możeby wystarczyło, gdyby nie było 
innego. Sprawa owego produktu jest 
jednak niepewną, tem bardziej, że nie 
posiadamy tekstów gwarowych z cza
su, kiedy te przypuszczalne zmiany 
językowe miały cię dokonać. Najstar
szy tekst pochodzi z roku 1888, i we
dług mego zdania, wyszedł z pod pióra 
ks. Barczewskiego, będącego jeszcze 
studentem.

Celem zbadania tej kwestji, udałem 
się w zeszłym roku na Kurpie. To, co 
mnie w tych okolicach szczególnie u- 
derzyło — to gwara ludności kurpiow
skiej, która jest prawie taka sama, 
jak gwara warmijska. Mówię „pra
wie“, bo w gwarze warmijskiej brak 
głównie jednego momentu: mazuro
wania. Czy wobec tego należy przyjąć, 
że Warmjacy pierwotnie mazurowali? 
Nie wiem. Śladów, przemawiających 
za taką koncepcją, jest niewiele. ‘ W 
materjale do słownika gwary warmij
skiej. który w ostatnich latach zebra
łem (15. tys. słów), spotykamy ledwie 
kilkadziesiąt słów, w których, zamiast 
grup spółgłosek „sz, cz", mamy poje- 
dyńcze „s, c‘‘. Pomijam zabarwioną 
silnie elementem mazurowania gwarę 
powiatu reszelskiego, bo w niej wi
doczny jest wpływ dialektu mazur
skiego.

Oprócz językowych, spotykamy na. 
Kurpiach jeszcze inne momenty, wska
zujące na bardzo bliskie pokrewień
stwo ludności kurpiowskiej z ludno
ścią warmijską. Ale to osobna spra
wa.

Augustyn Steffen.
Olsztyn.

O „Warszawie", W ostatniej „Myśli 
Narodowej", zajął się wybitny młody kry
tyk p. Witold Chwalewik. niedawno wy
daną opowieścią fantastyczną p. Stefana 
Godlewskiego pt. „Warszawa". Czytelni
cy nasi przypominają sobie uwagi p J E. 
Skiwskiego o tej prześlicznej książce, któ
ra łączy wyobraźnię i sentyment z rzad
kim artyzmem słowa. P. Chwalewik roz
biera również szczegółowo „Warszawę", 
analizując zwłaszcza sposoby pisarskie la
kierni autor osiąga swój artystyczny re
zultat i podkreśla umiejętne splatanie ze 
sobą motywów rzeczywistych i fantastycz
nych. W twórczości Godlewskiego widzi 
p Chwalewik wpływ kultury łacińskiej 
i dodaje m, in. że „Godlewski w tem jest 
i dobry Latyn, i oryginalny pisarz pol=ki, 
że słownictwo swe wziął cale z pospolitego 
dobra polszczyzny, a jednak osiągną! ten 
efekt, że język jakoby poszerzył się i na
brał mocy". P. Chwalewik uważa „War
szawę" za „utwór w całym powojennym 
dorobku naszej beletrystyki poniekąd naj
oryginalniejszy". (in)

Książki nadesłane
Roman Rybarski: „Gospodarstwo Księ

stwa Oświęcimskiego w XVI wieku". Kra
ków. 1931 Polska Akademja Umiejętności. 
Rozprawy Wydziału Historyczno-Filozo- 
ficznego. S. II. T. 43. (Og zb t. 68.) Nr Z.

Towarzystwo Przyjaciół Mlodz,eży 
Gimnazjum im św. Jana Kantego w Po
znaniu: „Sprawozdanie Zarządu za czas 

,'frześnia 1930 r. do dnia 31 sierpnia
1931 r." Poznań. Czcionkami Drukarni 
Polskiej S. A.

Adam Mickiewicz: „Pan Tadeusz". 
Opracował Konrad Górski, Nakt Zakładu 
Narodowego im. Ossolińskich. Lwów.

„Książki dla szkól średnich ogólno
kształcących". Rok 1931/32. Wydawnictwo 
ZakŁ Naród, im. Ossolińskich we Lwowie.
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Sen i jego siedziba
Dziwny rytm panuje w całym na

szym procesie życiowym. Fale jego 
podnoszą się i opadają, niby dopływ 
i odpływ morza. Rytm życiowy w ści
słym pozostaje związku z kosmicz
nym rytmem dnia i nocy, uwydatnia
jąc się nietylko w odmianie światła 
i ciemności, lecz także w regularnych 
wahaniach temperatury, ciśnienia po
wietrza, radioaktywności i napięcia 
elektrycznego. Jemu podlegają nieza
wodnie wszystkie istoty żyjące, a udo
wodniono go nawet na większości ro
ślin. Udział człowieka w ogarniają
cym wszystko biegu rzeczy ujawnia 
się najwidoczniej przez wiecznie po
wtarzającą się odmianę stanu czuwa
nia i spania.

Czemże jest sen? Jest to osobliwy, 
zawiły stan biologiczny, w którym 
prawie wszystkie funkcje organiczne 
mają przebieg określony, i to niezależ
nie od siebie, i w sposób od stanu 
czuwania znacznie odmienny. Naj
bardziej charakterystyczne objawy te
go stanu są po pierwsze: prawie cał
kowite wyłączenie wrażliwości na 
podrażnienia zewnętrzne i daleko idą
ce wyłączenie świadomości.

Stan ten usiłowano wytłumaczyć 
pierwotnie przemęczeniem, lecz z dru
giej strony wiadomem jest, że prze
męczenie staje się przyczyną bezsen
ności. Następnie przypuszczano, że po
wodem snu jest wyłączenie wszelkich 
podrażnień zmysłowych, lecz z dru
giej strony wiadomem jest, że istnie
ją ludzie, którzy mimo takich podraż
nień śpią doskonale, jak n. p. jeżdżący 
często koleją żelazną lub samocho
dem .Prof. Economo badania nad isto
tą snu posunął o poważny krok na
przód stwierdzeniem, że istnieją dwa 
zasadnicze rodzaje snu, a mianowi
cie: sen mózgowy i sen fizyczny. Po
jęciem pierwszem określa się stan 
funkcyj nerwowych i psychicznych 
podczas snu, drugiem, zachowanie się 
wszystkich innych organów oraz 
wszelkie zmiany w przemianie mate- 
rji podczas snu. Znane są powszech
nie wypadki potwierdzające tę teorję.

Niebezpieczne pieszczoty
Celowe zarządzenie — Ostrożność nie za

wadzi — Bez zbytniej czułości.
Skutkiem wypadku jaki wydarzył się 

niedawno w Paryżu, przyczem młode 
dziewczę zadraśnięte przez kota sjamskie- 
go w szyję, zapadło na ciężką 'chorobę, w 
kołach posiadaczy zwierząt pokojowych 
powstało pewne zaniepokojenie — pisze 
jedna z gazet angielskich. Na liczne za
pytania, czy, względnie w jakim stopniu 
nasi czworonożni ulubieńcy mogą stać się, 
pod względem przenoszenia chorobotwór
czych pierwiastków, groźni dla wspótźy- 
jących z nimi istot ludzkich — cytowane 
pismo odpowiada w sposób następujący:

Poruszając ten wielce drażliwy temat, 
należy postępować ostrożnie, i unikać 
wszelkiej przesady, która dla naszych mi- 
ciów i foksików mogłaby mieć nader opła
kane skutki — Zajmiemy się nasamprzód 
— kotami, tą najliczniejszą rzeszą na
szych faworytów i zapytajmy: jakie sta
nowią one pod względem zdrowotnościo
wym niebezpieczeństwo dla ludzi?

Wrogowie tych zwierząt —- a jest ich 
wielu — zarzucają im właściwość przeno
szenia mikrobów dyfterji. twierdząc, że w 
wielu wypadkach dzieci nabawiły się tej 
strasznej choroby przez pieszczenie zara
żonych kotów. Tymczasem uczeni, którzy 
całe życie strawili nad badaniem tej kwe- 
stji, twierdzeniom tym całkiem stanowczo 
przeczą. Zdaniem ich, dyfteryt koci różni 
się zasadniczo od choroby tejże nazwy, 
nawiedzającej ludzi i — nie jest zakaźny. 
Natomiast można oskarżać mieła o inną 
„zbrodnię". Mianowicie na sto kotów, ży- 
jących w W Brytanji, przypadają trzy 
zwierzęta cierpiące na gruźlicę, którą łat
wo przenieść mogą na ludzi. Ńa tuberku- 
lozę zapadają koty przeważnie po spoży
ciu krowiego mleka, zawierającego od
nośne laseczniki. Te ostatnie mogą oczy
wiście przeniknąć do organizmu ludzkie
go także bez pośrednictwa kotów, ponie
waż jednak koty tuberkuliczne często ki
chają, wyrzucając przytem z siebie gruź- 
liczną substancję, więc nie powinno się 
ich zbyt czule pieścić i całować, jak to 
niestety — zwłaszcza dzieci — często 
czynią.

Pozatem zarówno koty jak i psy choru
ją na świeżbę, aczkolwiek rodzaj pasorzy- 
tów u obu jest inny. W tyn^ wypadku już 
krótkotrwałe zetknięcie ze skórą ludzką 
wystarcza, aby zarazek przeniósł się na 
człowieka. Dla tego należy bezwzględnie 
zabraniać naszym miłym kotkom i pie
skom układać się w łóżkach i — jeżeli już 
bez pieszczot obyć się nie może — zważać 
na to, aby kontakt z obnażonemi ludzkie- 
mi ramionami i szyją, nie trwał zbyt dłu
go.

Mało komu wiadomo, że psy cierpią 
często na „pyorrcheę“ czyli owrzodzenie 
dziąseł i że choroba ta może łatwo udzie
lić si ęposiadaczom, jeżeli ci są o tyle nie
ostrożni. że pozwalają zwierzętom lizać 
się w usta. — Najgroźniejszą, aczkolwiek

Ludzie, którzy przebyli pewne ciężkie 
choroby, wykazują wyraźnie rozdzie
lenie snu mózgowego i fizycznego, 
które normalnie powinny odbywać 
się jednocześnie. Ludzie tacy w ciągu 
dnia wprawdzie czuwają, lecz w 
wszystkichh swych poczynaniach są 
krępowani: patrzą przed siebie nie
przytomnie, nie potrafią jeść, zatrzy
mują się w swych ruchach, nieraz w 
pozycji najbardziej niewygodnej i ro
bią wogóle wrażenie jakoby spali z 
otwartemi oczami. U ludzi tych sen fi
zyczny przetrwał sen mózgowy.

W dziedzinie badania istoty snu 
bardzo cennych wyników dostarczyły 
badania europejskiej śpiączki, zwanej 
naukowo: Encephalitis lethargica,
która w następstwie grypy pochloniła 
liczne ofiary. U pacjentów tych stwier
dzono zawsze najcięższe zaburzenia 
w śnie. Popadali oni albo w głęboki 
miesiące trwający sen letargiczny, al
bo cierpieli w najwyższym stopniu na 
bezsenność. Pośmiertne badania móz
gu wykazały w wszystkich wypad
kach, że siedzibą tych zaburzeń było 
miejsce położone na pograniczu mię
dzy śródmózgowiem i międzymózgo- 
wiem. Odtąd stało się możliwem ba
danie istoty snu. Z tego miejsca, sta
nowiącego centrum od którego zależ
ny jest sen, następuje przez oddziały
wanie na mózg wyłączenie świadomo
ści, przez oddziaływanie na śródmóz- 
gowie zatamowanie wrażliwości na 
podrażnienia zewnętrzne. W ten spo
sób wytłumaczony jest sen mózgowy. 
Z tego centrum bierze iteż początek 
sen fizyczny, przez oddziaływanie na 
dno międzymózgowia, w którem, we
dług nowszych badań, znajdują się 
centra nieświadomych nerwów wege
tacyjnych.

Ostateczne przyczyny pozostają 
wciąż jeszcze zagadką: odwieczną 
zmianę czuwania i spania i inne pro
cesy rytmiczne organizmu za pośred
nictwem których bierzemy udział w 
rytmie kosmicznym, możemy tylko 
obserwować, lecz nigdy nie potrafimy 
dociec ich istoty. W. i P.

dość rzadką chorobą psów jest wściekli
zna. Częste są skargi na Obowiązującą w 
W. Brytanji 6-cio miesięczną kwarantan
nę dla psów przywożonych z zagranicy, 
jednak dzięki temu zarządzeniu; przez 20 
lat nie zanotowano na wyspach brytyj
skich ani jednego wypadku wodowstrętu. 
Niestety przed paru laty, jakiś nierozsąd
ny osobnik popełnił karygodny czyn, prze
mycając do Anglji psa, który, jak się póź
niej okazało, zarażony był wścieklizną. 
Wskutek tego, już w następnym roku oko
ło 50 osób pokąsanych zostało przez 
wściekłe psy. Ustanowiona kwarantanna 
jest zatem konieczną, zwłaszcza, że za wy
jątkiem państw skandynawskich, we 
wszystkich krajach kontynentalnych, 
znajdują się nietylko psy, ale i koty, ko
nie, owce, lisy i ptaki, dotknięte tą nie
bezpieczną zarazą.

Przy tej sposobności wskazanem będzie 
zaznaczyć, w jaki sposób wodowstręt u 
psów się objawia. Oto zwykłe w tych wy
padkach symptomy są: ukrywanie się 
zwierzęcia po ciemnych kątach; wysokie 
podrażnienie i niepokój; chwytanie py
skiem urojonych przedmiotów; próżne u- 
siłowanie picia wody, a w końcu — po
jawienie się piany i szał wścieklizny.

Dzieciom, posiadającym zamiłowanie 
do hodowania „obłaskawionych" szczurów 
i myszy nie należy zezwalać na częste do
tykanie tych stworzeń, albowiem gryzo
nie bywają rozsadnikami drobnoustrojów 
wytwarzających m. in. tasiemca

Od pewnego czasu nasze modnisie uja
wniają szczególną predylekcję dla zwie
rząt domowych pochodzenia egzotyczne
go. W tym względzie prym trzymają mał
py. Nie zawadzi przyjaciółkom małpiego 
rodu zwrócilć uwagę na fakt że ucieszne 
te stworzenia podlegają łatwo zarazie tu- 
berkulicznej wobec czego zabieranie ich 
do łóżka, sadzanie na ramionach, karku 
i głowie itd. pociągnąć może dla ich wła
ścicielek bardzo niemiłe konsekwencje.

Odnośmy się do naszych towarzyszów 
zwierzęcych rozsądnie i bez przesadnych 
afektów, a zamiast raczyć ich pocałunka
mi i pieszczotami,, okazujmy im naszą 
życzliwość i przywiązanie w sposób bar
dziej rzeczowy — dbając przedewszyst- 
kiem o ich czystość i zdrowie. Kr.

Rozmowa z Marconim
Radjo — maszyny I gwiazdy

Redaktor „Ewening Standard" odbył w 
czasie świąt Bożego Narodzenia dłuższą 
rozmowę z Marconim o postępach i moż
liwościach połączeń radjowych. Wspomi
nając o eksperymentach, których 30-lecie 
obchodzono ostatnio, dziennikarz zapytał 
uczonego, czy wszystko to. czego się 
po swych doświadczeniach spodziewał, 
sprawdziło się. Marconi odpowiedział: 
„Ziściło się, owszem, lecz sprawdziły się 
takie rzeczy, co do których nigdy niczego 
nie przewidywałem, a jedną z tych, to sza
lony rozwój radja, podczas gdy inne wy-

Pogrzeb zmarłego w tych dniach Arnolda Mussoliniego, brata dyktatora, który 
był redaktorem jednego z pism faszystowskich w Medjolanie. Zdjęcie przed
stawia mometnt wyniesienia trumny ze zwłokami z redakcji; dyktator włoski 

widoczny tuż za trumną.

nalazki idą w znacznie powolniejszem 
tempie. Połączenia na wielkie odległości, 
n. p. potrzebowały, by stać się pożytecz
nemu i wejść w og^Jie użycie handlowe, 
o wiele więcej czasu niżby to można było 
przypuszczać.“

Na zapytanie zaś. co Marconi myśli o 
radjo i o zastosowaniu tego wynalazku, 
uczony oświadczył, że zasadniczą wadą 
audycyj radjowych jest ta, że słuchacz 
musi podporządkować się temu, co mu 
się da je. nie mogąc uzyskać tego, czego- 
by w danej chwili sobie życzył. Dlatego 
też, zdaniem Marconiego, radjo nigdy 
nie zastąpi prasy, gazetę bowiem można 
wziąć do ręki każdej chwili, przejrzeć ją 
od pierwszej do ostatniej stronicy, by 
znaleźć to, co najbardziej interesuje. Taki 
wybór jest niemożliwy z radjem."

Zastanawia mnie, oświadczył m. łn. 
dziennikarz, różnica poglądów pomiędzy 
panem a Gandhim. On pragnąłby upro
ścić życie ludzkie, znosząc wszelkie ma
szyny i mechanikę, pan natomiast dąży 
do uproszczenia i ułatwienia życia z co
raz rozumniejszem użyciem maszyn. — 
Oczywiście, .odpowiedział Marconi, jednó 
z mych największych pragnień, to móc 
przygotować dla społeczeństwa życie peł
ne Wszelkich wygód. Tego nie można o- 
siągnąć bez maszyn. Maszyny stały się 
powodem pewnego rodzaju nadprodukcji, 
z czego powstał obecny kryzys, lecz jest 
równocześnie prawdą, że n. p. nie byłoby 
tylu ludzi zatrudnionych obecnie na ca
łym świecie, gdyby nie było telefonu i te
legrafu.

O przyszłości radja uczony oświadczył, 
że należy powiększyć jego wydajność, ko
munikacja musi stać się coraz tańsza. 
Otrzymamy telewizję, lecz ta, mimo swej 
pożyteczności, nie stanie się nigdy tak 
ważną i pożyteczną, jak komunikacja ra
diotelegraficzna. Trzeba będzie znaleźć 
sposób, by móc otrzymać komunikację 
wprost z domu. Z tego stołu, powiedział 
Marconi, wskazując na swe biurko, będę 
mógł może któregoś dnia przesyłać wia
domości do Ameryki i otrzymać odpo
wiedź.

W tern miejscu dziennikarz zadał py
tanie, na które nie spodziewał się otrzy
mać ta kpewnej odpowiedzi. „Czy będzie 
możliwem połączyć się z gwiazdami i o- 
trzymać odpowiedź?"

— Przyjmując, że gwiazdy są zamie
szkałe przez istoty rozumne, mające po
dobną do nas umysłowość, nie widzę dla
czego nie moglibyśmy się z niemi porozu
miewać za pomocą krótkich fal.

ustatme nurze na Bałtyku poruszyły toń morską do głębi, a w takich razach 
zazwyczaj rybacy spodziewają się obfitego „połowu“ bursztynu. Widzimy ich

tu po ustaniu burzy przy pracy. , _ y

— Sądzi pan, że można będzie to osiąg
nąć w najbliższych już 10 latach?

— Może znacznie prędzej, ale może też 
i później — odpowiedział Marconi. S. F.

Wystawa dzieł sztuki 
do wymiany

Wystawa wymienna paryskich mała* 
rzy i rzeźbiarzy cieszyła się ogromnem po
wodzeniem. Już w pierwszych dniach wy
stawy nabyto sporo dzieł sztuki wzamian 
za różne produkty: rzeźnicy np nabywali 
obrazy i rzeźby wydając wzamian bony 
na określoną ilość mięsa czy wędlin, pe
wien krawiec nabył obraz, zobowiązawszy 
się wzamian do uszycia dwóch ubrań ar
tyście. Szczególnie oryginalną była tran- 
zakcja dokonana przez pewnego fryzjera 
z rzeźbiarką: fryzjer otrzymał rzeźbę, 
rzeźbiarka zaś abonament na pięć ondu- 
lacyj. W ten sposób, wobec braku pienię
dzy, wracamy do zamierzchłych już cza
sów i zwyczajów handlu wymiennego.

Nawrócenie się znanego ateisty włoskiego
(KAP) Jak donosi „Osservatore Roma

no", zmarl znany zwolennik kierunku po
zytywistycznego, Jan Marchesini, który 
prowadził jako literat w ciągu całego swe
go życia zaciętą walkę z Kościołem. Przed 
śmiercią Marchesini nawróci! się jednak, 
składając w stanie zupełnej przytomności 
akt skruchy i cofając swoje błędy.

Czy wiecie, że
— Najmniej świąt obchodzi Holandja, 

w której praca ustaje zupełnie tylko pjd- 
czas 5-ciu dni w roku, nie licząc niedziel.

— W Anglji panuje od pewnego czasu 
epidemia zachorzeń na zapalenie ślepej 
kiszki, co, jak stwierdza słynny chirurg 
londyński, prof. Mackenzie, wywołane 
jest głównie, jego zdaniem, przez przezię
bienie.

— W Czechosłowacji przypadło w r. 
1930 jedno zawarcie związków małżeń
skich na każde 1000 mieszkańców.

— W Westerhausen, w Niemczech, 
wzniesiono oryginalny pomnik, na które
go cokole widnieje napis: „Pamięci bez
robotnych z r. 1931“

— Najwięcej drzwi posiada w Paryżu 
gmach Wielkiej Opery, gdyż jest ich w 
nim aż 2531.

— Największy kieł słoniowy, długości 
425 centymentrów, znajduje się w British 
Muzeum w Londynie.
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Z Komitetu
do Spraw Bezrobocia ■

na m. roznan
(Komunikat)

Zgodnie z poleceniem rzędu pol
skiego i naszej władzy duchownej i 
instrukcjami Naczelnego Komitetu do 
Spraw Bezrobocia przy Radzie Mini
strów, działa na terenie miasta Pozna
nia Komitet do Spraw Bezrobocia na 
rn. Poznań od połowy października r. 
1931. i

Do czynnej pomocy tak w finanso- ' 
wej jak organizacyjnej dziedzinie we
zwane zostało całe społeczeństwo tu
tejsze. Do współpracy z Komitetem 
stanęły organizacje następujące: Zwią
zek „Caritas“, oddział na m. Poznań, 
Towarzystwo „Tanich Kuchen“ pod 
protektoratem J. Eminencji ks. Pry
masa Hlonda, Poznański Korpus Woj
skowy D. O. K. VII, Związek Pracy 
Obywatelskiej Kobiet, Towarzystwo 
„Rodzina Policyjna“, Organizacje św. 
Wincentego a Paulo, Pocztowy Komi
tet Pomocy Bezrobotnym w Poznaniu 
oraz szereg innych organizacyj.

, Związek „Caritas“ zorganizował 
przy każdej parafji poznańskiej komi
tet parafialny dla spraw bezrobocia i 
przejął funkcje opieki bezpośredniej 
nad bezrobotnymi i dziećmi, zaopatry
wanie ich w żywność, opał, odzież i 
przydzielanie pieniężnych zapomóg w 
wypadkach konieczności. Szatnie „Ca
ritasu“ czyszczą i naprawiają znoszo
ną odzież, bieliznę i obuwie, zbierane 
po domach, zanim je się rozdzieli po
trzebującym. Temsamem jest Związek 
„Caritas“ organem wykonawczym Ko
mitetu na m. Poznań.

Dzięki inicjatywie wojewódzkiego 
kuratorjum szkolnego zorganizowane 
zostały w poznańskich szkołach po
wszechnych bezpłatne obiady dla dzie
ci bezrobotnych i ubogich. Z obiadów 
tych korzysta obecnie dziennie około 
■4 000 dzieci. Przy akcji przygotowania 
i rozdzielania obiadów udziela wydat
nej pomocy szkołom Związek Pracy 
Obywatelskiej Kobiet.

„Tanie Kuchnie“ i Związek Pracy 
Obywatelskiej Kobiet przejęły na sie
bie rozdawanie żywności bezrobotnym, 
dzieciom i ubogim za pomocą narazie 
14 kuchen na terenie miasta Poznania 
rozsianych. Z tych 11 stoją pod pie
czą „Tanich Kuchen“, a 3 pod pieczą 
Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet. 
Liczba porcyj, wydzielonych przez sa
me „Kuchnie“ wynosiła w ostatnim 
miesiącu 150 000.

Z wydatną pomocą naszym bezro
botnym pospieszyło nasze Dowództwo 
Korpusu, przeznaczając dla nich 
dziennie około 500 obiadów bezpłat
nych. Nasi oficerowie, podoficerowie 
i urzędnicy wojskowi opodatkowali się 
na rzecz bezrobotnych, idąc za przy
kładem swych przełożonych. Ze skła
dek tych pokrywa się koszta bezpłat
nych obiadów. Pozatem korzysta Ko
mitet z wielu innych pomocy naszych 
władz wojskowych, jak pożyczki ku
chen polowych, dostarczania furgo
nów i żołnierzy przy zbiórkach etc.

Członkowie „Rodziny Policyjnej“ i 
pólięjanci w mieście Poznaniu zbiera
ją między sobą 2 000 zł miesięcznie na 
pomoc bezrobotnym i pozatem współ
pracują bardzo dodatnio z Komitetem.

Pocztowy Komitet Pomocy Bezro
botnym w Poznaniu przyczynia się do 
zasilenia środków Komitetu, miesięcz- 
nemi składkami około 1500 zł i daje 
pozatem organizacyjną współpracę.

Dla braku miejsca nie wyszczegól
niamy dalszych organizacyj, które z 
całą gotowością stanęły z nami do 
współpracy z kryzysem bezrobocia.

Podpisany Komitet stwierdza z za
dowoleniem, że do akcji zwalczania 
skutków bezrobocia na tutejszym tere
nie stanęło całe społeczeństwo miasta 
Poznania, jednocząc pod hasłem „wal
ki z bezrobociem — walki z kryzy
sem“, które dotykają najbiedniejszych 
w narodzie, wszystkie sfery społeczne, 
wszystkie stany, bez względu na różni
ce społeczne lub poglądy polityczne.

Komitet podaje przytem do wiado
mości, że wszystkie zbierane fundusze 
i subsydja wpływają do jednego, źró
dła t. j. do kasy Komitetu na miasto 
Poznań. Miesięczne rewizje i ciągła 
kontrola kasowa gwarantują, że każ
dy grosz powierzony Komitetowi na 
rzecz bezrobotnych, tylko na ich rzecz 
będzie wydany.

" Czeka nas ciężki okres zimowy. -— 
Liczba bezrobotnych zwiększa się z 
dnia na dzień, z nimi liczba niezaopa- 
trzonych rodzin, zwłaszcza dzieci.

Zanosimy wobec tego prośbę do 
wszystkich o wydatne zasiłki, o odda
nie wszystkiego co w domu zbędne, 
gdyż środki nasze są zbyt szczupłe, 
aby mogły wystarczyć na rzesze po
mocy wyczekujące.

Składki pieniężne prosimy nadsy
łać przez konto P. K. O. 213 005 lub do 
Banku Związku Spółek Zarobkowych, 
oddział Aleje Marcinkowskiego albo 
też bezpośrednio do Kasy Komitetu, 
Nowy Rynek 13.

Komitet do Spraw Bezrobocia 
na m. Poznań

S. Samulski, prezes. Ks. prałat dr. Ta- 
czak, wiceprezes. Ks. Wołkowski, 
skarbnik. St. Nowicki, wiceprezes. 
Mgr. Motyliński, sekretarz komitetu.

Od redakcji: Ponieważ komu
nikat powyższy „dla braku miejsca“ 
nie wymienia wszystkich organizacyj, 
współpracujących z Komitetem do 
Spraw Bezrobocia na m. Poznań i nie 
wymienia między innemi Narodtowej 
Organizacji Kobiet, przeto uważamy so
bie za obowiązek podać do wiadomości 
naszych Czytelników, interesujących się 
szczególnie Narodową Organizacją Ko
biet, co następuje:

Jak powiada komunikat powyższy, 
„dzięki inicjatywie wojewódzkiego ku
ratorjum szkolnego zorganizowane zo
stały w poznańskich szkołach powszech
nych bezpłatne obiady dla dzieci bezro
botnych i ubogich", przy których „przy
gotowaniu i rozdzielaniu udziela wy
datnej pomocy szkołom Związek Pracy 
Obywatelskiej Kobiet“. Otóż stwierdzić 
musimy dla wiadomości Czytelników 
naszych, że Narodowa Organizacja Kó- 
biet stawiła w swoim czasie wnio
ski do urzędu wojewódzkiego oraz 
do kuratorjum szkolnego o przy
dzielenie jej kilku szkół, w których mo
głaby podjąć się pracy przygotowania 
i rozdzielania dzieciom obiadów. Zara
zem Narodowa Organizacja Kobiet 
wniosła do urzędu wojewódzkiego o 
przyznanie jej na ten cel środków fi
nansowych podobnie, jak to urząd wo
jewódzki uczynił na rzecz Związku 
Pracy Obywatelskiej Kobiet.

Do dziś dnia Narodowa Organizacja 
Kobiet nie otrzymała na te wnioski od- 
powiedzi. Zwrócenie się osobiste przed
stawicielek N. O. K. dó kuratorjum 
szkolnego nie dało również wyniku. 
Jest o tem poinformowany Komitet do 
Spraw Bezrobocia na m. Poznań.

Stan rzeczy jest przeto taki, że Na
rodowej Organizacji Kobiet nie udziela 
się prawa do wydzielania obiadów w 
szkołach, a prawo to ma sobie przyznane 
„sanacyjny“ Związek Pracy Obywatel
skiej Kobiet Niezależnie od tego człon
kinie Narodowej Organizacji Kobiet, 
współpracują z Komitetem dó Spraw.; 
Bezrobocia na m. Poznań w różnych in
nych dziedzinach.

Wyjaśnieniem tem uzupełniamy po
wyższy komunikat Komitetu i apeluje
my do społeczeństwa raz jeszcze, by nie 
skąpiło składek na rzecz pomocy bezro
botnym.

Polska
pielgrzymka narodowa
na 31. Międzynarodowy Kongres 

Eucharystyczny w Dublinie.
(KAP) Od 22 do 28 czerwca 1932 r. 

odbędzie się w Dublinie, stolicy Irlan- 
dji, XXXI Międzynarodowy Kongres 
Eucharystyczny, który zgromadzi przed
stawicieli wszystkich narodów katolic
kiego świata. Nie powinno tam zabrak
nąć godnej reprezentacji katolickiej 
Polski.

J. Em. Ks. Kardynał - Prymas w po
rozumieniu z księciem - biskupem Pa
włem Sapiehą i hir. Adolfem Bnińskim, 
reprezentantami Centralnego Komitetu 
Międzynarodowych Kongresów Eucha
rystycznych na Polskę, powierzył orga
nizację polskiej pielgrzymki narodowej 
na Kongres w Dublinie ks. dr. St. Janic
kiemu, referentowi swej przybocznej 
kancelarji.

Program pielgrzymki przewiduje 
wyjazd 15 czerwca 1932 r., powrót 1-go 
lipca. Prócz czterodniowego pobytu w 
Dublinie program obejmuje zwiedzenie 
Lisieux i Londynu.

Koszta pielgrzymki wyniosą od 600 
do 1200 zł. Stronę techniczną powie
rzono polskiemu biuru podiróży „Fran- 
kopol“,

Zgłoszenia przyjmuje ks. dr. SŁ Ja
nicki, referent przybocznej kancelarji 
Prymasa Polski, Poznań, Ostrów Tum
ski 1.

Zrzeszenie
związków zawodowych 

pracowników miejskich R.P.
W Warszawie odbyło się tuż przed 

świętami pod przewodnictwem dr. 3. Ba- 
» ryszew8kiego nadzwyczajne posiedzenie 
i zarządu głównego Zrzeszenia Związków 

za w, prac .miejskich Rz. P, a udziałem re
prezentantów 36 miast

Na to tak bohatersko walczono w maju 1926 roku.

Przedmiotem obrad — poza sprawami 
o charakterze wewnętrzno-organizacyj- 
nym — było ustalenie stanowiska wobec 
okólnika M. S. Wewn N. 204. przewidują
cego cofnięcie lub zmniejszenie dodatku 
komunalnego, redukcję świadczeń socjal
nych ze strony samorządów zmiany w 
statutach emerytalnych i służbowych i t. 
d., oraz wobec zamierzonej nowelizacji 
rozporządzenia Prezydenta z 1924 r. o u- 
posażeniu pracowników samorządowych, 
pogarszające ¡wybitnie obecnie obowiązu
jący stan .prawny.

Referaty na ten temat wygłosili, vice- 
prezes Zrzeszenia p. mec. M. Orlański i 
sekretarz Zrzeszenia p. St. Gajewski, o- 
świetlając, je zarówno z punktu widzenia 
nabytych praw pracowniczych jak i sytu
acji finansowej samorządów.

- W dyskusji zabierali glos przedstawi
ciele Związków zrzeszonych ze Lwowa. 
Poznania. Wilna, Białegostoku, Radomia 
i t. d., stwierdzając jednomyślnie, że sa
morządy obciążone są coraz to nowem' o- 
bowiązkami przy jednoczesnera reduko
waniu dochodów samorządów wbrew wy
raźnym postanowieniom ustawy o tym- 
czasowem uregulowaniu finansów komu
nalnych z r. 1923. Zgromadzeni protesto
wali przeciw dalszemu obniżaniu plac, 
podkreślając, że odbije się to na sprawno
ści działania administracji samorządowej, 
a oprócz tego w konsekwencji może spo
wodować moralne załamanie się poszcze
gólnych pracowników W wyniku ożywio
nej dyskusji powzięto stosowne uchwały.

W dalszym ciągu uchwalono jedno
myślnie pełną solidarność z poczynania
mi prezydjum Zrzeszenia, deklarując pod
porządkowanie się wszystkim jego zarzą
dzeniom do najsilniejszych form akcji o-
bronnej włącznie.

W końcu postanowiono domagać się 
od ministerstwa Spraw Wewnętrznych za
proszenia reprezentacyj pracowniczych z 
terenu samorządu do współpracy w za
kresie unormowania spraw ustrojowych 
samorządu.

S. p. ks. Kazimierz Bukalski
W drugie święto umarł w Gnieźnie 

w zakładzie św. Jana dla ks. ks. eme
rytów śp. ks. Kaizmierz Bukalski. Syn 
zacnej rodziny mieszczańskiej w 
Strzelnie na Kujawach, został, idąc za 
głosem powołania, księdzem. Liczył 
lat 55 życia, 27 kapłaństwa. Pracował 
m. jn. w Krobi i Łobżenicy. Wszędzie 
zostawił po sobie wspomnienie czło
wieka zacnego i prawego, kapłana su
miennego i obowiązkowego aż do 
chwili utraty zdrowia. Garnął, się do 
każdej uczciwej pracy także poza dzia
łalnością ściśle kościelną, chętnie u- 
dzielając się organizacjom społecznym 
i obywatelskim.

Przewlekłe cierpienie podcięło w 
sile wieku energję i zdolność do pra
cy śp. Zmarłego. W Gnieźnie odbyło 
się za spokój Jego duszy żałobne na
bożeństwo, poczem przewieziono zwło
ki do rodzinnego Strzelna, gdzie zo
stały złożone po nabożeństwie w ko
ściele parafjalnym, w którym 27 lat 
temu miał zgasły kapłe * prymicje, na 
miejscowym cmentarzu. W pogrzebie 
wziął udział szereg duchowieństwa o- 
kolicznego oraz b. liczny zastęp współ
obywateli i przyjaciół. N. s, w p.

Pod znakiem gwiazdki
Z inicjatywy deputacji ubogich obw. X, 

odbyła się w Szkole Powszechnej przy uli
cy św. Marcina mila uroczystość gwiazdko
wa dla tych, którzy najbardziej potrzebują 
nietylko ciepłego słowa ale przedewszyst- 
kiem ciepłego odzienia. Uroczystość zagaił 
podniosłem przemówieniem, pełnem głębo
kich myśli ks. prałat dr. Taczak, poczem 
z ramienia magistratu przemówił radca p. 
Stachowski. Przeszło sto najuboższych ro
dzin obdarowano odzieżą, żywnością I 
skromnemi datkami pieniężnemi. Nic 
dziwnego, wychudłe i wynędzniałe twarze 
rozniebiły się uśmiechem wdzięczności i ra
dości. Na zakończenie pięknej uroczystości, 
która jednem serc biciem zespoliła przy 
opłatku gwiazdkowym biednych i bogatych 
odśpiewano kolendy, przyczem ńa forte
pianie akompanjował z uczuciem p. dr. 
Marjan Czerwiński. Gwiazdka ta tchnąca 
serdecznym i ciepłym nastrojem i ukocha
niem bliźniego w myśl wzniosłych wskazań 
Chrystusowych, pozostawiła niezatarte 
wrażenie wśród uczestników.

„Szczerbiec“
Narodowy dwutygodnik „Szczerbiec“ w 

numerze świątecznym (31) po wstępie „Od 
Redakcji", daje właściwy artykuł wstępny 
„Boże Narodzenie", w którym podkreśla 
małość i słabość człowieka bez oparcia o 
Chrystusa i nawołuje do umacniania wiary, 
odziedziczonej po przodkach.

„Nowe życie" p. St. P. przeprowadza a- 
nalogję pomiędzy przemianami w przyro
dzie a nadchodzącem odrodzeniem morał- 
nem społeczeństwa w ramach Ruchu Mło
dych O. W. P. Prof. U. Jag. Władysław Pol- 
kierski w artykule „Stanisława Wyspiań
skiego słów kilka o stronnictwie“ podaje 
szereg definicyj wielkiego dramaturga, 
wybitnie aktualnych, zawartych w niewy- 
danym dziele p. t. Mąż.

Ozdobą tego numeru „Szczerbca“ jest 
artykuł senatora Głąbińskiego „Karta z 
dziejów polityki polskiej“, poświęcona cie
kawym wspomnieniom profesora z Jego 
pracy politycznej w zaborze austrjackim. 
„Rusztowanie“ p. St. Pieńkowskiego jest 
dalszem nawoływaniem o właściwe konty
nuowanie akcji antyżydowskiej. „Jasełka 
i Żłóbek w dawnej Polsce“ p A. Kalinki 
przypomina Polakom o dawnych zwycza
jach związanych z dniem Bożego Narodze
nia. Doskonale wiersze: „Pierwsza gwiaz
da“ p. Sygi, oraz „Szopka w Polsce“ p. Woj. 
tycha, satyryczny obraz dzisiejszych sto
sunków stanowią uzupełnienie bogatego 
świątecznego zeszytu „Szczerbca“.

Adres Redakcji i Administracji: War
szawa, Lwowska 15-3, konto w P. K. O. 
13975. Prenumerata roczna zł. 8, półroczna 
zł. 4, kwartalna zł. 2. Szczerbiec jest do na
bycia we wszystkich kioskach Ruchu, oraz 
u sprzedawców ulicznych.

35 milionów telefonów
istniało w dniu 1 stycznia 1931 r. na kult 
ziemskiej. Około 60 proc., bo 22 mllj., 
przypadało na Amerykę, Europa posiada
ła 10 miljonów. Azja półtora milj. telefo
nów. Ilość telefonów w Australji i w A 
fryce była jeszcze bardzo nikła, WiP,
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Nowa placówka 
pedagogiczna w Poznaniu

dla dzieci od lat 4 — 7.
W mieście naszem odczuwa się wielki 

brak instytucyj wychowawczych dla dzie
ci w wieku przedszkolnym wogóle, a w 
szczególności, dla dzieci inteligencji. Do
tychczas bowiem posiadamy tylko trzy ta
kie instytucje: p. Modzelewskiej przy ul. 
Dąbrowskiego 15, p. Kasztelanówny na So- 
łaczu, a trzecią przy państwowem semina- 
rjum ochroniarskiem.

Z jednej strony dobrze to świadczy o 
rodzinach naszego miasta, że w tym okre
sie życia mogą dać dzieciom to, co jest naj
ważniejsze, mianowicie: środowisko ro
dzinne Żadna bowiem instytucja, choćby 
najdoskonalej urządzona i najumiejętniej 
prowadzona, nie zastąpi w tym okresie o- 
pieki matki i atmosfery domu.

Bywają jednak okoliczności i względy, o 
których długoby pisać, że rodzina mimo 
najszczerszych chęci nie zawsze może dać 
dziecku te warunki, które mu są niezbęd
nie do rozwoju potrzebne, zwłaszcza w cza
sie, gdy dziecko z atmosfery domowej musi 
nieznacznie wrastać w atmosferę szkolną.

Jest to okres w życiu dziecka tak waż- 
ny, że nie wolno go dlatego że małe pozo
stawić sememu sobie, od tak byle dzień ja
koś spędzić, a wieczorem co najrychlej 
dzicko spać położyć. Byle dociągnąć do o- 
kresu szkolnego, można je zbywać czem- 
kolwiek. Tak to nieraz brak planu, brak 
lądu, dorywczość cechują wychowanie 
dziecka w latach, w których zakładają się 
fundamenty człowieka i odbywa się posiew, 
mający owocować przez cale życie.

Nowa placów'ka pragnie być pomocnicą 
rodziny. Dając dzieciom kilka godzin dzien
nie zajęcia właściwe dla tego wieku, nada 
przez nie dyskretny kierunek budzącym się 
instynktom i władzom.

„Ogródek dziecięcy“, po staropolsku ,,o- 
chronka“, w ostatnich latach po wojnie na
zywany „przedszkolem“, mieści się w wil
li Przy ulicy Spornej 15. Willa obrócona jest 
frontem do słońca, otoczona ogrodem, zda
ła od ruchu i gwaru miejskiego posiada 
wysokie zalety nieodzowne dla zakładu 
wychowawczego.

Zapisy dzieci przyjmuje kancelaria O- 
gródka Sporna 15 codziennie od godz. 12 
do 13 i od 17 do 18.

Stefanja Posadzowa.

NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE - 
W KARNYCH SZEREGACH O W P.'

RADJO
Programy radiofoniczne:

Czwartek, dnia 31 grudnia 1931 r. 
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran

na; godz. 11.45 przegląd prasy krajowej; 
godz. 1X05 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 notowania giełdy pieniężnej; godzina 
16.40 „Wieści z frontu"; godz 16.45 tradycja 
sylwestrowa; godz. 17.00 „Promethidion“; 
godz 17.20 torem literatury i poezji: godz.
17.35 koncert popołudniowy z Warszawy; 
godz. 18.50 lekcja jęz. ang.; godz. 19.05 hi- 
gjena słowa; godz. 19.10 feljeton rolniczy 
p. t. „Soja dojrzewa w Polsce": godz. 19.45 
wiadomości prasowe; godz. 20.00 rolnicza 
skrzynka radiowa; godz. 20.15 koncert so
listów. Wykonawcy: Zofja Żmigród - Fe- 
dyczkowska (sopran). Aleksander Klichow- 
ski (tenor), prof. Franciszek Lukasiewicz 
(akomp.); godz. 21.25 słuchowisko p. t.

„Zrzędność i przekora“ (Al. hr. Fredry) z 
Mieczysławem Frenklem (tr. z Warszawy); 
godz. 22.15 ostatnie wiadomości prasowe; 
godz. 22.20 sygnał czasu, komunikaty; go
dzina 22.30 muzyka lekka i taneczna; godz.
23.30 przemówienia: nacz. dyr. P. R. p. Z 
Chamca i dyr. St. Tymienieckiego (tr. z Ka
towic); godz. 24.05 „Na przełomie" (przemó
wienie Radja Poznańskiego).

Warszawa (1412 m) godz. 11.45 przegląd 
prasy krajowej; godz. 12.15 odczyt I-szy z 
cyklu „Organizacja gospodarstw folwarcz
nych wobec dzisiejszych warunków“; godz.
12.35 płyty; godz. 14.45 muzyka z płyt; go
dzina 15.25 „Wśród książek“; godz. 15.50 
program dla dzieci starszych; godz. 16.20 
lekcja jęz. francuskiego (kurs średni): go
dzina 16.40 płyty gramofonowe; godz. 17.10 
„Noworoczne zabiegi wróżebne“; godzina
17.35 koncert solistów; godz. 19.15 skrzynka 
pocztowa rolnicza; godz. 19.30 płyty gra
mofonowe; godz. 19.45 Prasowy Dziennik 
Radjowy; godz. 20.00 feljeton Kornela Ma
kuszyńskiego: godz. 20.15 muzyka lekka. 
Taniec w muzyce instrumentalnej i pieśni. 
Wyk. ork. P. R. pod dyr. St. Nawrota, Zo
fia Dobrowolska - Pawłowska (sopran); go
dzina 21.25 słuchowisko „Zrzędność i prze
kora“ Al. hr. Fredry (z M. Frenklem); go
dzina 22.15 dodatek do Prasowego Dzienni
ka Badjowego; godz. 22.30 audycja Sylwe
strowa ze Lwowa; godz. 23.00 muzyka lek
ka i taneczna; godz. 23.30 przemówienia. 
na.cz dyr. P. R. p. Z. Chamca i dyr. St. Ty
mienieckiego (tr. z Katowic); godz. 24.05 
słuchowisko: „Sąd nad kryzysem“ T. Strze- 
telskiego: godz. 1.C0 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne. Huizen (1875 m)
19.30 nabożeństwo. 23.25 do 2.00 audycja zło
żona: Paryż (1724 m) 21.45 „Faust" op Gou
noda. do 3.00 muzyka taneczna; Koenigs
wusterhausen (1635 m) 16.30 koncert, 20.00 
khncert, 20.55 koncert fort., 21.30 przemó
wienie Hindenburea. 22.00 muzyka lekka, 
23.00 IX symfonia Beethovena, do 2.00 mu
zyka taneczna: Daventry (1554 m) i Lon
dyn (261 m) 21.00 muzyka lekka, do 2.00 au
dycja złożona: Motała (1348 m) i Sztokholm 
(435 m) 19.30 muzyka operetkowa. 20.45 ka
baret: Kalundborg (1154 m) 20.00 koncert do 
2.00; Oslo (1083 m) 20.00 koncert do 24.00: 
Budapeszt (550 mi 20.45 do 2.00 audycja no
woroczna: Wiedeń (516 m) 19.00 „Baron cy
gański“ opt. R. Strauss. 22.30 do 3.00 audy
cji. noworoczna: Medj'olan (501 m) 21,00 tr 
ze Scali mediolańskiej: Beromnenster (459 
m) 20.00 do 24.40 audycja sylwestrowa; 
Rzym (441 m) 21.00 transm. operetki.

Piątek, dnia 1 stycznia 1931 r.
Poznań (335 mj godz. 19.15 nabożeństwo 

z katedry poznańskiej. Kazanie wygłosi 
ks. penit. Staniszewski; godz. 12.15 poranek 
symfoniczny z Filharm. Warsz.; godz 17.15 
referaty etyczne org. przez Zw. Akad. „Ju
ventus Christiana“; godz. 17.30 feljeton le
śny: godz. 17.45 koncert z Warszawy; godz. 
19.09 pogadanka radiotechniczna, godzina 
19.15 „Silva .rerum“: godz. 19.45 słuchowi
sko ..Łobzowskie wesele" Anczyca (tr. z 
Krakowa): godz 20.15 koncert symfoniczny 
(tr. z Filharm. warszaw). Solistą Alfred 
Hoehn. fort.; godz 22.40 sygnał czasu, ko
munikaty; godz. 22.55 muzyka taneczna z 
płyt.

Warszawa (1412 m) godz. 10 00 tr. nabo
żeństwa z Krakowa; godz. 12.15 poranek 
muzyczny z Filharmonii Warsz.; godz, 14.00 
„Zabobony i gusła w leczeniu zwierząt do
mowych“; godz. 14.40 „Co słychać, ó ćzem 
wiedzieć trzeba“; godz. 15.00 muzyka lek
ka: godz, 15.55 słuchowisko dla dzieci star
szych i młodzieży p. t. „Gdy północ wybi
ła“ — pióra Kaz. Konarskiego; godz. 16.20 
Płyty gramofonowe; godz. 16.40 „O kole
jach elektrycznych“; godz. 16.55 płyty gra-

mofonowe; godz. 17.15 „Będzie lepiej" — 
feljeton; godz. 17.30 „Zabobony noworocz
ne przed stu łaty“; godz. 17.45 koncert po
południowy;, godz. 19.25 płyty gramofono
we; godz. 19.45 słuchowisko z Krakowa 
„Łobzowskie wesele" Anczyca: godz. 20.15 
koncert symfoniczny z Filharmonji Warsz.; 
godz. 21.55 feljeton literacki Zofji Nałkow
skiej p. t. „Rozmowa z człowiekiem“; go
dzina 22.10 koncert sołisty: godz. 23.00 mu
zyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Huizen (1875 m) 
20.40 koncert, 23.40 gramofon; Paryż (1724 
m) 20.00 gramofon; Koenigswusterhausen 
(1635 m) 12.10 koncert, 14.30 koncert man- 
dolinistów, 16.00 koncert ork. dętej, 18.30 
koncert solistów, 19.00 muzyka lekka. 20.00 
„Tannhaeuser“ op. Wagnera: Daventry 
(1554 m) i Londyn t261 m) 19.30 pieśni 
Straussa, 21.00 muzyka taneczna. 22.35 kon
cert. 24.00 muzyka taneczna; Motała (1348 
m) i Sztokholm (435 m) 19 30 koncert - mu
zyka szwedzka, 22.00 koncert ork. z udzia
łem sol.; Oslo (1083 m) 20.00 koncert: Buda
peszt (550 m) 18.00 koncert ork. cyg., 19.30 
muzyka operetkowa, 21.15 konceit soli
stów; Wiedeń (516 m) 19.25 muzyka lekka, 
20.35 z filmów dźwiękowych, 21.15 koncert 
utw. Offenbacha. 22 50 muzyka taneczna; 
Medjolan (501 m) 21.20 muzyka kameralna; 
Beromnenster (459 m) 20.00 „Domek trzech 
dziewcząt" opt. Schuberta; Rzym (441 m) 
21.00 muzyka lekka: Bukareszt (394 m) 
19.30 „Zemsta nietoperza" opt. J. Straussa.

SPORT n
Lekka atletyka

W hali własnej na boisku „Sokola“
przy Drodze Dębińskiej odbędą się zawo
dy lekko - atletyczne w niedzielę 23 stycz
nia zorganizowane przez sekcję lekko - a- 
tłetyczną Sokoła. W programie: biegi 60, 
800 i 3000 mtr„ skoki w dał i wyż z rozbiegu 
i z miejsca jak i o tyczce, oraz pchnięcie 
kulą. Zawody są dostępne dla wszystkich 
zawodników należących do klubów zrze
szonych w P. O. Z. L. A. Zgłoszenia przyj
muje do 20 stycznia sekretariat „Sokoła“ 
przy Drodze Dębińskiej. Ze względu na do
roczne zawody w Przemyślu, zawody po
wyższe będą niejako sprawdzianem formy J 
zawodników, więc należy się spodziewać 
licznego ich obesłania, zwłaszcza przez A- 
klasowych zawodników.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
leśniewicza w Poznaniu.

—------a będziesz piękną (miotą.
W niedziele, dnia 3 stycznia o godzinie 4 
po południu w sali Lubrniiskieeo 17 Uni

wersytetu Pozn. (Collesr. Minus)
DR. ST. MICHAŁEK-GRODZKI, chi
rurg-kosmetyk. wygłosi odczyt z przezro

czami na temat
„WALKA Z, BRZYDOTA“

Cuda nowoczesnej chirurgii kosmetycznej. 
Bilety po 50 gr. 1 i 2 zł we firmie Zygar- 
lorwski, ul. Gwarna, oraz w dniu odczytu 

przy kasie. zw!2 547

KRONIKA TOWARZYSKA
Na Wielki Bal Sylwestrowy tylko do 

Bazarul — tak zaopinjowała większość 
naszych pięknych Pań. Dlaczego? Po
nieważ najlepsze sale do tańca są w Ba
zarze, przytem przygrywać będą 3 mi
strzowskie zespoły Orkiestrowe, w tem 
2 jazzbandowe, i rozdawane będą nagro
dy piękności. Rendez-vous świata arty
stycznego. Ponieważ osobnych zaproszeń

nie wysyła się, radzimy zaopatrzyć się 
w bilety u p. Szrejbrowskiego, ul. Gwar
na, tel. 56-38. Również kostjumy i ma
seczki na tym wielkim Balu Sylwestro
wym w Bazarze mile widziane!

zw 12 586

Zabawa Karnawałowa Związku Zaw. 
Pracowników Bankowych. Ze względu na 
ciężkie czasy Zarząd Okręgu Poznańskie
go nie urządza w tym karnawale trady
cyjnego balu reprezentacyjnego, lecz wza- 
mian odbędzie się we wtorek, 5 stycznia 
1932 r., w salach Belwederu, ul. Marszałka 
Focha, o godz. 9 wieczorem, Zabawa Kar
nawałowa. — Komitet dokłada wszelkich 
starań, aby zabawa ta udała się jaknaj- 
lepiej. Wstęp zl 5.— od osoby, zw 12 593

Najlepsza książka
Nadszedł koniec roku. Kupiec, prze

mysłowiec, rzemieślnik i wogóle każdy, 
ktokolwiek zajmuje" się interesami, robi 
obrachunek z roku ubiegłego, sporządza 
zestawienie swych dochodów i rozchodów 
oraz swego majątku.

Bilans taki daje mu pogląd na ukształ
towanie się i stan jego interesów i staje 
się podstawą dla przeprowadzenia ewen
tualnych zmian i ulepszeń przedsiębior
stwa. • • „ „XPodobny „rachunek sumienia zrobić 
powinien z końcem roku każdy człowiek, 
chcący zorjentować się w swem położeniu 
materjalnem. Główne zaś pytanie, na ja
kie każdy dać winien sobie odpowiedź, 
brzmi: „Ćo uczyniłem w ciągu ubiegłego 
roku dla zabezpieczenia przyszłości włas
nej i rodziny"?

Sprawa ta bowiem wysuwa się na czo
ło wszystkich zagadnień natury material
nej i stanowić powinna najważniejszą tro
skę każdego rozumnego i przewidującego 
człowieka. Od jej szczęśliwego rozwiąza
nia bowiem zależny jest nie tylko byt ma
terialny człowieka, szczególnie w później
szym wieku, lecz także sprawa jego wy
chowania i wykształcenia, jego stanowi
sko społeczne, jego szczęście doczesne.

Co zatem należy uczynić, aż.eby zapew
nić to szczęście sobie i rodzinie? Należy 
przedewszystkiera szafować rozumnie swe- 
mi dochodami w ten sposób, żeby dochód 
zawsze byl w zgodzie z rozchodem. Każdy 
winien dążyć do tego, by ze swych docho
dów odkładać stale i systematycznie na 
książeczkę oszczędności. W danym razie 
nie idzie wcale o odkładanie' wielkich 
sum, lecz o przyzwyczajenie siebie i człon
ków rodziny, przedewszystkiem dzieci, do 
oszczędzania. Wystarczy odkładać 1 zł ty
godniowo. a choćby 1 zl miesięcznie. Naj
trudniejszy jest początek, lecz skoro się 
już posiada książeczkę oszczędnościową 
i na niej choćby tylko kilka zl, wrodzony 
każdemu człowiekowi zmysł oszczędno
ściowy. wypływający z instynktu samoza
chowawczego. stanie się bodźcem do dal
szego gromadzenia oszczędności.

Niechaj nikt nie zasłania się ciężkiemi 
czasami, przesileniem gospodarczem itp., 
kto tylko zarobkuje może też oszczędzać.

Komunalna Kasa Oszczędności m. Po
znania, znana zaszczytnie pod nazwą Ban
ku m. Poznania, ułatwia deponentom 
składanie oszczędności, gdyż przyjmuje 
najmniejsze wkłady od i zl począwszy.

Początek roku w pierwszym rzędzie na- 
daje się do tego zapoczątkowania nowego 
trybu życia Droga do szczęścia doczesne
go prowadzi przez oszczędność. Książecz
ka oszczędnościowa., to najpiękniejsza 
książka, to najskuteczniejszy środek na 
wszelkie troski i kłopoty materjalne. 

nw 7 800/1

Po sześciotygodniowej stracie naszego nigdy 
niezapomnianego ś. p. Ojca, zasnęła w Bogu dnia 
29 grudnia 1931, opatrzona Olejami św., po krót
kich lecz ciężkich cierpieniach, nasza najdroż
sza, najukochańsza Matka, babcia, siostra, ś. p.

I voto Zenkteierowa
Pogrzeb odbędzie się dnia 1. I. 1932 r„ o go

dzinie 3-ej, z kaplicy cmentarza w Dębcu. Msza 
św. odbędzie się nazajutrz w kościele parafjal- 
nym Bożego Ciała.

Rok 1932 będzie rokiem pomyślnym
dla wszystkich mieszkańców m. Poznania, którzy posiadać będą książeczkę oszczędnościową

Komunalnej Kasy Oszczędności Miasta Poznania
(dawn. Bank Miasta Poznania)

i na nią uiszczać choćby niewielkie 
ale regularne wpłaty.

CENTRALA« ulica Nowa 10
ODDZIAŁY i ulica 27 Grudnia 19 i ulica Marszałka Focha 48/50.

Poznań, ul. Łąkowa 14. 
Rawicz, Buk.

W ciężkim nieutulonym smutku
dzieci i rodzina.

zw 12 592

UWAGA« W sprawie dopisywania odsetków uprasza się P. T. deponentów, by nie przedkładali 
książeczek w pierwszych dniach stycznia w czasie największego nawału pracy. Odsetki 
bowiem, jankolwiek meuwidocznione jeszcze w książeczce, dopisuje się z dniem 1 stycznia

°d dnia &&S oprocentowuje jako nowe wpłaty. Dopisanie procentów 
uskuteczni Kasa przy najbliższej wpłacie lub wypłacie.

Dnia 28 grudnia 1931 r. zasnął w Bogu, opa
trzony Sakramentami św., nasz najdroższy mąż, 
ojciec, teść, dziadek i pradziadek, ś. p.

Kasper Czajka
przeżywszy lat 84. Pogrzeb odbędzie się dnia 
1 stycznia 1932 r„ o godz. 2.45, z domu żałoby na 
cmentarz parafjalny w Górczynie.
zw 12 581/2 W smutku pogrążona

Poznań, Marcelego Mottego 8. r°dzina.

.nw 7800/1
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KsitM MMsta
praca
insty-

w średnim wiekn. długoletnia samodzielna 
bankowa, ojciec rodziny, poszukuje posady w 
tucji spółdzielczej, względnie prywatnein pr 
biorstwie. Miejscowość»obojętna. Zgłoszenia

Poznański pod zw 12 449 5

Skład w centrum ■
przy ulicy Nowej, dwa duże okna wystawowe 
do wynajęcia od zaraz wprost od gospoda
rza ewentualnie z 5 ppkojowem mieszkaniem.
Tylko poważnych reflektantów chrześcian 
uprasza się do „Par*, Aleje Marcinkowskiego 11 

pod nr 51,16
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Pozn. Tow. Wioślarzy „TRYTON“ T. z. urządza Wielki-Bal-Maskowy
pod hasłem PRECZ z KRYZYSEM. Wesołość, Humor i Zabawa — to zdrowie! Bal odbędzie się w SOBOTĘ, 2 STYCZNIA. 1932 r., 

w pięknie udekorowanych salach „BELWEDERU“, ulica Marszałka Focha 18. dw238g

Premiowanie 10 najoryginalniejszych kostiumów 2 pierwszorzędne Orkiestry. Konfetti — Serpentyny — Baloniki etc. 
Wstępne zł 3,— Jnź z podatkiem. — Początek o godzinie 9. — Zaproszenia 1 przedsprzedaż biletów tylko w firmie STASZEWSKI, ulica 27 Grudnia nr. 5

lAAAAAA/WWWWWWWWWWWWWWWWWłi

“ Bracia Dorian *
wI»
w

Na

ze swoim znakomitym zespołem
po powrocie z PARYŻA

rozpoczynają od 1 stycznia 1932 r.
koncertować w

„Café Espiarte«
O

Lokal odnowiony!
Ceny zniżone) zwl2 589assiz<vuvt ¿w ióuoíj * ^5^

!! Najtańsza Noc Sylwestrowa | 
w Złotej Rybce i

Restauracja - Winiarnia — KWUTOWA 12 5’ 
Dancing — tancerki — separatki, 
wyborowe trunki—obfity bufet.

Swoim Szaa. Gościom DOSI EGO ROKU życzy « 
dw 2381 Gospodarz. «

<>®e!9»e»weweee»i»«»ew«o«ie®ee®«»w-®«w®w©«,

Noc Sylwestrowa 
w „Palais de danse”

(pasaż Apollo)
połączona z balem domowym.

Moc niespodzianek. Pierwszorzędny program artystyczny 
z udziałem znanego humorysty z Warszawy p. Lubickiego. 
Orkiestra pod batutą kapelm Lotockiego. Ceny normalne. 

Uprasza się o wcześniejsze zamawianie stolików.
Właściciele

nw 7m W. Dąbrowski i L. Szylke.

NOC SYLWESTROWĄ
spędzisz wesoło

w Restauracji i Winiarni „RZYMSKIEJ“
właśc. Henryk Hadryś

Matejki 56 - telefon 70-65
Ceny bardzo niskie I rv mu Przyjdź i przekonaj się!

Karnawał:
Kwiaty 

lamry
Simile 
Diademy 
Bransoletki J 
Kolczyki « 
Perły |
Koronki & 
Maski £

poleca w wielkim wyborze

Sé
Poznaâ, Stary Rynek 80 82.

Kino RENAISSANCE
Wielki film

salonowo = wschodni p. t.

„II siponath ólii
w rolach giówn.: Elga Brink. 
Georg Alexander, Jack Trevor

Pw 9 939 52.42

I Umaija JE[!0H"Jn.feWiwü f
|| wlaśc. W. Jabłoński

I Famililn? Wieczór Sylwestrowy |
w Koncert! — Różne niespodzianki i
&

samochodami ciężarowemi
wykonuje 1„ rjst

wypożyczalnia semochrdów
L. Orcholski « Garaż 
ul. Dąbrowskiego 83/85, 

telefon 79-98Koc Sylwestrowa
Rai - Niespodzianki
Uprasza się o rychłe zamawianie stołów.

II
4,- iÖ

Wielki wybór potraw i napo'ôw ]§§

Souper Selwestrowy nakrycie zt
fer Zupa maderowa Vol cfl vent z mózgu
Sjk Connsomć doublé Lin a la Nelson

Indyk r. borówkami
jgy Tournedos k la Rossini

TORT Z BITĄ ŚMIETANĄ

i
w Otwarcie

Restauracji i Kawiarni
przy sali im. Król. Jadwigi, Aleje Marcinkowskiego 1
w nowych lokalach na parterze, gustownie urzą
dzonych nastąpi w Sylwestra (31. 12. 1931) 
o godz. 5 po poi., na które uprze mie zaprasza 

Gospodarz.
Wyborna kawa i pieczywo. Doborowa i tania ku
chnia. Ubikacje stosowne dla klubów i wieczor
ków towarzyskich. i» 12 ws

W

W
w

w_____

Wyższa Szkoła Techniczna i Handlowa w Paryża 
(zatw. nst. 1875 r.)

STUDJA INŻYNIERSKIE
Również wydz. przylotów. stud. koresp. i egz. dypl. w jęz. 
franc. lub niemieck. Program szczeg. 11. Roe Perrsoet Parł» 7 e

nw 7387 

íwiaaa/wwvwwiwaaaí

pożyczki na I hipotekę poszukuje po» 
ważna fabryka na prowincji. VVartość 
przedsiębiorstwa przeszło miljon zł. 
Oferty uprasza się pod zw 12 583 do 

ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

Książki«-ekspedient
do specjalnej branży, piszący na maszynie, biegły 
w korespondenci w języku polskim i niemieckim 
natychmiast potrzebny. Oferty z podaniem wyso
kości pensji do Kurjeia Poznańskiego pod rw 3964

Plot Wolności 19
Telefon 1521.

BRZYTWY
w najlep. gal. 

Aparaty i ostrza do golenia 
Scyzoryki
Nożyczki wszelk. rodzaju
Nożyce do drobią
Noże i widelce
Noże kuchenne 4 »5»
Nożyki do owocu
Łyżki i łyżeczki
poleca bardzo korzystnie w

wielkim wyborze

Ed. KARGE
Poznań, ul. Nowa 7'8.
Istnieje przeszło lat 50.

Kupię
gospodarstwo do 80 mórg. Oferty 
z opisem i cena do Orędownika 
Wielkopolskiego zdl97 427

Pw 9 735 51.!

Woja sprzedaż 
inwenturowa
przekona każdą Panią, która , 
chce zaoszczędzić pieniędzy,1 
o jeszcze większej niż dotych- 
czas znizce cen na pierwszo
rzędne gatunki

POŃCZOCH
1RIKOTAZY

BIELIZNA
Specjalny magazyn

Górskiego
Poznan, Plac Wolności 3

““ 111,1 W8773458J '

<---------------------------------------------- -------
Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić P.T. 

Szanownych Odbiorców, że objęłam po p. Jadwidze 
Szyman, sklep cn kr ów i czekoladek

99OLEŃKA“
przy nl. JDąbrOWSkieffO 12 (Gmach ZUP.U.) 
i prowadzić będę nadal pod powyższą firmą.

Długoletnią praktyką nabytą w przedsiębior
stwie ojca mego, zapewniam P. 7. Szanownych 
Odbiorców rzetelną i skorą obsługę. p9 99X-38J36

Z poważaniem

Karola Marciriiakówna.

Kupię roczniki

Bibljoteki Powieści
która wychodziła przed wojną w odstępach tygo
dniowych w drukarni ..Wielkopolanina”. 
Adres i cenę podać pod z 12401/2 do ekspedycji 

Orędownika Wielkopolskiego.

FILATELIŚCI) Luks, album do znaczków 
polsk. powinien mieć każdy. Cena zł. 19.75 Szcze
góły w „11, Wiadom Filat.", Nr. okazowy bez
płatnie w firmie: Dom Filat I. WITKOWSKI, 
Poznań, Pasaż Apollo. Pw 9 730 58.284
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dw 2384

KUPONY
listów zastawnych -konwertowanych, żytnich i dolarowych

Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego
wykupujemy od godziny 9 do godziny 13.

Do kuponów należy dołączyć spis poszczególnych odcinków.

Bank Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego.
W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem firmy Wła

dysław Szubert w Poznaniu, Stary Itynek 85, zwołuje się 
zebranie wierzycieli na dzień 11 stycznia 1932 r., godz. 11, 
pokój 29 tutejszego Sądu celem rozpatrzenia wniosku fir
my o wdrożenie postępowania układowego. Poznań, 
dnia 18 grudnia 1931 r. Sąd Grodzki 2-a.______ nw 7759

Licytacja obuwia
W czwartek, 31 grudnia, od godz. 15.30 do godz. 18-tej, 

sprzedawać będę z powodu likwidacji przy ul. Górna Wil
da 59 na odpowiedzialność interesowanych dobrowolnie 
najwięcej dającemu za gotówkę:

większą paitję różnego obuwia. Pw 9 935-52,39
Brunon Trzeczak

zaprzysięż. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na 
Województwo Poznańskie, ul. Wroniecka i, teł. 2126 i 3175.

t

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W sobotę, dnia 2 stycznia 1932 r., o godz. 11-tej, przy 

ul. Spichrzowej nr. placu 47-49a, odbędzie się sprzedaż za 
natychmiastową zapłatą:

15 000 cegły ćziurawki, 1 000 pustaków, 1000 gąsio
rów, 7 000 łupku francusk., 150 CCO splisów, 300 wał
ków trzciny, 120 beczek do oleju, 80 beczek do smoły, 
75 worków gipsu, 40 worków ziarna mana, 200 pły
tek terakotowych, 15 żłobów kamionkowych, 400 kg. 
zaprawy szamotowej, 25 rur kamionkowych, 8 prze
gródek do żłobów, 290 klinów do karpiówki, worka 
gipsu alabastrowego, 2 bębnów blaszanych, 39 rów
nych blaszanek i innych drobnych przedmiotów.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą. nw 7 795
Poznań, dnia 30 grudnia 1931 r.

MAGISTRAT XHI/5.

ZNajpiękniejsze
pożegnanie starego roku.

W chwilach zadowolenia zachowuje się radosny 
i pogodny nastrój dzięki orzeźwiającej sile prawdziwej 
wody kolońskiej "4711”. w chwilach zaś wycieńczenia 
orzeźwia jej subtelny, a zarazem mocny zapach. 
Piękną całość tworzą środki do pielęgnowania urody 
wraz ze znakomitą wodą kolońską ”4711”, która jak 

wszystkie wyroby światowej sławy firmy ”4711” nosi znak ”4711” jako dowód
autentyczności wyrobu i znakomitej jakości.

Przy kopni* aalośy baczni« zwracai owagą aa prawni« zastrzeżony znak “471I’

•rat aa Nicbieslco-Złotą Etykiet*.

W. Eau de olo&ne
*

PRZETARG PUBLICZNY
W czwartek, 31 grudnia, o godz. 11-tej, sprzedam przy 

ul. Pólwieiskiej 2, na odpowiedzialność interesowanych do
browolnie najwięcej dającemu za gotówkę:

całkowite urządzenie składu obuwia (regały, szafki, 
stoły etc.) Pw 9934-52 37

Obejrzeć można pół godziny przed licytacją.
Brunon Trzeczak

zaprzysięż. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na 
Województwo Poznańskie, ul. Wroniecka 4, tei. 2126 i 3175.

PRZETARG PUBLICZNY
W czwartek, 31 grudnia, o godz. 13-tej, sprzedam przy 

ul. Gwarnej 8, na odpowiedzialność interesowanych dobro
wolnie najwięcej dającemu za gotówkę:

całkowite pierwszorzędne urządzenie składu obuwia 
(szafy i regały pod szkłem, podjura z lustrami, bal
kon składowy, lampy reklamowe i reflektory, mar
kiza etc.) Pw 9 936-52,38

Obejrzeć można pół godziny przed licytacją.
Brtinon Trzeczak

zaprzysięż. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na 
Województwo Poznańskie, ul. Wroniecka 4. tel. 12126 i 3175.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 5 stycznia 1932 r., o godz. 11-tej, będę sprzedawał 

w Wieleniu n/N. w drodze publicznego przetargu za go
tówkę najwięcej dającemu: nw 7 758

aparat kinematograficzny ze skrzynią.-flt''

’ w, t .. . — t" ......® Zbiórka kupujących w lokalu p. Cynajka.
wytwarzane całkowicie w Dziedzicach Giąsk Cieszyński) „ .. , , ,J —V y , Rajewskł, komornik sąd. w Wieleniu n/N.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
ł, w, z. a — każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład; n 2395. z21295, d 1811 p 
i t. d =1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się dó godziny 10. i

i ca. £(io mórg, w, tem pod pług ca. |
i SPRZEDAŻE a

Parcele 50 gr metr2
iżdy kupujący może otrzymać 
letnią 8 % pożyczkę na spłatą 
tni budowę założenie gospo- 
•stwa i warsztatu pracy ln- 
rnacje - Aleje Marcinkow
ego 13 pokój 15 telefon 37-15

Pw 8 465-13.57
Szczapy

I. klasy suche zdrowe, franco 
magazyn całe 14.90 rżnięte 18 50. 
rąbane 18.50 zł sprzedaje Nowac
ki Przemysłowa brama 2 tele- 
nn 71-95_______________d w 2001

Radjo
7 lampowe głośnik elektrodyna
miczny prostownik Philipsa — 
komplet lub osobno tanio sprze
dam. Grunwaldzka 42 I.

z’wa«860
Posiadłość

w Poznaniu przy głównej ulicy 
S budynkami i placem 2 500 kw.
Srzynosi 19800 sprzedam tanio, 

ferty Kurier Poznański
żdw 90 970

wyrobów tytoniowych dobrze za
prowadzony. 15 lat w jednych re
kach. w ruchliwem miejscu, od
dam Oferty poważnych reflek- 
tantów do Kuriera Poznańskie
go zdiw 97 295

Dom
8 pokojowy, nowy. 8 morgowy 
sprzedam. Żabikowo, ul Długa 
37. zdw 97 289

Meble kuchenne
kupuje sie najkorzystniej Łako- 
kowa 4 a. stolarnia. zdw 89 908

Skład
naczyń kuchennych 8 500 2 po
koje kuchnia przy rynku. Zna
czek na odpowiedź. Janicki Dą
browskiego 49. hurtownia tyto
niowa. zdw 92826

Cyklonettę
nowe opony, w dobrym stanie, 
bardzo tanio sprzedam.. Zg!osze; 
nią Karier Poznański zdw 96 825

Magiel Sełlera
etażere dębową tanio sprzedam. 
Przemysłowa 34, zdw 9“ 483

fotograficzny 18X24 tanio. Cze
sława 17 m. 7 od 5—7.

zdw 97 500
Sypialkę

używaną tanio sprzedam. Wo- 
roch. Żabikowo. Kościuszki 18.

 zd w 97 407/8
Rower

mąski tanio sprzedam Adres Ku- 
rjer Poznański zdw 97 498

Wózek
dziecięcy biały. Brennabor. pra
wie nowy sprzedam. Mostowa 32. 
parter, prawo zdw 97 886

Futro męskie
pierzyae sanki i inne Matejki 
56. mieszkanie 11. zdw 97 703/4

Skład
kolonjalny towarem, maglem 
mieszkaniem tanio sprzedam — 
Kędziora, Kościelna 55. zdw 97 894

Gramofony
okazyjnie sprzedaje sie. Wielkie 
Garbary 34 mieszkanie 12,

zdw 97 697

garnitur elegancki, leżanka nie
używana. Aleje Marcinkowskiego 
Ob. III piętro mieszkanie 21.

zdw 97 649
Dom

prawie nowy z rzeźnictwem. 
elektrycznym zapędem na sprze
daż. Pakuła, Grodzisk. Stary Ry- 
net_____ zdw 97 512

Lokal
rynek Jeżycki na korzystnych 
warunkach sprzedam. Aderz Ku
rjer Poznański filja Jeżyce

 jw 2 228
Pierścień

brylant 4.93 carat, czysty tanio. 
Aleje Marcinkowskiego 23, „Occa- 
sion“. zd w 97 616

Kanarki
(nagrodzone) śpiewaki oraz sami
ce najtaniej sprzedaje Borzyński, 
Górna W!lda 85. zdw 97 757/8

Fabrykę maszyn
budynki dawniejszej fabryki ma
szyn sprzedam tanio. Skrzynka 
pocztowa 10. zdw 97 7861

I Motocykle
. r- - —; | Motosacoche nowe oraz użj

mórg 14 mórg lasu.. 16 mórg‘ne sprzedaje Koszczyński. O 
(ąki. ogród owocowy, woda z ry- dowa 15. , Pw 8 68141
nam i j pokłady brunatnego we- ----- “
gla. dobre zabudowania gospodar
cze sprzedam za gotówkę zl 26 
tysięcy. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 97 765

Gospodarstwo
95 mórg w tem pod piug ca 69 
mórg reszta lasy i woda z ryba
mi i łąki, dobre zabudowania go- 
podarcze sprzedam za zl 20 000. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97 764

Leżanka
nowa 48 zł. Pracownia tapicer- 
ska. św. Marcin 46. podwórze, 
prawo. edw 97770

Skład
towarów krótkich sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer Pozn.

zdw 97 779
Piekarnia

mechaniczna w Poznaniu z trzy- 
pokojowem mieszkaniem zaraz na 
sprzedaż Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 97 815

Dom
masywny, 2 pokoje z kuchni 
ogroa i chlew w Porzegow 
przy Mosinie. Cena pochug ug 
ay sprzeda Kwietiszewski, M 
sma. Rynek. nw 77:

Pokój
męski, stylowy, jak nowy, tanie 
btamsz. Nowa 2. rw 3841

Salon
stylowy 14 części polerowany ta
nio sprzedam. Grobla 19, in u,
 iw 3C61

Baczność
P. T, SSkómicy. Ceny na skór 
garbowane WBzellkiego rodzaj 
obniżyłem do 25%. Żądać ofer 
Próby za zaliczeniem. Ig. Ma- 
¡Jowski, Poznań. Grobla 3. ;' 
<>J69.______ zdw 9j j

Pianino
sprzedam św Józefa 2. Bram» 

zdw 07 699
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Fortepian
i harmonium sprzedam Ogrodo-' 
wa 13 dom ogrodowy mieszk. 23. 

zdw 97 691
Pianino

sprzedam Mostowa 32. na. 
zdw 97 693

Maszyna
Singer» azyiaca dobrze okrągłe 
czółenko do krawiecczyzny tanio. 
Poznańska 8 mieszkanie 9

zdw 97 411/2

Gdynia
Parcelę budowlaną 600 
trum sprzedam. Oferty 
Poznański zdw 97 404

m een-
Kurjer

Pianino
! harmonium sprzedam. Górna 
Wilda 29. m. 11. zdw 97 696

25 mórg
z budynkami, sadem, inwenta
rzem żywym i martwym sprze
dam. Adamczyk. Krzyżowni,ki, 
pow-iat poznański. zdw 97 469/10

Kamienicę
nowa sprzedam cena 45 000. 
Strzałkowski. Ostrówek 10.

zdw 97 464

2—3 pokoi
od gospoda-za za dzierżaw« agóry 
poszukują młodzi małżeństwo. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 97 595 

Pokój
Prosa 19 mieszkanie 8. jm-2215

Pokój
Strzelecka 33 m. 3. zdw 97 648

PIENIĄDZ

Ubikacji
nadającej sie na mieszkanie po
szukuje. Dzierżawa rok zgóry. 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 97 529

Pokój
wolny. Seweryna Mielżyńekiego 

III. Malinowska. zdw 97 528
Pokoik

Robińska. Szewska 15. zdw 97 446

Pann
pokój wynajmę. Wielkie Garbaty 
36 mieszkanie 8. adw 97 605

Dom
nowowybudowany wraz z skła
dem kolonialnym w ładnej oko
licy Poznania sprzedam. Oferty 

»Kurier Poznański zdw 97 718

Skład
tanio zaraz towarem lub bez 
trzypokojowem mieszkaniem — 
Gnieźnie, ul. Chrobrego Ofery 
Kurier Poznański zdw 97 502

Przedsiębiorstwo
wysyłkowe. bezkonkurencyjne 
wraz sześciopokojowem mieszka
niem. centrum miasta 6 000. — 
Oferty Kinder Poz-n. zdw 97 638

Radio
bez anteny. wszystkie stacje, o- 
beirzeć od godziny 18. Strusia 8 
mieszkanie 11. zdw 97 541

Ca. 200 000 złotych
potrzebne natychmiast na pier
wsza hipotekę na duże majątki 
bez długu. Oferty uprasza się pod 
zdw 96 713 do Kurjera Pozn

3 pokojowego
mieszkania, pierwsze piętro, po
średnicy wykluczeni. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 97 342

Frontowy
Matejki 38. IV.______ zdw 97 448

Pokój
frontowy. Jackowskiego 43, m. 6 

zdw 97 452 

Nie kupuj mebli
tcanim zwiedzisz Centrale mebli 
Swarzędz, gdyż tam najniższe 
^eny Pw 8 675-45 68

Frakowy
garnitur tanio. Aleje Marcin
kowskiego 7. m. 7. zdw 97 576

Poszukuję
15 000 zł pożyczki na dom czyn 
-zowy wartości 60 000 zł. na I 
hipotekę. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 97 517

Szukam
mieszkania pokoju z kuchnia — 
wprost od gospodarza, plącę 
czynsz zgóry Zgłoszenia Pólwiej- 
ska 30 m 22 zdw 97 370

Pokój
dla panienki. Piekary 24. II ptr. 
mieszkanie 17. zdw 97 454

Pokoik
czysty sympatyczny dla 1—2 osób. 
Pólwiejska 30 mieszkanie 7.

zdw 97 604 
Dwuosobowy

wynajmę. Wierzbięcice 3Ła. mie
szkanie 7. zdw 97 609

Jedno
dwuosobowy Pólwiejska 85. i 

zdw 97 608

Futra
sprzedaż gwiazdkowa karakuło- 
we piżmowce źrebce nutrie 
tchórze popielice sealowe. wszel
ki wybór różnego rodzaju oraz 
skóry błamy wydry sprzedaje 
po. bardzo niskich cenach Łajew- 
ski Poznat ul Fredry 1 *

Pw 9 329-48 99

Gramofon
szafkowy tanio sprzedam, 
wackiego 48. mieszkanie 6.

jw2 233
Sio

Poszukuję
15—20 000 na T hipotekę nowego 
domu w Poznaniu wartości 100 
lys. Oferty Kurjer Poznański

zdw 97 526

Mieszkania
komfortowego 6—7 pokoi w do
brej dzielnicy (ul. Jasna. Słowac
kiego. Mickiewicza. Matejki lub 
oodobna) poszukuje możliwie od 
zaraz lub od 1 lutego. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn ański zd w 97 367

Pokój
do wynajęcia światło elektryczne 
centralne ogrzewanie, telefon. — 
Wyspiańskiego 9 m. 16.

zdw 97 461

Elegancki
Długa 8. II. lewo. zdw »7 512

Zakład
fryzjerski na 4 obsługi, dobrze 
zaprow’adzony. egzystujący 10 
lat. w dużej kościelnej wiosce 
2 009 mieszkańców z powodu sto
sunków rodzinnyih do sprzedana 
wraz, z mieszkaniem i dzierżawa 
zapłacona do maja 33 ro-ku za 3 
tysiące złotych. Zgłoszenia proszę 
skierować W Piechocki Jano
wiec. powiat Żnin Dworcowa 9. 

Pw 9 769-58.313

Pończochy
aa mile widzianym po
darkiem gwiazdkowym 
Jak kupić to tylko w 
specjalnym magazynie 
pończoch A Szymań 
skt Poznań Sw Mar
cin 1 przy placu św 
K rżysk im

Pw 9 073/74 46.61/62
„Centrala mebli“

Swarzędz naprzeciw po-zty po- 
eca meble po cenach nisk.ch 
«Vielki wybór Pw 8 477 8-30.32 5

Poszukuję
20—-23 000 na I. hipotekę nowego 
domu w Poznaniu wartości 114 
tys. Oferty Kurjer Poznański

zdw 97 527
Poszukuję

pożyczki 20 000 zl na I. hipotekę 
gospodarstwa Oferty Kurjer Po
znański zdw 97 467

Instrumenty
muzyczne gramofony płyty po
leca fanio wielk- wybór Lutnia 
Szmelter Gwarna 16 zdw 90 905/6

20 000 dolarów
wypożyczę na I. hipotekę domów 
w Poznaniu Zgłoszenia z okre
śleniem ulicy i numeru do_Ku 
rjera Poznańskiego zdw 97 352

2 — 3 pokojowego
mieszkania poszukuje zaraz ban 
kcwiec młodzi małżeństwo — 
Czynsz 2 lata zgóry. Zgłoszmia 
Kurjer Poznański zdw 97 607

Młode
małżeństwo poszukuje pokoju z 
kuchnia lub bez wprosi od gospo
darza. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 97 449
2 000

za 2—3 pokojowe mieszkanie w 
centrum. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 97 542

Pokój
meblowany, niekrępujący, cen

tralne ogrzewanie. Jeżycka 45, 
m 9. zdw 97 479

Pokój
dw-uosobowy. jednoosobowy nie
krępujący. Kanałowa 7 II. pra
wo zdw97 426

Pokój
czysty, frontowy elektrycznoM 
zaraz. Wielka 17 mieszkanie 13. 

zdw 97 614
Panom

Kwiatowa 9 Ul. zdw »7 536
Pokój

panom lub paniom. Półwiej«ka 
13 mieszkanie 5. zdw 97 538

Pokój
elektryczność centralne ogrzewa 
nie telefon z utrzymaniem na ' 
osoby 250 zh na 1 osobę 150 zł 
miesięcznie wynajmę. Wyspiań 
skiego 10. m. 7 zdw>97 425

Pokój
pana. Ogrodowa 2 L praw«, 

zdw 97 545
Skarbowa 8

mieszkanie 10 ładny czysty pokój 
elektryczność, telefon, zdw 97 544

Kamienica
trzypiętrowa z wolnem mieszka
niem dochód 10% za 5 000 doi. do 
sprzedania. Wiadomość: Starzew- 
ski Pobiedziska, ul Kazimierzo
wska 9. Tp 732

Sypialnie
przędą je tanio stolarnia Ryba- 

ki 15 nw 7 029 30

Pożyczki
5 000 zł na T hipotekę gospodar
stwa uprzemysłowionego poszu
kuje 15 nrocent w stosunku rocz
nym Agenci wykluczeni Oferty 
Kurjer Poznański zdw 97 625

Urzędnik
pocztowy poszukuje pokoju kuch 
n-i do 1009. Oferty Kurjer Po
znański zdw 97 759

Słowackiego 25
m 11 pokój ewentualnie dwa 
gabinet sypialnia. zdw 97 422

Pokój
jedno - dwuosobowy Ratajczaka 
13. mieszkanie 5. zdw 97 543

Nowości
na sezon jesień 
ny tweedy już 
od 2.25 na pla 
szcze kostjumy 
od 5 50 geor
gette velutine 
na s’l-kn’e cre- 
pe-de-chme od 
5 50 crepe ge
orgette od 7 25 
w wszystkich 
kolorach poleca 
hurt. 1 detal. 
W. Groszkte- 
wicz Poznań 
Wrocławska 3

Pw 9332-48.113

Gramofony — Płyty
najkorzystniejsze źródło zakupu. 
F Baloń Woźn0 2

Pw 9 802 3-52.21/2

300 zł
pożyczki poszukuje pod dobry za- 
taw i procent. Oferty Kurjer 

Poznań-sk-i zdw 97 690

Skład
kolonjalny mieszkanie sprzedam 
lub zamienię na mniejszą nieru
chom, ść. Adres wskaźe Kurjer 
Poznański zdw 97 471

8 000 zł
nożyczki na I. hipotekę .warto
ściowego objektu poszukuje, wa
runki według ugody. Zgłoszenia 
Kro-czyń-ski ul. 27 Grudnia 15.

zd w 97 802

Lustro
3 częściowe duże, nadające się 
dla krawiectwa sprzedam Oferty 
Kurjer Poznański zdw 97 480

8 DO WYNAJĘCIA

iUPNA

Kupię
majątek prywatny 200—300 mórg 
z wodą w jednym planie Szcze
gółowe oferty Kurjer Pozn.

zdw 96 821

Skład
przy świętym Marcinie. 2 duże 
wystawy sprzedam zaraz z urzą
dzeniem OJerty Kurjer Pozn.

zdw 97 506

Folwark
kupię 250—400 mórg dam dobrze 
zaprowadzony interes bielizny 
centrum Poznania, reszte go’ów 
ką. Korzystne oferty Kurjer Po
znański zdw 97 104

Czynszowe
4-domy w Poznaniu dobrze ren 
tujące sprzedamy. Bank Właści
cieli Nieruchomości. Poznań. Pie
kary 1. zdw 97 459

Transparent
świetlny kupię. Oferty z poda
niem ceny Kurjer Poznański

zdw 97 489

WGjskowy
Doszukuje mieszkania wproet od 
gospodarza obszernego, dwu po
kojowego kuchnia ’azienka. .— 
Czynsz dwuletni Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 797

Kulturalnemu
panu pokój niekrepujący dobrze 
umeblowany ewentl. z używa
niem saloniku, telefon, elektr.. 
wszelkie wygody Ul. 3 Maja 3 a 
dom ogrodowy m. 19. zdw 97 420

Lepszy
pokój wynajmę Szewska 12. mie- 
szkanie 3. zdw 96 967

Pokój
w podwórzu. Pocztowa 27. mie
szkanie 10. zdw 97 547

Elegancki
2 panom. Łąkowa 16 mieszk. 5. 

zdw 97 548
2 panom

lepszy pokój Zielona 7.
zd w 97 549

Pokój
dwuosobowy . jednoosobowy ewtl 
utrzymaniem wynajmę Mlyńs_kt 

mieszkanie 8. zdw 96 533

Ładny
ogrzewaniem. Śniadeckich 90. 
mieszkanie 4. zdve99622

Pokój
frontowy. Piekary 22 miesüSt. 12. 

zdw 97 551

frontowy
Centrum

do wynajęcia 6 pokoi z przynale- 
żvtościami pełny komfort czynsz 
miesięczny. Zgłoszenia Gwarna 
11. III p.. od 3—4 zdw 97 256

5
pokojowe mieszkanie, komfort 
Soł acz zaraz do wynajęcia. 
Adres wskaże Kurier Poznański

zdw 97 521
Z uowedu

wyjazdu sprzedam umeblowane 
trzyp-ókojówe mieszkanie w po
bliżu św Marcina, cena 4 200 w
era dzierżawa Adres 

Poznański zdw 97 451
Kurjer

Poszukuję
pokoju lub 2 z kuchnia wprost 
od gospodarza. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 387

Pokój
Wielka 16. m. 4. 
zdw 96 576
Pokój

1—2 osobowy, czysty, słoneczny 
spokojny z elektrycznością, od 1 
1. 32. Wielkie ¿«arbary 36 m 22. 

zd w 92 855
Pokój

umeblowany biuro Kantaka 2/5 
zdw 96 861

Skład
kolonialny, sprzętów kuchennych 
mieszkaniem .sprzedam , tanio lub 
zamienię na mieszkanie w Po
znaniu. Swarzędz. Rynek 35.

zdw 97 424

Skład
papieru, tytoniu lub cukierków 
kupię. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 97 416

Pokój
_ kuchnia za roczną dzierżawę. 
Adres wskaże Kurjer Poznański. 
Stary Rynek. rw 3 936

Radioaparat
kompletny kupię. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdw 97414

Skład
kolonjalny mieszkanie, pokój ku
chnia. Adres Kurjer Poznański 

zdw 97 025

Fotograficzny
aparat z dobrym obiektywem ku 
pię Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 97413

Dwa
pokoje kuchnia, łazienka zaraz. 
Nowy dom. Adres Kurjer Po
znański zd>w 97.660

Skład
kolonialny z towarem lub bez. 
pokój, przedpokój, zaraz. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 97 356

Psa
rasowego (pożad. wilk) ostrego 
młodego kto Odda bezpłatnie ;w 
dobre ręce? Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 97 739

Dwa
pokoje, kuchnia zaraz do wyna
jęcia z meblami. Strzałkowski. 
Ostrówek 10. zdw 97 463

Parcelę
budowlana 1 200 mtr Sołaez przy 
kościele sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 403

Kupuję
białe myszki. Oferty Kurjer Po
znański rw 3 962

Elegancki
duży, niekrępujący dwu lub jed
noosobowy kulturalnej osobie — 
wszelkie wygody, telefon. Wy
spiańskiego 18. 1. prawo.

zd w 97 445
Pokój

wspólny dia panienki. Św. Mar 
cin 41. m. 12. zdw 97 587

Centrum
pokój czysty jasny. 40 zł. Pocz
towa 26 m. 10. ' zdw 97 354

Zupełnie
niekrępujący. Skarbowa 14 par
ter. prawo. zdw 97 553

Pokoik
skromny dla pana. Skarbowa 15, 
mieszkanie 18. zdw 97 556

Dwuosobowy
utrzymaniem (bez). Piekary 5, 

II.. lewo zdw 97 557

Centrom
pokój dobrze umeblowany, elek 
tryczność/ łazienka wynajmę. 
Aleje Marcinkowskiego 17. 1 pra-

i zdw 96 915

Pokój
dla 2 lub 3 panienek zaraz do 
wynajęcia Ogrodowa 4 mieszka
nie 8. zd w 97 353

Pokój
niekrepujący od 1. Stary Rynek 
41 mieszkanie 3. zdw 97 351

Lepszy
jedno, dwuosobowy. Stolarska 2. 
m. 1. zdw 96 914

Gabinet i sypialnia
łączne, elegancko urządzone — 
wszelkie wygody. Wyspiańskiego 
10. m 9. zdw 96 897

Ciepły
pani utrzymaniem bez. Matejki 
60. m. 3. zdw 90 895

Ładny
ciepły pokój. Matejki 1, I. 

zdw 96 975
Pokój

dla dwóch panów. Stary Rynek 
89 m. 3. zdw 96 991

Pokój
Szwajcarska 16 m. 19.

zdw 97344
Małżeństwu

bezdzietnemu, dwom panom lub 
panienkom. Szamarzewskiego 30. 
m 18. zdw 97 381

Pokój
osobnem wejściem dwom osobom 
Male Garbary 3 m. 30.

zdw 97 378
Pokój

używanem kuchni, 
elektryczne. Staszica 6,

zdw 97 372

Dwuosobowy
ładnie umeblowany. Kraszewskie
go 9b. II.. lewo. zdw 97 558

Aleje
Marcinkowskiego 16. II., prawo, 
dwuosobowy utrzymaniem wolny, 

zdw 97 559
Frontowy

pokój dla inteligentnych panów. 
Rom. Szymańskiego 3 mieszk. 5. 

zdw 97 565
Pokój

umeblowany na 2 osoby. Piekary 
7 III., prawo. zdw 97 566

Centrum
pokój wolny. Aleje Marcinkow
skiego 16. mieszk. 18 zdw 97 572

Pokój
Wierzbięcice 53 mieszkanie 7. 

zdw 97 658

światło 
m. 16.

Pokój
wynajmę. Różana 10. parter, 

zdw 97 654

Warsztat
nadający sie na mieszkanie /po
wód wyjazd) zaraz oddam. Ofer
ty Knrjer P tznański zdw 97 508

Panom
dwadzieścia pięć. Wrocławska 13. 
mieszkanie 11. zdw 90 720

Elektryczności?
i-edno. dwuosobowy ewentualnie 
utrzymaniem. Mickiewicza 1. m. 
6. zdw97 371

Pani
wspólny. Wielkie Garbary 14, 

10. zdw 97 518

Gospodarstwo
starorentowe 75 mórg. 3.5 km od 
powiatowego miasta w którem 
są wszelkie szkoły wyższe, zie
mia buraczana wszystkie budyn
ki murowane sprzedam zaraz. — 
Cena 33 000 wpłaty 20 000. reszta 
według umowy. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 97 385

Kupię
ca 50 mórg gospodarstwo z do 
brym domem mieszkaln. blisko 
miasta gimnazj. lub rentujący 
się dom w wiekszem mieście w 
Poznańskiem. Wpłacę do 18 000 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 97 763

3 pokoje
na mieszkanie i przedsiębiorstwo 
lub mały warsztat pracy blisko 
Starego Rynku od 1 stycznia do 
wynajęcia. Wiadomość: Matejki 
6 m. 5. zdw 97 393/4

Gospodarz
wynajmie korzystnie 1. 2. 4 po- 
kojowe mieszkania. Sołacz, ul. 
Nad Wierzbakiem. nowy dom.

zdw 97 600

Panienkom
po/kój zupełnie tanio oddam. — 
Wolnica 4/5. I., lewo, zd/w 97 271

Pokój
umeblowany frontowy, elektryka 
osobne wejście od 1 1. lub póź
niej wynajmą. Ul Romana Szy
mańskiego 8. parter, prawo

zdw 97 294

Ciepły
porządnie umeblowany pokój. — 
elektryczność ogrzewanie cen
tralne komfortowy dom. z utrzy
maniem lub bez Kuchnia bardzo 
-maczna i zdrowa. Obejrzeć 1—3 
Słowackiego 8 m. 9. zdw.97368

Dwuosobowy
z fortepianem, paniom tanio. — 
Matejki 35 zdw 97 366

Dwuosobowy
Wierzbięcice 39 a. m 4.

zdw 97 524
Pokój

z klatki schodowej Wielkie Gap. 
bary 18 mieszkanie 13.

zdw 97 490

Tanio
sprzedam dom 1 piętrowy z ogro
dem pod Poznaniem., nadający 
się na każde przedsiębiorstwo. 
Mosina. Poznańska 15.

zdw 97 382

Oponę
30X4 50 (Ford) głośnik nietubo 
wy. mało używane korzystnie 
kupię. Cena J<urjer Pozn.

zdw 96 056

Na Sylwestra 
5 minut przed 12 godz. 

powinna
w każdym domu na stole się 
znajdować: — Kieliszki szklan- 
ki szlifowane — Kieliszki d-o li
kieru. do wódki do bia’ego wina 
do czerwonego wina, do ponczu 
tak samo szlifowane literatki do 
Boli i szampana — oraz najlep
sza porcelana — Al pak a. noże, 
widelce, łyżki. —. Wszystko po
wyższe kupuje sie tanio tylko 
wprost Hurtowni Porcelany, ul. 
Wroniecka 24. podwórze.

zdw 97 360

Parcelę
pod budowę warsztatu, przy 
tramwajiu kupie za gotówkę. — 
Spieszne zgłoszenia Kuirjer Po
znański zdw 97 758

5-cio pokojowe
mieszkanie z łazienką, wysoki 
parter w Inowrocławiu przy 
głównej ułlicy zaraz do wynaję
cia. Zgłoszenia do Kom. Kasy 
Oszczedu Powiatu Inowrocław
skiego w Inowrocławiu.

dw 2385

Duży
frontowy, niekrępujący, solidne 
mu panu lub małżeństwu. Matejk 
7. L. m. 5. zdw 97 333

Wierzbięcice 53, m. 1.
pokój z fortepianem lub bez. — 

zdw> 97 400

Pokój
czysty słoneczny zaraz do wy
najęcia. Bukowska 41 mieszka
nie 6. zdw 97 492

Dwuosobowy
elektryczność. Wielkie Garbary 1, 
mieszkanie 8 zdw 97 144

Pokoju
lub 2 komfortowo urządzonych 
od 1 stycznia Matejki 6 m. 5. 

zdw 97 398

Pokoik
skromny wolny. Dąbrowskiego 36. 
mieszkanie 14. zdw 97 685

Pokój
ChwaJiezewo 4. m. 8.

zdw 97 801

Fortenian
tanio sprzedąm. Prusa 20. miesz
kanie 11. zdw 97 55a

1500
skład cukierków sprzedam. Ul. 
Marszalka Focha 65 zdw 97 513

Fortepian
Bechsteina. Blfithnera lub piani 
no kupie Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 97 754

Mieszkanie
komfortowe. 6 pokojowe tuż przy 
placu Wolności. Ii. piętro, od
dam. Adres Kurjer Poznański 
zdw 97 644

Pokój
umeblowany pierwszego. Gwarną 
8 UL. lewo zdw 90599

Pokój
św, Wojciech 21. m. 8 zdw,97396

Willę
nowoczesną 12 pokojową z ogro
dem owocowym na prowincji ta
nio sprzedam. Oferty Kurjer Po
znański zdw 97 530

Pokój
umeblowany z kuchnią, wygoda
mi. centralnem ogrzewaniem, dla 
bezdzietnych małżeństwa Adres 
Kurjer Poznański zdw 97 780

Dwa
pokoje kuchnia, ogród. Bluszczo
wa 4, gospodarz. zdw 97 793

Pokój
dla pani, elektryczność, ewentual
nie wikt. Spokojna 25 a. I. pie; 
tro, mieszkanie 3. zdw 97 525

Jednoosobowy
dwuosobowy Podgórna 13, m. 9. 

zdw 97 487
1—2

pokoje używalność kuchni, inteli
gentnemu małżeństwu. Rzepec
kiego 27. — 3 Łazarz, zdw 97 501

Pokój
ewentualnie fortepianem. Szew 
ska 14. m. 7. zdw, 97 392

Pokój
dwuosobowy Piekary 6. mieszka 
nie 6. zdw 97 631

Pokoik
elektryczność umeblowany, spo
sobność do gotowań ją Kocha
nowskiego 1 mieszkanie 18.

zdw 97 647

Dwuosobowy
niekrepujący. Skryta 11. m. S. 

zdw 97 515
Pokój

umeblowany od 1 stycznia. Ogro
dowa 12. mieszkanie 15. strona 
lewa. zdw 97 630

Pokoik
25 ał. Marszałka Focha 41. m. 8 

zdw 97 537

Mamy
I. hipoteki wysoko procentowe 
do oddania. Bank Właścicieli 
Nieruchomości, Poznań Piekary 
X zdw 97 460

Willa
11 pokojowa mieszkanie wolne 
przy tramwaju, okazyjnie za 
62 000. wpłaty 30 000 sprzedam. 
Popielski. Piekary 18 I.

zdw 97 783

Pokój
oróżny. Gospodarz. Bluszczowa 
4. »dw 97 792

9 SZUKA MIESZK s
Willa

jedenaściepokojowa Sołacz. cena 
60,000 wpłaty 30.000. willa 17-po- 
kojowa Puszczykowo , przy dwor
cu, cena 35.000, wpłaty ¿0.000 
sprzeda „Krakus“, Poznań. Pocz
towa 30. ad w 97 683

Etatowy
urzędnik państwowy poszukuje 
na stale mieszkania 2 pokojowe
go. kuchnią, za czynszem mie
sięcznie płatnym. Wyczerpujące 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

»dw 97 564 /

2 osoby 
na wspólny pokój (światło elek
tryczne) prsyjtnie ZamysloT ,a. 
Fredry 3, tn 14,______ zdw 9- 503

Słoneczny, spokojny
duży jedno dwuosobowy utrzy
manie. bea telefon. Matejki 46. 
m 7. zdw 97 511

Dwuosobowy
lub małżeństwu. Wyspiańskiego 
13 mieszkanie 3 »dw 97656

Pokój
dobrze umeblowany, balkonem, 
niekrepujący. wolny zaraz, utrzy
maniem lub bez. cena przystępna. 
Czesława 17. mieszkanie 6.

zdw 97 550

1—2
dobrze umeblowane frontowe po
koje zaraz wolne. Przemysłowa 
40 m. 5, »dw, 97 514

Pokój
3 lóźfca. Strzelecka 5. HI., lewo 

zdw 97 750
Pokój

Z klatki
schodowej, frontowy. Pościel po
żądana. Szwajcarska 12 a. m. 6. 

zdw 97 561

ookoik. 
nie 8.

Śniadeckich 9. mieszka- 
adiw 97 751

Pokoik
panienkom. Szyperska 7.

zdw 97 552
Skromny

pokój dla małżeństwa bezdziet 
nego Żydowska 27 mieszk. 15.

iw 3969

Osobne
wejście, elektryczność, dwuoso
bowy małżeństwu. Poznańska 27 
m. 4. j w 2 232
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Dwuosobowy
Kwiatowa 6, mieszkanie T, 
 zdw 97 563

Wspólny
Półwiejska 5, !.. lewo.

zdw 97 684
Pokój

1 tab 2 panów. — Wodna 7. 
mieszkanie 6. zdw 97 571

Pokoik
zaras. Grottgera 2, m. Ł 

zdw 97Î05

Dwuosobowy
dobrze umeblowany czysty, elek
tryczność panienkom (panom). 
Wierzbiecice 24 a. mieszkanie 10. 

zdw 97 669

Pokój
frontowy, czysty. Poznańska 8'10 
a. 8. zdw »7 588

Pokój
umeblowany. Wierzbiecice 30. 
mieszk. 8. zdw 97 709

Frontowy
solidnemu. Kanałowa 6. parten 
prawo. zdw 97 671

Pokój
Żtipańafciego 5. m. 4. ndw 97 590

Pokój
dwuosobowy. Woźna 14 b. m. 14. 
 zdw 97 714

Słoneczne
pokoje dla panów lub panienek 
Rynek Łazarski 19, m 11. naroż. 
Focha. zdw 97 712

Jednoosobowy
słoneczny frontowy umeblowany 
pokój. Kraszewskiego 9 a. I.

zdw 97 675

Pod kiosk
szukam miejsca (dzierżawy). — 
Oferty Kurjer Pozn. rw 3 970

i^TzDROWISK^

Zakopane
w willi prywatnej pięknie poło
żonej wynajmuje pokoje bez u- 
trzymania tygodniowo lub mie
sięcznie. Zgłoszenia Antoni Rosę. 
Poznań. Nowa. zdw9C9S8

Maskowe
jedwabne kostjumy wypożyczam. 
Szymańska. Mu ma 2.
__________zdw 97 586__________

„Polonja"
Towarzystwo Pomocników Ho- 
telowych i restauracyjnych (są
downie zarejestrowane). Poznań, 
ul. l>łu«a 7. telefon 32 51 poleca 
personel restauracyjny, pomocni
ków gastronomicznych, kuchmi
strzów. kucharki, ekspedientki.

zdw 97 657 

Nauka
pisania na maszynach metoda 
nowoczesna. Zanisy codziennie 
w firmie Block-Brun w Pozna
niu, Plac Wolności 8. I. piętro.
________ -w 94*0-48,180_____

Akadem ja Tańców 
Wituszkowskich 

„Rumba“
nowe komplety tanio. Ratajcza
ka 9. Pw 9925-58.337

i ri

Pokój
•0 ał panu. Oferty Kurier Po«n
 zdw 97 713

Pokój
•dl. — później. Zielona 1. parter. 
Prawo. zdw 97 —

Kształcącej

Pokój
plac Działowy 10. mieszkanie 9. 

zdw 97 058
Pokoik

niedrogi, ładny, Bardasz, Stru
sia 3. zdw 96 964

Słowackiego
42. centr. ogrzew., m. 1.

zdw 97 601
Pokój

umeblowany na 2 osoby. Plac 
Nowomiejski 5. Grzechowiak. 

zdw 97 599
Klatki

schodowej lepszy. Wały Król. 
Jadwigi Ja. m 4. zdw 97 598

Centrum
Ratajczaka 10. 11 zdw 97 597

Pokój
umeblowany tanio Szymańska, 
Topolowa 6. koniec Ratajczaka, 

zdw 97 596
Skromny

pokój dla inteligentnej panienki. 
Św. Marcin 64. mieszk. 28. 

zdw 97 595
Dwuosobowy

umeblowany wynajme Mosto
wa 4. I.. łewo. zdw 97 594

Pokój
2 panom, św. Józefa 6, parter, 
prawo zdw 97 593

Pokój
Jackowskiego i), mieszkanie 4. 

zdw 97 592
Czysty

ładny. Małeckiego 13, m. 21, po
dwórze. prawo. rw 3959

Pokój
umeblowany wolny. Mostowa 37. 
I_I„ prawo rw 3958

Pokój
amebłówany zaraz wynajmą. — 
Wodna 25, mieszk. 7. rw 3951

Jedno-dwuosobowy
Wielkie Garbary 8. m. 15. 

rw 3954
Aleje Marcinkowskiego

5. m 10, komfortowy.
zdw 97 679
Pokój

paniom, panom Kanałowa 4. II., 
Park Wilsona zdw 97 681

Obszerny frontowy
dla panów lub pań i mały zaraz 
wolne. Niegolewskich 10. 1. pię
tro. m. 5. zdw 97 535

Frontowy
solidnemu panu. Działyńskich 2. 
mieszkanie 11. zdw 97 591

Działyńskich
3. m. 4. dwuosobowy. zdw97 857

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 16. m. 10. 

zdw 97 583
Pokój

dobrze umeblowany, frontowy, 
słoneczny, spokojny, niekrepu- 
jacy. elektryczność, łazienka, ta
nio. Lakowa 18a. I. piętro, mie
szkanie 5. zdw 97 582

Pokój
umeblowany dwom panom wy
najmą. Skryta 4. mięsnie 6.

zdw 97 580
Blisko

Zamku pokój frontowy, dwuoso
bowy, utrzymaniem. Składowa 
4. Tli. zdw »7 719

Słoneczny
elegancki, dobrem utrzymaniem 
Jackowskiego 21. m 1L

zdw 97 7Ô6
Pokój

Wierzbiecice 49 mieszkanie 6. 
zd w 97 724
Gabinet

telefon, wynajmą. Ratajczaka 
40. Ogurkowska. zdw 97 723

Umeblowany
frontowy, niekrepujaey. tanio. 
Szyperska 17. m. 2. zdw 97 727

Młyńska
12, !.. prawo, pokój, zdw 97 726

Jednoosobowy
Focha 27 m. 8. zdw 97 728

Niekrępujący
frontowy pokój zaraz. Mickiewi
cza 1, 1. ptr.. mieszkanie 7.

zdw 97 734

Pokój
panienkom Słowackiego 39. m. 10 

jw 2237
Słowackiego

29, I., prawo. jw 2234
Wspólny

paniom. Słowackiego 39. III., 
prawo jw 2230

Pokój
wspólny dla jednego lub dwóch 
panów. Górna Wilda 104, m. 15. 

zdw 97 737
Inteligentnemu

panu. Wielkie Garbary 2. m. 6. 
zdw 97 741

Elegancki
czysty, miły i ciepły. Różana 4a. 
mieszkanie 21. zdw 97 745

Niekrępujący
elegancki słoneczny, elektrycz
ność. łazienka. Matejki 45. mie
szkanie 6. zdw 97 746

Debrze
umeblowany. Szewska 19. mie 
szkapie 6. zdw 97 748

Pokój
wynadmę. Słowackiego 35. m. 12. 

zdw 97 749
Niekrępujący

ładny, ciepły, elektryka tanio. — 
Śniadeckich 30 mieszkanie 1. 

zd w 97 752
Pokój

dwuosobowy. W ierzbiecice 10. 
m. 8. zdiw 97 653

Dwuosobowy
tanio. Graniczna 13. m. 7, 

zdw 97 651
Mickiewicza 19

wysoki parter, osobne wejście, 
dwuosobowy. umeblowany, elek
tryczność solidnym. Informacje 
Dąbrowskiego 15. m. 3.

zd w 97 650
Pokój

próżny łut) umeblowany. Kozia 
23. I.. p. zdw 97 643

Niekrępujący
dobrze umebl. z wszelkiemi wy
godami — elektr.. centr. ogrze
wanie wynajme panu, śniadec 
kich 30. m. 6. zdw 97 611

Pokój
dla małżeństwa z całkowitem 
używaniem kuchni do wynajęcia. 
Adres Kurjer Pozn. zdw 97 786

Panom
pokój frontowy utrzymanie. Kra
szewskiego 12 III., lewo, 

zdw 97 785
Eleg. pokój

wszelkie wygody, niekrępujący. 
wolny. Małeckiego 11. III. wprost 

zdw 97 781
Dwuosobowy

Półwięjska 25. m. 1. zdw 97 778
Pokój

dwom panom. Niegolewskich 6, 
mieszkanie 5 zdw 97 774

Słoneczny
czysty, elektryczność. Wszystkich 
świętych 3. I.. lewo, zdw 97 773

Niekrępujące
dwu 1 jednoosobowy. Sew Miel- 
żyńskiego 22 mieszkanie 20. 

zdw 97 772
Kantaka 2

pokój umebolwany. mieszkanie 6. 
zdw 90 861
Pokoik

Górna Wilda 67 mieszkanie 7. 
zdw 97 755
Pokój

Kreta 6 mieszk. 11. zdw 97 756
Centrum

pokój dobrze umeblowany, elek
tryczność. Wielkie Garbary 36. I. 
mieszkanie 4. zdw 97 760

Pokój
dla panienek. Wielkie Garbary 
53. Hendrysiak. zdw 97 768

Panienkom
inteligentnym skromny. Pocztowa 
21 mieszkanie 4. zdw 97 709

Dwuosobowy
Młyńska 12 a mieszkanie 6. 

zdw 97 635
Pokój

słoneczny z wszelkiemi wygoda
mi. 27 Grudnia 19 mieszkanie 15. 

zdw 97 620
Dwuosobowy

Plac Nowom-iejeki 10b mieszka
nie 5. adw 97 618

Pokój
niekrępujący zaraz wolny. Kręta 
23. mieszkanie 9. zdw 97 616

Korzystnie
dwuosobowy, jednoosobwy utrzy
maniem, bez. Matejki 1. miesz
kanie 4 adw 97 662

Panienkom
sympatyczny elektrycznością, ta
nio. Różana 4 Radomska, 

adw »7 664

Pokój
Długa 4. mieszk. 10. Pw 9 933-6236

Pokój
na biuro, centrum, wynajme 1. I. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

nw 7 799

Worochta
Pierwszorzędny pensjonat ..Lil
iana" poleca jasne pokoje we
randy. ogrzane kor»'arze, łazien
ka. sala jadalna salonik

zdw 95 354
f?Tl6 OSOBISTE K&>

Maskowe
kostjumy paniom tanio wypoży
czam. Żydowska 27. Bilski.

zd w 97 715

MUZYKA

śródmieście
dobrze umeblowany z utrzyma
niem solidnemu. Ratajczaka 28. 
mieszkanie 11. zdw 97 822

Inteligentnym
dwom panom paniom pokój elek
tryczność. wysoki parter Wielka 
15. mieszkanie 5. zdw 97 820

Pokój
Mostowa 16. m. 9. zdw 97 789

Bardzo
ciepły, słoneczny. Łąkowa 10. I., 

awo. zdw 97 788
Półwiejska

2. m. 6. utrzymaniem (częściowo) 
1—3. pian ino zdw 97 803

Pokój
z klatki schodowej. Piekary 10. 
3- zdw 97 798

Gabinet
eJegancki. Kreta 7. m. 9. 

zdw 97 790

12 SZUKA^POKOJU

Miły
pokój, centrum pani Cena Ku
rier Poznański zdw 97 475

Pokoiku
taniego poszukuje pani. Oferty 
Kurjer Poznański zdw’97 383

Ciepłego
swobodnego pokoju (pokoiku) po
szukują w pobliżu Matejki — 
Rychłe oferty Kurjer Poznański 

dw 2 253
Pokoju

dwudziestopiecio zlotowego. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 97 523

Pokoju
próżnego szuka urzędnik. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 97 701

Wejście
klatki schodowej, poszukuje 1—2 
pokoi, pierwszorzędnie umeblo
wanych. Ozynsz do 100 zł. Naj
chętniej okolicy Grunwadzkiej. 
Oferty Kurjer Pozn. rw 3955

Poszukuję
lokalu (2 do 3 małe ubikacje) na 
zakład przemysłowy. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 94 844

Na biura
dwa pokoje umeblowane telefo 
nem korzystnie wynajme. Młyń
ska 4. parter .prawo, zdw 97 068

Warsztaty
50 m kw. w pobliżu Placu Drv . 
skiego do wynajęcia. Zgłoszenia 
Plac Nowomiejski 5 m. 4. telefon 
65-29. zdw 97 415

Ubikacji
na skład, mniejszem mieszka 
nięm. wpłacę dzierżawą zebry. 
spiesznie poszukuje. Nowak. 
Kramarska 15. zdw 97 795sz DZIERŻAWY

Do wydzierżawienia
skład i I. piętro na cele handlo
we przy ul. Gwarnej 14 

zd w 96 498
Wydzierżawię

ca 250 mkw. ubikacyj nadają
cych sie dla kowala stelmacha, 
ślusarza itd W. Wawrzyniak. 
Staszica 1. zdw 96 453

Majątek
335 mórg, od właściciela na 12 lat 
do wydzierżawienia żywym, mar
twym inwentarzem, dom 7 pokoi, 
wysiew: 10© żyta. 40 mórg psze
nicy. 20 mórg koniczyny objąeia 
12 000 zl. tenuta 1 ctr morgi, po
wiat pleszewski. Sowiński Po
znań, św. Marcin 22. tel. 18-97. 

zdw 97 570
Warsztat

kołodziejski, także na irmy ceł. 
elektryczność, maszyn-, wydzier
żawię. Mądilewski. Poznań. Kar
wowskiego 12. zd97 554

Wydzierżawię
skład przy Jezuickiej. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański rw 8 950

śpichlerz
dwupietrow-y cetrum miasta, bli
sko dworca, niska dzierżawa. Ta- 
ma Garbarska 1/8. rw 3 956

Stajnia
centrum miasta niska dzierżawa. 
Tama Garbarska 1/3. rw 3 957

Dzierżawa
2000 mór? »’obrej ziemi, gorzel
nie w Poznańskiem do oddania. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

 zdw 97 634 

Pozdrowienie
A. Z.

zdw 97 443
Władkni

6-ta wieczór Plac Wolności nie
możliwe Tęsknic, wróć, spotka
my sią na zabawie „Wioślarzy“. 
Fela. zdw 97 401

^1TPODzIęKOWaNIA"

Wszystkim
ofiarodawcom, którzy złożyli da
ry dla Zakładu Sierot w Głów
nej składamy serdeczne staro
polskie Bóg zapiać! Siostry Mi 
losierdzia. dw 2259

Książkę
wojskową na nazwisko Piotr Ła- 
wecki zgubiłem i unieważniam.

zdp 97 629
Bransoletę

zgubiono w sobotę. Zwrócić za 
wynagrodzeniem „Centrala For
tepianów". św. Marcin 43.

zdw 97 743

22 ROZMAITE

Fotogratje
do kart tramwajowych tanio; — 
Stolski. 27. Grudnia 5. zdw 96 570

Akuszerka
Kleinwgchierowa Po2nafl cen 
trurn ulica Romana Szymańskie 
go 2 pierwsze piętro lewo drug 
dom od placu świętokrzyskiego 

zdw 76 644
Na zimę

niezbędne suknie kostjumy swe
try jumpry pulowery wykonuje 
przerabia Tricot" Szymańskie
go 10 przy świętokrzyskim mie
szkanie 12 Pw 9063-47 92

Gurgula
biszkopty dla dzieci niemowląt, 
starców, chorych, polecane przez 
Izby Lekarskie, do naby-ia wszę
dzie. Fabryka Gurgula Jarosław, 

iw 7 726
Cech kuchmistrzów

poleca pierwszorzędnych kucha
rzy i kuchmistrzów. Zgłoszenia: 
Półwiejska 33. m. 9. zdnl97 494

Dla wypożyczalń
i bibliotek prywatnych towarzy 
skich. szkolnych największe naj 
korzystniejsze źródło zakupu — 
„Książką - Antykwariat" Woź
na 12. zdpw 97 34J

Podręczniki
szkolne i uniwersyteckie kupuje, 
płaci najkorzystniej „Książka— 
Antjakwarjat" Woźna 12.

zdpw 97 340
Książki

poszczególne dzieła i cale biblio
teki kupuje, płaci najkorzystniej 
Książką - Antykwariat" Woźna 

12. zdpw: 97 339
Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Ratajczaka 27. 
parter. Gorcety 
na miarę. Pasy 
gotowe, gorsety 
do po ciąży. Pasy 
sportowe. Biu
stonosze wszel- 
kiego rodzaju 
Reparacje gor
setów — Nocne 
damskie koszule, 

zdw 97 633
Pensjonat

dla przyjezdnych Poznań, Gwar
na 17. II piętro poleca pokoje 
umeblowane. Ceny przystępne. 
T. Rowecka. zdw 97 611

Kostjumy maskowe
oryginalne tanio wypożycza. Św. 
Marcin 34 II. piętro, zdw 97 659

Akumulatory
radjowe naprawiam n ,wa płyta 
1.80 zł. Tomczak Fabryczna 33 b 

zdw 91 827 8
Pralnia

Wielkie Garbary 42 przy Wodi 
pierze, prasuje, koszula wierz/ 
nia 0.50. koszula dzienna 0. 
koszula smoking. 0.75. koimierz 
sztywny 0.15. adw 971

Koncesja
na sprzedaż napojów alkoholo
wych. z prawem wyszynku do od
dania. Oferty z ceną Kurjer Po
znański zdw* 97 482

Dla
Towarzystw zabawowych orza- 
dzara loterie fantowe Oferty 
Karier Pozn. zdw 97 740

Pokoik
osobne wejście wynajmie Weso
łowska, 27. Grudnia 16. IV. le
wo adw 97 6&Ö

Stndentka
IV roku, zdolna i energiczna bez 
środków do ukończenia studjów. 
podejmie sie pracy biurowej nau-' 

............... “ ’ Ku-

Skład
z mieszkaniem do wynającia. na
dający sie na branże żelaza lub r .. 
obuwia, ł-opatka. Kościan. Wro-|ezye:elskiej itp Zgłoszenia 
ciawska 1 & nw 7 793‘fjer Poznański zdw 2/898

Kostjumy maskowe
damskie, męskie wypożyczam — 
Olszańska, św. Marcin 38. III., 
dom boczny, prawo,

j>w 9768-52,1 
Noworoczne

życzenia w przyszłości każdego 
chiromantka przepowiada. Gro- 
bla 4. m. 3. zdw 97 702

Dziecko
l!4 oddam na wychowanie, dobre 
rące. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdw 97 466
Kostjumy maskowe

oryginalne dla pań towarzystwa 
wypożycza „Fćmina". Fredry 3. 

zdw 97 761
«nawaŁ OŻENKI 3i

Pianista
wolny. Oferty Kurjer Poznański

zdpw 97 4 36_________
Na fortepianie

udzielam lckeyj gruntownie i su
miennie. Ulica św. Józefa 9 a. 
ni. 1. zdw 96 843/4

potrzebny.
33/55

Duet
Oaza, Dąbrowskiego 

zdw 97 782
Fortepian

bardzo tanio do wynajęcia. — 
Zgłoezenia Kurjer Poznański

zd w 97 787

I

Życzenie
noworoczne! Poznam sympatycz
na urodną, spokojna, skromnych 
wymagań towarzyszkę życia. — 
Oferty z fotografią, którą sią 
zwraca do Kuriera Poznańskiego 
zdw 97 438. Anonimy do kosza.

Kawaler.
kupiec, posiadający wieksze 
przedsiębiorstwo w mieście po- 
wiato wem pragnie sie ożenić. — 
Panny do lat 28 z gotówka ce
lem powiększenia interesu uprą- 
szara o zgłoszenie do Kurjera 
Pozn. zdw 97 731

Kawaler
lat 32, współwłaściciel przedsie- 
biorslwa. dysponujący gotówka, 
poszukuje odpowiedniej żony. 
Pośrednictwo rodziców mile wi
dziane. Oferty Kurier Poznań
ski zd w 97 573

Nauczyciela
Wielkopolanina. 40—45. wdowiec 
nie wykluczony, religijnego, so
lidnego na stanowisku na wsi. 
poznałaby nauczycielka pryw. na 
wsi. wysoki wzrost, wiek średni. 
Posiada pasiekę, wyprawę, mie
szkanie w Poznaniu. Cel matry
monialny. Zgłoszenia Kurier Po
znański jw 2 227

Który
z szlachetnych, wykształconych, 
dobrze sytuowanych panów
chcialby uszczęśliwić miloda. wy
kształcona. przystojną nauczy
cielkę? Zgłoszenia Kurier Po
znański zdw 97 804

...""nauka™""""

Doktorat
i całkowite studja akademickie 
we wszystkich dziedzinach wie
dzy. Po ukcńczeniu studjów. dy
plom uniwersytecki — Interna
tional Akademie Office Boite 
postale nr. 524. Bruxelles (Cen 
tre) Belgja. dw 1 622

Szkoła tańców
Mikołajczak • Kiedecka

Pocztowa 29 Kurs zł 10.
Pw 9333-47 72

Tłumaczenia
na francuskie angielskie, nie
mieckie polskie, wykonuje prze
pisuje na maszynie lekcje. Span- 
dowska Aleje Marcinkowskego 
24 m. 31 od 3.30-5 aw 6311

Szukam
korepetycji francuskiego przy
stępnie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 97 474

Egzotyczna
Szkoła tańców

rozpoczyna nowy kurs 2 stycznia 
Rumba tango argentyńskie. — 
Wpisy od 18—20. 27 Grudnia 17. 
Teatr Polski. zdw 97 399

Kto
przygotuje do 5 kl. gimnazjum 
z łaciną i francuskiem. Ciena 
Kurjer Poznański zdw 97 391

Kursy
stenografii pisania na maszy
nach rozpoczynam 5 stycznia 
Kantaka 1. zdw 96 036

Rumba
Szkoła Tańców 

Modernistycznych
wyucza w jednej lekcji prywat
nej. Strzelecka 3. zdw 97 710

Korepetycji
udzieli student. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 97 507

Księgowości
stenografii, pisanie maszyna wy
ucza tanio Kurs rozpoczynamy 
4 stycznia Postąp pl Sapieżyń- 
ski 2 a. • zdw 97 622/3

Student
udziela korepetycyj. Oferty Ku
rier Pozn zdw 97 742

Szkoła Tańców 
Modernistycznych 

Średzińskiego
rozpoczyna kurs ulgowy 5 stycz
nia. Strzelecka 3. zdw 97 711

ŁekcyJ
polskiego dla lO-Uetniego chłopca 
tylko w pobliżu Patrona Jac
kowskiego. Boettger. Jackow
skiego 3L «dw »7 581

Czelista
(jazzband) potrzebny zaraz. Cu
kiernia lleil Krotoszyn, nw 7 862

, Guziński
Aleje Marcinkowskiego 28, do
starcza pianistów’, skrzypków, ze
społy pierwszorzędne, stale.

zdw* 97 637

C26 ROZRYWKA

' Mistrz Kiepura Jan 
będzie na wielkim 

balu Sylwestrowym
w Bazarze?

Bilety
u p. Szrejbrowskiego

ul. Gwarna, tel 55-38.
zdw 97 246

Wypożyczalnia
książek powieściowych i dla mło
dzieży. — Największa, najtańsza. 
Nowy udoskonalony system wy
pożyczania. Wszystkie nowości- 
Woźna 12. dom firmy Kużaj. — 
Woźna 12 zdpw 91 338

Noc Sylwestrową 
najweselej spędzisz 

nowo otwartej kawiarni 
Winiarni, seperatki, tan

cerki, dancing 
Ceny bardzo niskie, wybór w na
pojach. Uprzejmie donoszę Stan
kiewicz, Półwiejska 17.

zdiw 97 733

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do lednej trzeciej Cenie

drobnych.

Młody
emeryt obejmie pracą biurową, 
woźnego. portiera Wykonuje 
wszelkie remonty domowe Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 96 788

Magister farmacji
z kilkoletnią praktyką poszukuje 
posady Referencje pierwszorzęd
ne. Oferty Kurjer Poznański 
__________ zd w go B06_________

Bnchalterka,
korespondentka

biegle piszaca na maszynie dziel
na. młoda siła poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdw 96 910__________

Żelaźniak
dzielny fachowiec, dobrą prak
tyką szuka posady Oferty Ku
rjer Poznański zdw 96 935______

Bufetowa
z prowincji, młoda rzetelna, mila 
poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdw 97 293

Młynarz
kawaler, prima śwadectwa po
szukuje posady w młynie handlo
wym lub gospodarczym. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjera Pozn

zdw 97 234
Służąca

do wszelkich prac domowych, do- 
bremi świadectwami, dobrem go
towaniem. przyjmie posadę 1. 1. 
32. Oferty Kurjer Poznańska 
_________ zd w 97 497

Gospodyni
z dobrem gotowaniem siła pierw
szorzędna. poszukuje posady. — 
Kierzbowska. Grodziska 39.

zdw 97 123
Ogrodnik szofer

lat 35. żonaty. 1 dziecko. 20-letnłą 
praktyka ogrodnicza i 16 letnią 
mechanika szofera pierwszorzęd
ne świadectwa i referencje poszu
kuje zaraź lub później posady. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 97 335
Dziewczyna

poszukuje posady z dobremi świa
dectwami i z poleceniem najchęt
niej do prowadzenia domu sa
motnego lub do dwóch osób — 
Oferty Kurjer Pozn. zdiw 97 186 

Młody
szuka zaraz posady woźnego in
kasenta lub dozorcy domu. Zgło
szenia proszę nadesłać do Knrje- 
ra Poznańskiego zdw9PS22

Zarządzająca
lub towarzyszka szuka pi*ady 1 
stycznia albo później. Chiubne 
świadectwa i referencje. Zgło
szenia przyjmuje Barbara Turao, 
Poznań. Chopina 4

Pw 9 631-58 243

t



Strona 16 = Kurjer Poznański, środa, SO grudnia 1931 = Numer 598

Poszukuję
posady uczennicy. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdw 97 204

Praczka
.zawodowa, dobrze polecona szu
ka prania 4 zl dziennie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 96 609

Ogrodnik - pszczelarz
lat 31 przyjmie stalą posadę w 
większym majątku lub urzędni
ka w mniejszym folwarku mogę 
złożyć kaucji do 1 000 zł. Łaska
we oferty Kurjer Poznański

zdw 97 376

Sierota
ze wsi poszukuje jakiejkolwiek 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 97455

Krawcowa
przyjmuje suknie, płaszcze, ko- 
stjumy dziecięcą garderobę do 
szycia. Wtorkowska. Ratajczaka 
9. mieszkanie 9. zdw 97 509

Szofer
stangret, kawalerzysta samotny, 
z dobremi świadectwami dłuż
szą praktyką dobrem poleceniem 
dzielny ujeżdżacz koni, poszukuje 
posady od 1. 4, 1932 Oferty Ku
rjer Poznański zdw 97 453

Pomocnik
fryzjerski poszukuje . posady od 
zaraz. — Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 97 966'?

PP. Piekarze!
Ohce nauczyć sie piekarstwa. 
Proszę o wolne nrejsce ucznia 
na trzy lata. Stefan Chochoń, 
Poznań Wszystkich Świętych 5, 
parter, lewo. zd 97 291

300 _ 400 zł
kaucji dam za posadę woźnego, 
inkasenta lub jakąkolwiek. Ofer
ty Orędownik zd 96 958

Cukiernik
eamodzielny, pierwszorzędna silą 
szuka ftracy zaraz w Poznaniu 
w dobrym interesie lub jako kie
rownik. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 97 488

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady od 1 
stycznia do 2 osób lub do pomo
cy kucharki. Oferty Kurjer Po
znański zdw 97 621

Ogrodnik
starszy dobry fachowiec w za
kresie ogrodnictwa i bartnik. — 
wolny od każdego czasu. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 97 510

Dziewczyna
uczciwa szuka posady zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97 655

Praczka
szuka prania. Oferty Kurjer Po
znański zd w 97 729

Posług aczka
poszukuje posługi 4 razy w ty
godniu. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 97 686

Starsza
uczciwa dziewczyna szuka posa
dy od 1, Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 97 380

Dziewczyna
szuka miejsca do lżejszych prac 
domowych lub do dzieci Oferty 
Kurjer Poznański zdw 97 379 „

Panna
ze szyciem i robótkami szuka po
sady do dzieci Oferty Kurjer Po
znański zdw 97 377

Szofer - ogrodnik
kawaler z długoletnia praktyką 
poszukuje, posady. Oferty Knrjer 
Poznański zdw 97 476

Dziewczyna
starsza poszukuje posady do dzie
ci. z szyciem i lekkich prac do
mowych za» małem wynagrodzę; 
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 97 374
Biedna wdowa

poszukuje sprzątania biura, roz
noszenia gazet lub jakiejkolwiek 
pracy. Oferty Kurier Poznański 

zd w 97 373

Kapelusznik
młodszy z dłuższa praktyką na 
męskie i damskie, poszukuje po
sady zaraz. Miejscowość obojęt
na. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdw 97 365 

Gospodyni
restauracyjna, może kucharza za. 
stąpić, szuka posady w pierwszo
rzędnym interesie Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 603

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Kobieto nie grzesz“! 
Aurora: „Tom Mix“ i „Rycerz

bez skazy“.
Colosseum: „Rango“.
Corso: „Jego najlepszy druh“. 
Edison: „Taniec wśród serc“. 
Harfa: „Arka Noego“. 
Kapitol: ..Gniazdo miłostek“ 
Metropolis: Krwawy wschód.

Rewja: „Hallo, do widze
nia"!

Nowości: „Świat cudów i sła 
wy“. Na scenie wielka re
wja p. t. „Elektryczna mi
łość“.

Odeon: „Na Zachodzie bez 
zmian“

Orzeł: „Noc zniszczenia". 
Roxy: „Tarcan i złoty lew“ 
Renaissance: „W szponach

Azjatów“.
Słońce: „Ren-Hur“.
Tęcza: „Męczennice małżeń

stwa“.
Wilsona: „Dzika orchidea*.

Starsza
służąca - gosposia, z dobrem go
towaniem uczciwa i pracowita, 
poszukuje posady 1 stycznia lub 
później u samotnej osoby. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 97 359

Technik dentystyczny
biegły w metalu, kauczuku, czę
ściowo operaty wie poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

8śdw97 358
Posługi

całodziennej z gotowaniem pra
niem i prasowaniem sztywnej 
bielizny szukani zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 97 355

Dziewczyna
uczciwą z dobremi świadectwami 
poszukuje posady do wszystkich 
prac domowych cośkolwiek goto
wania. z praniem lub bez od 1.
1 32 r. Zgłoszenia do Kurjera
Poznańskiego zdw 97 350

Krawcowa
w dom 250 dziennie. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego

' zdw 97 349
Dziewczyna

poszukuje posady do wszystkiego 
z dobrem świadectwem zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 97 389
Dziewczyna

pilna, uczciwa poszukuje posady 
do wszystkiego od 1. 1 32 Oferty 
Kurjer Poznański zdw 97 388

Dziewczyna
w bardzo przykrem . położeniu 
przyjmie jakąkolwiek posadę w 
restauracji do pomocy w kuchni 
w mniejszej restauracji z goto
waniem, chętnie jako praczka. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdw 97 406

Inteligentna
panna Niemka, poszukuje posa
dy do dzieci z szyciem lub jako 
wyręczyc;el.ka z przyłączeniem do 
rodziny. Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 97 818

Posługi
poszukuje uczciwą posługaczka. 
Oferty Kurjer Po^zn. zdw 97 817

Dziewczyna
z dobremi świadectwami do 
wszystkiego, z gotowaniem i szy
ciem, poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 97 812

Dziewczyna
uczciwa i pracowita, poszukuje 
posady I-u-b posługi. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 97 811

Dwudziestoletnia
poszukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97 578

Pokojowa
uczciwa sumienna, pracowita 
poszukuje posady w hotelu lub 
prywatnie. Zgloszen-ia do Kurje
ra Poznańskiego zdw 97 478

Służąca
sierota poszukuje posady o-d 1. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 97 484
Nadmłynarz

dobry fachowiec, lat 30. poszu
kuje stałej posady młynarza — 
pierwszego lub samodzielnego. 
Da kaucii 2 000 złotyćh. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdw 97 442
Ogrodnik

kawaler poszukuje posady od 1. 
1 32. lab. 15 1. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 97 440

Posługi
z szyciem i cośkolwiek gotowa
niem poszukuję. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 439

Książkowa
maszynistka poszukuje posady, 
wynagrodzenie skromne. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 97437

Gosposia
za matem wynagrodzeniem przyj
mie posadę. Oferly Kurjer Pozn. 

zdw 97 531
Książkowa - kasjerka

iat 21>. posiadająca 5 letnią prak
tykę pragnie zmienić posadę — 
ewentl. na wieś. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznańksi -zdw 97 444

Panna
inteligentna zajmie się gospodar
stwem lepszym domu u jednej 
osoby. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 97 447
Dziewczyna

z wioski poszukuje posady do 
wszystkiego do skromnego domu. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 97 519
Poszukuję

posady do wszystkiego od 1. za 
matem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 97 486

Krawcowa
znająca gotowanie, prasowanie 
sztywnej bielizny, zajmie się 
dziećmi lub chorymi, szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 97 457

Pani
z wieloletnią praktyką w biurze 
adw'okaekiem. pisząca biegle pod 
dyktando polskie i niemieckie (300 
na minutę), tłómaozy dobrze z 
polskiego na niemieckie poszuku
je 1 stycznia lub później samo
dzielnej posady. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 97 762

Stelmach
dobry majster z zaciągiem, sko- 
tarz dojarz z własnym zaciągiem 
na 60—S0 krów, oraz robotnik, 
fornal z zaciągiem na deputat po 
trzebni od 1 4. 1932. Majętność 
Edwardowo, p. Ławica, poczta 

kolei Poznań. zdw 97 465

Zegarmistrz
na małe zegarki samodzielny po
trzebny. Chwiłkowsk; św. Mar
cin 40. zdw 97 639

Przedpłata

Inteligentna
panienka, sierota, przyjmie po
sadę do towarzystwa starszej pa
ni lub do dzieci. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 468

Pokojowa
poszukuje posady pierwszorzęd
nej na wyjazd. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 429

Kucharka
samoddzielna z dobrem gotowa
niem i świadectwami poszukuje 
posady od 1. lub 15. 1. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 97 419

Dziewczyna
poszukuje posady od 1. 1. 32 r. 
u samotnej osoby lub starszych 
państwa I askawe o-ferty Kurjer 
Poznański zdw 97 386

Służącą
mtodą. uczciwą wszelkie prace 
domowe polecę Chrostowska. ul. 
Jasna 3 zdw 97 430

Dziewczyna
do wszystkiego, cośkolwiek goto
wanie. przyjmie zraz posadę. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97 665

Polecam
gospodynie dworskie i hotelu, 
panny służące, kucharza. Lewan
dowska, Al. Marcinkowskiego 16. 

zdw 97 670
Panna

poszukuje posady wy ręczycie! ki 
pani domu z pomocą do składu 
lub bez. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 97 672

Służąca
znająca szycie robótki, gotowa
nie i sprzątanie szuka posady w 
lepszym domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdwp 97 661

Kto
przyjmie inteligentną do składu 
piekarskiego na roczną praktykę 
bez wynagrodzenia utrzymaniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 989

Na Sezon Balowy
Maski

Wachlarze
Torebki brokatowe 

Kwiaty
poleca tanio

KAŁAMAJSKI.
Pw 9 778/79 52.28

Młodsza
ekspedjent.ka z jubilerstwa po
szukuje posady w7 jakimkolwiek 
składzie Oferty Kurjer Pozn.

zdw 97 682
Ogrodnik

kawaler, z dobremi świadectwa
mi. poszukuje posady. Łaskawe 
zgłoszenia do biura ogłoszeń Ma
kowskiego. Włocławek, pod .O- 
grodinik“. nw 7 792

Panienka
ukończoną szkołą wydziałową, pi
sząca maszyną, poszukuje posa
dy początkującej biuralistki, naj
chętniej u pp. adwokatów. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 97 534

Poszukuję
posady woźnego z kaucja. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 97 533

Posługaczka
na przed lub po południu. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 97 585

Służąca
do wszelkich prac domowych 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 584

Wychowawczyni
nauczycielka kochająca (hiieci 
przyjmie posadę bony - wyręczy- 
cielki. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 97 735
Wiejska dziewczyna

poszukuje posady do wszystkiego 
z dobrem gotowaniem bez pra
nia. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 97 698
Zarządczyni

poszukuje posady zaraz. — Zgło 
szenia Kurjer Pozn. zdw 97 707

Posługi
całodziennej z praniem poszukuję 
20 zl miesięcznie. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 000

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 96 955

Dziewczyna
znająca gotowanie * wszelką pra
cę poszukuje posługi. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 97 239
IW"28 WOLNE MIEJSCAa

Apteka
w Żabikowi" cod Poznaniem po
szukuje asystentki z woj egza 
minem lub magistry w drugim 
roku dw 2244

Ucznia
do zawodu piekarskiego potrze 
buje zaraz Lhdwi-czak. Poznań 
Marc, Mottego 2. zdw 96 946

Chłopiec
do rozwożenia towaru z własna 
pościelą potrzebny zaraz. Ludwi- 
czak. Poznań.. Marc. Mottego 2. 
piekarnia. zdw 96 945

Dziewczę
at 16 do dziecka. Krzyżowa 18. 

m. 14. zdw 97 493
Kobieta

do prac domowych raz tygodniu. 
Staszica 9. m. 4. zdw 97 495

Młodsza
posługaczka praniem, św. Mar
cin 59. III. zdw 97 451

Uczennica
do krawiecczyzny. Sulewska. — 
Mostowa 5. zdw 97 456

Młodsza
służąca potrzebna. Skład. Ryba- 
ki 12. zdw 97 539

Wspólniczki
krawcowej’ pierwszorzędnej, sa
modzielnej. Zgłoszenia — Róża
na 23, I., mieszkanie 3.

zdw 97 540
Posługaczki

poszu-knje do godz. 2, z pramiem. 
Plac Działowy 9. II.. prawo

zdw 97 589
Dziewczyna

odł 1. może sie zgłosić. — Wilda. 
Wybickiego 12. m. 3. zdiw 97 574

Dziewczyna
do domowej pracy i dwojga dzie
ci potrzebna zaraz. Staszica 21. 
II.. Augustyniak. jw2 231

Chcesz
otrzymać posadę dobrą? Wyucz 
się księgowości, stenografii, pi
sanie maszyną Kurs rozpoczyna 
my 4. Postęp pl Sapieżyński 2a

zdw 97 626 7
Fryzjer

.„treebny Gńrna Wilda 25. 
zdw 97 624

Dziewczyna
potrzebna do wszystkiego lubią 
ca dzieói Ryhaki 13 mieszk. 16 

zdw 97 632
Słnżąca

do wszystkiego oraz z gotowaniem 
potrzebna od Ł I. 32 Staszica 1 
mieszkanie 7 zdw 97 663

Bufetowa
młoda z obsługą gości, gwaran
cja 300 zł może sie zgłosić. Mo
stowa 32 parter prawo,

zdw 97 667
Posadę

•tatą dam pani pożyczającej zi 
1 500 Oferty Kurjer Poznański 

zdw 97 668
Uczennice

do szycia potrzebne. Dąbrowskie 
gó 38. . jwŹ238

Fryzjer
potrzebny Marcina 39. zdw 97 676

Służąca
potrzebna. Łąkowa 9. miesak. 5 

zdw 97 674
Fryzjerka

potrzebna. Półwiejska 16. 
zdw 97 673

Który
z pp. nauczycieli poleci mi wy
jątkowo uzdolnioną panienkę do 
ekspedycji lepszego składu. Dzię
kuję naprzód. Oferty Kurjer 
Pozmańsk zdw 97 640

Ekspedientka
do składu rzeźnickiego potrzebna. 
Zgłoszenia Gołębia 4. IIT.

rw 3 968
Parkietówki

sympatyczne * miłe. Kawiarnia, 
Półwiejska 17. zdw 97 677

Służąca
czysta z gotowaniem i praniem, 
do wszystkiego potrzebna od 1. 
Kotliński. Marsz Focha 170.

zdw 97 678
Posługaczka

praniem potrzebna. Kanałowa 
4 II. zdw 97 680

Posłnga
na cały dzień. Św. Jerzego 5, 
mieszkanie 13 zdw 97 689

Służąca
młodsza potrzebna. Buchert, Dę- 
biecka 51. zdw 97 777

Dziewczynka
do dziecka. Kraszewskiego 12, 
III., lewo. zdw 97 784

Służąca
do wszystkiego, samodzielna s 
dobrem gotowaniem z polecenia
mi natychmiast DOtrzebua Zgło
szenia 16—18 Wojciechowscy, 
Focha 66 III zdw 97 816

Panienki
mł-odej. sym-patycz-nej. znającej 
się na gospodarstwie wiejskiem z 
gotowaniem i praniem poszukuje 
samotny pan. Zgłoszenia możli
wie z fotografią skierować do 
Kurjera Pozn. pod dw 2 382 .

Marszantka
samodzielna, pierwszorzędna si
ła z ekspedycją potrzebna zaraz. 
Oferty przy wolnem utrzymaniu 
do Agencji Kurjera Poznańskie
go. Września. nw 7 794
Tancerek (parkietówki)
młodych, sympatycznych z pro
wincji poszukuje Resturacja, 
Winiarnia .Ziota Rybka". Kwia
towa 12 dw 3 230

Na mój majątek
41-morgowy położony 15 kim. od 
Gdyni, z którego zamierzam stwo
rzyć ogrodnictwo handlowe, po
szukuję bardzo dzielnego, do
świadczonego ogrodnika, nie po
niżej 35 lat Jestem także gotów 
notowę gospodarstwa dla mniej
szych ogrodnictw wydzierżawić. 
Mieszkani chlew do dyspozycji. 
Oferty—uprasza A. Rother Gdy
nia. Szosa Gdańska 96. dom p, 
Rejtera. zdw 97 767

Poszukuje
się osoby najchętniej z. branży 
■kupieckiej do sprzedaży artykułu 
spożywczego. Artykuł mający być 
sprzedawany pożądany jest w 
każdym domu. Wynagrodzenie — 
dobra prowizja Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego dw 2 386

Fryzjerka
potrzebna. Matejk’ 48'49. 

zdw 97 152

Kucharka
do jadłodajni kawiarni, której 
można lokal powierzyć z kaucją, 
potrzebna zaraz Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdw 97 7167

Posadę
biurową otrzyma, pożyczka 506 
krótko lub wspólnik, wspólnicz
ka 1 500. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdiw 97 636  

Posługaczki
noszuikiuje zaraz. Wielka 17. m- 
15. ad w 97 ¿96

Dziewczyny
do d-ziecka i do drobnych zajęć 
poszukuje Kempińska. Ñowa 1.

zdw 97 423

Służąca
do wszystkiego gotowaniem po
trzebna Ratajczaka 11 a 5 wej
ście. mieszkanie 85. zdw 97 721

Duet
zgrany potrzebny od zara®. 
.Broadway“. Starościńska 1.

zd w 97 794 . ___

Księgowy
bilansiśta wytrawny poszukuje 
posady zakłada, reguluje księgi 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

, zdw 97 221

Z braku
funduszy na dalsze kształcenie 
szukam dla mej Córki panienki 
15-letniej odpowiedniego zajęcia. 
Zgłoszenia upraszam do Kurjera 
Pozn. zdw 97 708

Panienkę
inteligentną do składu cukrów za 
pożyczkę 2000 zł przyjmę Oferty 
Kurjer Poznański zdw 97 347

Cukiernik
jako wspólnik 3000 z! potrzebny. 
Oferty Knrjer Poznański

zdw 97 34-6

Humor zagraniczny

Panienka
znająca cośkolwiek szycie, przyj
mie posadę jako podręczna lub 
do składu jako początkująca ek
spedientka zaraz lub od 15 stycz
nia. za małem wynagrodzeniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97 736

Potrzebna
zaraz do wszystkiego, dobrym 
praniem, gotowaniem, uczciwa 
dziewczyna, Staeyen. Drużbac- 
kiej 7. Łazarz. zdwi9T4O2

Dziewczyna
poszukuje posady do dwóch hub 
jednej osoby z gotowaniom. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 97 744

Panom
którzy regularnie odwiedzają ja
dłodajnie śniadalnie i hotele po
wierzymy dobry artykuł codzien
nej porzeby za wysoka prowizję. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 97 395

Gosposia
stansza, czysta, z dobrem goto 
waniem. poszukuje posady do sa
modzielnego prowadzenia domu 
wszelkich prac. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 653

Dziewczyna
wiejska, uczciwa, szuka posady 
gotowaniem zairaz. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 97 645

Młoda
inteligentna ekspedientka bufe
towa. dzielna, szuka posady za 
raz w cukierni, restauracji. — 
Adres lub oferty Kurjer Poznań
ski zdw 97 776

dr styczeń 1932. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do
datku ilustr. „Jlustracja Poznańska“ i „Nowiny S-portowe" w Po-

----------------------------znaniu w eksped. zl 4,00. w agencjach w mieście zl 4.50, z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zJ 5.01 
kwartalnie zl 15.03, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 9.00, w innych krajach zlt *1.00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagam* 
gie niedośtarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w piedgielę,

Kasjerka
do kina. Adres wskaże Knrjer 
Poznański zdw 97 522

Służąca
Staszica 17. mieszkanie 4. 

zdw 97 532
Bufetowa

do obsługi gości na dziesięć pro
cent. gwarancja 200 zl. Zgłosze
nia: św. Wojciech 1 restauracja, 

zd 96 969

Służąca
uczciwa, dobrze /polecona z goto
waniem. p-aniem od 1 stycznia 
potrzebna. Słowackiego 27 m. 3. 

zdw 97 491

Ogł

W szkole lotnictwa.
Wyjątek z lekcji: — A więc, przy wyskakiwaniu z sa

molotu należy liczyć do trzech i pociągnąć za sznurek spa
dochronu. Spadochron się otwiera i lecieć będziecie n-by 
ptaszki. Gdyby się nie otworzył, zgłosicie się do mnie, 
a dostarczę wam innego.

(Passing Show, Londyn). S. F.

— o na »troni« 6 lamowej 25 gl. na stronie 4-iauioweJ przy końcu tekstuOSZenicl redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej 
120 gr. przed wiadomościami potoezneini 200 gr od 1-lamowego tnilim.

nia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo me odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Siary Rynek 2305. - P K. O. Poznań nr 200 149.
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